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บทคัดย่อ 

เอกัตศึกษาฉบับน้ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือศึกษาหาแนวคิดหลักการของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน
มาตรการทางกฎหมายที่เหมาะสมเพ่ือศึกษาและเสนอแนะแนวทางที่เหมาะสมในการบังคับใช้กฎหมายในการ
จัดเก็บภาษีนํ้าฝนในประเทศไทย ด้วยวิธีการศึกษาและวิจัยเชิงคุณภาพโดยการรวบรวมข้อมูลเชิงเอกสาร         
เกี่ยวกับหลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี ประเภทของภาษีอากร ประเด็นภาษีอากรกับการเพิ่มขีดความสามารถ           
ในการทํางานของรัฐ ทฤษฎีภาษีสิ่งแวดล้อม หลักกฎหมายในการจัดเก็บภาษี ดูแลควบคุม อาคารและสิ่งปลูกสร้าง
ของไทย ทั้งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 รวมถึงพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 2562 
และการใช้กฎหมายในการรักษาความสะอาดและเพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง ทั้งพระราชบัญญัติ
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และ ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 
สุขลักษณะการจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2561 แนวทางการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนของประเทศสหพันธรัฐเยอรมนี 
และสาธารณรัฐโปแลนด์ แล้วจึงนําข้อมูลที่ได้ศึกษามารวบรวม และวิเคราะห์ โดยการศึกษาแนวทางการจัดเก็บภาษี
นํ้าฝน ในสหพันธรัฐเยอรมนี และสาธารณรัฐโปแลนด์ มาปรับใช้ให้เหมาะสมกับบริบทของประเทศไทย 

จากการศึกษาพบว่า แนวทางในการนําหลักการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในต่างประเทศมาประยุกต์ใช้กับ
ประเทศไทยจะพบว่าประเทศไทยสามารถนําแนวทางการจัดเก็บภาษีดังกล่าวมาใช้บังคับ 3 ประการ ดังต่อไปน้ี 

(1) การให้อํานาจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในเขตเมือง 
(2) วัตถุประสงค์ของการจัดสรรเงินที่เกิดจากการจัดเก็บภาษี เพ่ือนําไปใช้ประโยชน์สาธารณะสําหรับ

ประเด็นเรื่องการบริหารจัดการระบบการจัดการนํ้าท่วม นํ้าขังเจิ่งนอง ในส่วนของการเพ่ิมแหล่งรับนํ้า ซ่อมแซม
บํารุงรักษาระบบท่อระบายนํ้า เพ่ือไม่ให้เกิดนํ้าท่วมขัง หรือระบายนํ้าออกนอกเขตเมือง  จนไปกระทบต่อผู้คน
ที่อยู่รอบนอก  ให้ทรัพย์สินเสียหาย รวมถึงการแก้ปัญหาเร่งด่วนเมื่อไม่ให้นํ้าท่วมขัง หรือเจ่ิงนองบนท้องถนน 
เช่นการจัดซื้อเคร่ืองสูบนํ้า เพ่ือไม่ให้พ้ืนผิวถนนมีนํ้าขังซึ่งเป็นสาเหตุทําให้ถนนลื่น ส่งผลต่อการสัญจรไปมาจน
อาจก่อให้เกิดอุบัติเหตุและความเดือดร้อนรําคาญ 

(3) การใช้มาตรการจูงใจในการลดหย่อนภาษีนํ้าฝนเพ่ือประโยชน์ในการใช้ทรัพยากรนํ้า ให้เป็นไปอย่าง
ประหยัด คุ้มค่า เพ่ือไม่ให้ได้รับผลกระทบกรณีเมื่อเกิดปัญหาภัยแล้ง และเป็นการสร้างสังคมสีเขียวสําหรับการ
อนุรักษ์สิ่งแวดล้อมอย่างย่ังยืน 

 ดังนั้น ผู้ศึกษาจึงเห็นว่าประเทศไทยควรมีการนําหลักการในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนมาประยุกต์ใช้        
เพ่ือนําเงินจากการจัดเก็บภาษีไปสนับสนุนการแก้ไขปัญหานํ้าท่วมขังเจิ่งนองและเพ่ือควบคุม ป้องกัน รวมถึง
ฟื้นฟูมวลนํ้าที่มีส่วนผสมของมลพิษไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยอาจปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของ
ประชาชนในการเก็บกักนํ้าฝน เพ่ือนํานํ้ามาใช้ในการอุปโภค เช่น นํามารดน้ําต้นไม้ ปลูกผักสวนครัว ล้างรถ 
หรือใช้ทําความสะอาด และจะเป็นการนําไปสู่การสร้างสังคมสีเขียวสําหรับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมอย่างย่ังยืน 
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บทท่ี 1 

บทนํา 
 

1.1 ที่มาและความสาํคญัของปัญหา 

ด้วยปัจจุบันในเขตเมืองหลายพ้ืนที่ของประเทศไทยประสบกับภาวะปัญหาน้ําท่วมขังจากอิทธิพล
ของปรากฏการณ์ตามธรรมชาติ เช่น ฝนตกหนักซึ่งเกิดจากพายุหมุนในเขตร้อนหรือลมมรสุมประจําฤดูกาล 
และสภาวะนํ้าทะเลหนุน อีกทั้งพ้ืนที่ในเขตเมืองปัจจุบันมีอาคารบ้านเรือนและสิ่งปลูกสร้างเป็นจํานวนมาก 
เมื่อเกิดฝนตกหนักทําให้ในเขตเมือง หรือเทศบาล เกิดสถานการณ์นํ้าท่วมเจิ่งนอง สาเหตุที่สําคัญจาก
ระบบการระบายนํ้าในเขตเมืองหรือเทศบาลน้ันไม่สามารถระบายนํ้าได้ทันที ประกอบกับปริมาณนํ้าฝน
จํานวนมากเมื่อไหลลงสู่พ้ืนที่ซึ่งอยู่ในระดับตํ่ากว่า นํ้าฝนจะชะล้างสิ่งต่าง ๆ จากอาคารบ้านเรือน สิ่งปลูกสร้าง 
ซึ่งอาจประกอบด้วยฝุ่น มลพิษ และเชื้อโรคจากมูลของสัตว์ปีกซึ่งอยู่บนหลังคา อาคาร บ้านเรือน             
ซึ่งอาจจะส่งผลให้นํ้าฝนในบริเวณดังกล่าวอาจเป็นนํ้าที่มีส่วนผสมของมลพิษ ก่อให้เกิดปัญหาที่ตามมา
หลายประการ เช่น ปัญหาทางด้านสาธารณสุข ด้านการคมนาคม รวมถึงด้านเศรษฐกิจ เป็นต้น   

 1.1.1 ปัญหาทางด้านสาธารณสุข การเกิดนํ้าท่วมขังหรือนํ้าท่วมเจิ่งนอง จะส่งผลกระทบต่อ
สุขอนามัยของผู้คนในบริเวณนั้น สาเหตุจากการที่นํ้าท่วมขังจะเป็นแหล่งสะสมที่ก่อให้เกิดเช้ือโรค ซึ่งโรค
ที่เกิดจากนํ้าท่วมขังที่พบส่วนมาก1 เช่น โรคนํ้ากัดเท้าจากเชื้อราและแผลพุพองเป็นหนอง เกิดจาก          
การเดินลุยนํ้าหรือสัมผัสแช่นํ้าที่มีเช้ือโรคหรืออับช้ืนจากเสื้อผ้าและเครื่องแต่งกายที่ไม่สะอาดเป็นเวลานาน 
โดยจะมีอาการเท้าเป่ือย เป็นหนอง และเริ่มคันตามซอกนิ้วเท้า ผิวหนังลอกเป็นขุย จากน้ันผิวหนังจะพุพอง 
น้ิวเท้าหนาและแตก ทําให้มีโอกาสเกิดโรคแทรกซ้อน จากอาการผิวหนังอักเสบ, โรคฉี่หนู หรือโรคเลปโตสไปโรซิส 
มีลักษณะเป็นโรคติดต่อจากสัตว์สู่คน ซึ่งมีหนูเป็นพาหะของโรคท่ีสําคัญ เช้ือโรคน้ีจะออกมากับปัสสาวะ
ของสัตว์แล้วปนเป้ือนในน้ําท่วมขัง โดยโรคน้ีสามารถติดต่อทางบาดแผล รอยขีดข่วน หรือไชเข้าตามเย่ือบุตา 
จมูก ปาก หรือผิวหนังที่แช่น้ํานาน ๆ ซึ่งอาการหลังจากได้รับเช้ือประมาณ 4 – 10 วัน ผู้ป่วยจะมีไข้สูง 
ปวดกล้ามเน้ือ ปวดหลัง และศีรษะ บางรายอาจมีอาการตาแดง เจ็บคอ เบ่ืออาหาร ท้องเดินร่วมด้วย 
ผู้ป่วยจําเป็นต้องรีบพบแพทย์ มิเช่นน้ันอาจถึงขั้นเยื่อหุ้มสมองอักเสบ กล้ามเน้ือหัวใจอักเสบ อาจทําให้
เสียชีวิตได้ และโรคไข้เลือดออก ซึ่งมีลักษณะเป็นโรคซึ่งมียุงลายเป็นพาหะ ผู้ป่วยมักพบได้ทุกวัยในทุกพ้ืนที่ 
อาการของโรคผู้ป่วยจะมีไข้สูงตลอดทั้งวัน หน้าแดง เกิดจุดแดง ๆ เล็ก ๆ ตามลําตัว ต่อมาไข้จะลดลง           

                                                 
1 โรงพยาบาลกลาง, โรคร้ายที่มากับน้ําท่วมและหลังน้ําท่วม ,เว็บไซด์ : http://www.klanghospital.go.th/index.php/9.html 
(สืบค้นข้อมูล : 20 กันยายน 2565).  
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ซึ่งต้องระมัดระวังเป็นพิเศษเพราะอาจเกิดอาการรุนแรง มีความผิดปกติ เช่น ถ่ายดํา ไอปนเลือด จนทําให้
เกิดภาวะช็อคและเสียชีวิตได้เช่นกัน 
 1.1.2 ปัญหาทางด้านการคมนาคม การเกิดนํ้าท่วมขังหรือนํ้าท่วมเจิ่งนอง จะส่งผลกระทบต่อ
การสัญจรไปมาก่อให้เกิดความเดือดร้อนรําคาญ กล่าวคือผู้คนที่สัญจรหรือเดินบนทางเท้าอาจจะได้รับ
ความสกปรกจากยานพาหนะซึ่งขับผ่านไปมาบริเวณนํ้าท่วมขังแล้วใช้ความเร็วจนเกิดนํ้าสกปรกกระเด็นใส่ 
รวมถึงอุบัติเหตุรุนแรงซึ่งส่งผลกระทบต่อชีวิตและทรัพย์สินเป็นอย่างยิ่ง จากสภาพถนนลื่นที่มีสาเหตุ
จากนํ้าขัง ซึ่งผู้ขับขี่หรือใช้ยานพาหนะ ประสบปัญหาอาการรถเหินนํ้า2 (Hydroplaning หรือ Aquaplaning)  
จากการที่ล้อรถยนต์ ไม่สัมผัสพ้ืนถนน เน่ืองจากมีนํ้าเข้ามาแทรกเป็นช้ัน ส่งผลให้ไม่สามารถควบคุมรถ 
หรือเบรกได้ในช่วงเวลาดังกล่าง มักเกิดในขณะที่ผู้ขับรถด้วยความเร็วสูงผ่านบริเวณท่ีมีแอ่งนํ้าท่วมขัง 
โดยเฉพาะทางโค้งและที่ลาดตํ่า ทําให้ยางไม่สามารถรีดนํ้าออกจากหน้าสัมผัสได้ทัน ส่งผลให้ล้อหมุน
ลอยอยู่บนนํ้า ไม่สัมผัสกับพื้นถนน และเกิดการลื่นไถลจนไม่สามารถควบคุมรถได้ อาการรถเหินนํ้า          
จะเกิดข้ึนบ่อยในช่วงฝนตก และจะอันตรายมากที่สุดในช่วงหลังฝนตก 10 นาที เน่ืองจากน้ําจะผสมกับ
น้ํามัน และฝุ่น ที่ตกค้างอยู่บนถนน ทําให้เกิดเป็นช้ันนํ้าระหว่างพ้ืนถนนกับยางรถ ส่งผลให้ล้อรถเกิดอาการ
ไม่ยึดเกาะถนน และทําให้การควบคุมรถทําได้ยากขึ้นกว่าปกติ  

 1.1.3 ปัญหาทางด้านเศรษฐกิจ การเกิดน้ําท่วมขังหรือนํ้าท่วมเจิ่งนองอาจส่งผลกระทบต่อ
การค้าขายในเขตเมืองได้ หากบางชุมชนนั้นเป็นพื้นที่ของแหล่งท่องเที่ยว ซึ่งในปัจจุบันต้องยอมรับว่า
การท่องเที่ยวสามารถสร้างรายได้ให้แก่ประเทศ รวมถึงส่งผลต่อ GDP ถ้าสภาพของเมืองหรือชุมชน
ประสบปัญหาน้ํานํ้าท่วมขังหรือนํ้าท่วมเจิ่งนอง หากเกิดขึ้นเป็นเวลาหลายวันจนน้ําที่ท่วมขังเน่าเสีย           
ส่งกลิ่นเหม็น จนทําให้ผู้คนหรือนักท่องเท่ียวสัญจรไปมาไม่สะดวก ทัศนียภาพในเมืองไม่สวยงาม ก็อาจจะ
ทําให้นักท่องเที่ยวลดจํานวนลง เศรษฐกิจการค้าขายในเขตเมืองดังกล่าวก็อาจจะซบเซาตามไปด้วย 

 ในส่วนของโครงสร้างอาคารบ้านเรือนในเขตเมือง ก็อาจเป็นปัจจัยหน่ึงที่ทําให้เกิดปัญหาน้ําท่วมขัง
หรือนํ้าท่วมเจิ่งนองได้เช่นกัน เน่ืองจากโครงสร้างระบบการระบายนํ้าฝนจากอาคารต่าง ๆ ในเขตเมือง
ประเทศไทยส่วนใหญ่นั้น ไม่นิยมเชื่อมต่อกับท่อระบายนํ้ารวมแบบปิดผนึก การระบายนํ้าจากหลังคา 
ระเบียง หรือกันสาด นิยมจะเจาะรูระบายนํ้าผ่านท่อเล็ก ๆ ให้ตกลงมาสู่พ้ืนล่างหรือต่อท่อออกมาภายนอก
โดยให้นํ้าไหลลงสู่พ้ืนถนน แล้วค่อยให้นํ้าไหลไปลงสู่ท่อระบายนํ้าหลักของเมือง ซึ่งหากปริมาณนํ้าฝนมาก
จนระบบระบายนํ้าของเมืองระบายไม่ทัน ปริมาณนํ้าฝนก็จะท่วมเจิ่งนองพื้นถนน หรือทางเดินหน้า
อาคารดังกล่าว ทําให้ผู้คนที่ใช้ทางเท้า หรือสัญจรไปมาบนถนนอาจเกิดความไม่สะดวก เพราะพื้นผิวทางที่ลื่น

                                                 
2 อภินันท์ อุ่นทินกร, อาการเหินนํ้า..ภัยอันตรายท่ีอย่ามองข้าม, เว็บไซด์ : https://www.autoinfo.co.th/online/371837/ 
(สืบค้นข้อมูล : 25 กันยายน 2565). 
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อาจทําให้ผู้คนเดินหกล้มได้ รวมถึงความสกปรกของน้ําที่หยดลงจากท่อระบายนํ้าเล็ก ๆ ที่ระบายนํ้า
ออกจากหลังคา ระเบียง อาจหยดใส่ศีรษะของผู้คนเวลาเดินผ่านได้เช่นกัน 

 นอกจากน้ี การวางผังเมืองที่ไม่เหมาะสม เน่ืองจากการเพิ่มขึ้นของจํานวนประชากรทําให้เมือง
มีการขยายตัวอย่างต่อเนื่องเพื่อรองรับจํานวนผู้อยู่อาศัยที่เพิ่มขึ้น ทําให้เขตเมืองมีความเสี่ยงที่จะเกิด 
นํ้าท่วมเจิ่งนอง เพราะการขยายตัวของเมืองและระบบระบายนํ้าที่ไม่เหมาะสม ขณะพ้ืนที่ชุ่มนํ้าที่จะใช้
เป็นจุดรับนํ้าก็มีสิ่งปลูกสร้างแทนที่ ท่อระบายนํ้าก็อุดตันไปด้วยเศษขยะ จึงส่งผลให้ระบบการระบายนํ้า
ไม่สามารถจัดการนํ้าท่วมได้ทัน  

 สําหรับในต่างประเทศมีหลายประเทศใช้วิธีแก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยกําหนดหลักการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมจากเจ้าของทรัพย์สินที่มีส่วนทําให้เกิดสภาพนํ้าท่วมเจ่ิงนอง อาทิเช่น เยอรมนี อิตาลี โปแลนด์ 
หรือมลรัฐอิลลินอยส์ของสหรัฐอเมริกา ซึ่งเรียกว่าการจัดเก็บค่าธรรมเนียมน้ําฝน (Stormwater fee) 
หรือ ภาษีน้ําฝน (Rain tax) สําหรับจุดมุ่งหมายของการจัดเก็บค่าธรรมเนียมนํ้าฝนในประเทศที่กล่าวมาข้างต้น 
รายได้ดังกล่าวจะถูกนําไปใช้ประโยชน์ ในการบริหารจัดการระบบการจัดการนํ้าท่วมเจิ่งนอง โดยอาจจะ
เป็นการนําเงินภาษีประเภทน้ีไปสนับสนุนการบังคับใช้มาตรการเชิงโครงสร้างและเคร่ืองมือควบคุม เช่น 
การปรับเปลี่ยนพ้ืนที่ซึ่งขวางทางไหลของนํ้าไปเป็นพ้ืนที่เก็บนํ้าขนาดเล็ก การสร้างอุโมงค์ผันน้ําขนาดใหญ่ 
หรอืการติดต้ังอุปกรณ์บําบัดมวลนํ้าที่มีส่วนผสมของมลพิษ เป็นต้น  

ดังน้ัน ผู้ศึกษาเห็นว่าประเทศไทยซึ่งมีฝนตกชุก บางชุมชนที่ต้ังอยู่ในเขตเมือง เทศบาล มีปัญหา
เร่ืองการระบายนํ้าและเกิดปัญหาน้ําขังเจิ่งนอง อยู่บ่อยครั้ง อาจจะพิจารณานํามาตรการจัดเก็บ
ค่าธรรมเนียมน้ําฝนมาใช้เพ่ือบริหารจัดการแก้ไขปัญหาน้ําท่วมเจิ่งนอง และควบคุม ป้องกันรวมถึงฟ้ืนฟู
มวลนํ้าที่มีส่วนผสมของมลพิษไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมและประชาชน 

1.2. วัตถุประสงค ์
(1) เพ่ือศึกษาแนวคิดหลักการของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน 
(2) เพ่ือศึกษาและวิเคราะห์กฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในต่างประเทศ 
(3) เพ่ือศึกษาและเสนอแนะแนวทางที่เหมาะสมในการบังคับใช้กฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน 

ในประเทศไทย 

1.3 สมมติฐานของการศึกษา  
 ปัญหาน้ําท่วมขังเจ่ิงนอง หลังจากฝนตกหนัก เป็นปัญหาที่ส่งผลกระทบต่อผู้อยู่อาศัยในเขตเมือง 
ดังนั้น แนวทางการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนอาจจะเป็นแนวทางหนึ่งเพื่อนําเงินรายได้ไปสนับสนุนการแก้ไข
ปัญหาน้ําท่วมขังเจิ่งนองในเขตเมืองของประเทศไทยต่อไป 
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1.4 ขอบเขตการศึกษา  
  เอกัตศึกษาฉบับน้ี มุ่งศึกษาและวิเคราะห์แนวคิดหลักการของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน 
และกฎหมายในประเทศสหพันธรัฐเยอรมนี และประเทศสาธารณรัฐโปแลนด์ ซึ่งมีการจัดเก็บภาษีดังกล่าว 
รวมถึงวิเคราะห์ประเด็นทางกฎหมายเพื่อนําไปสู่แนวทางที่เหมาะสมในการบังคับใช้กฎหมายดังกล่าว       
ในประเทศไทย  

1.5 วิธีดําเนนิการศึกษา 
  ดําเนินการค้นคว้ารวบรวม เชิงเอกสาร (Documentary Research) และวิเคราะห์ข้อมูลจาก
แหล่งต่าง ๆ อาทิ เช่น ข้อกฎหมาย บทความ ตํารา หลักกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน 
และกฎหมายที่เก่ียวข้อง โดยมีการใช้สื่อจากอินเตอร์เน็ตมาช่วยในการสืบค้นข้อมูลบางส่วน หลังจากนั้น          
นําข้อมูลที่รวมได้มาทําการศึกษา เรียบเรียงและวิเคราะห์อย่างเป็นระบบ เพ่ือเสนอแนวทางในการบังคับใช้
กฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในประเทศไทย 

1.6 ประโยชนข์องการศึกษา 

  (1) ทําใหท้ราบถึงแนวคิดของกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน 
  (2) ทําใหท้ราบถึงกฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในต่างประเทศ 

(3) ทําให้ทราบวิธีหรือแนวทางที่เหมาะสมในการบังคับใช้กฎหมายในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน           
ในประเทศไทย 
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บทท่ี 2 

หลักการ แนวคิด ทฤษฎี และกฎหมายท่ีเก่ียวข้องกับภาษีอากร                                   

ภาษีอากรถือเป็นแหล่งรายได้ที่สําคัญให้แก่รัฐบาลทุกประเทศทั่วโลก โดยสถานการณ์ในปัจจุบัน
รายจ่ายของรัฐบาลในแต่ละประเทศมีแนวโน้มเพ่ิมสูงขึ้นจากการนําเงินภาษีอากรไปใช้จัดทําบริการสาธารณะ 
เช่น การสาธารณสุข การศึกษา สาธารณูปโภค การคมนาคมขนส่ง การลงทุนในโครงสร้างพ้ืนฐานของรัฐ 
การสังคมสงเคราะห์ การจัดการสิ่งแวดล้อม เป็นต้น ภาครัฐจึงมีความจําเป็นที่จะต้องหารายได้เพ่ิมข้ึน
จากการจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งเป็นไปตามประโยคที่ว่าประเทศใดประเทศหน่ึงจะมีการพัฒนาและประชาชน
มีคุณภาพชีวิตที่ดีมากน้อยเพียงใด ขึ้นอยู่กับความเต็มใจของประชาชนในการเสียภาษีอากรให้แก่รัฐ         
ซึ่งหากประชาชนมีความพร้อมในเรื่องดังกล่าวแล้ว ก็จะเกิดความเช่ือมั่นได้ว่าประเทศน้ันจะมีการพัฒนา
ทางเศรษฐกิจ และสังคม3อย่างแน่นอน  

2.1. หลักการจัดเก็บภาษีทีดี่ 
 รัฐบาลในแต่ละประเทศต้องมีภาระในการจัดเก็บภาษีอากร โดยมีประชาชนซึ่งจะต้องเป็น

ผู้รับผิดชอบในการเสียภาษี เพื่อนําเงินภาษีที่เก็บมาได้ไปใช้เป็นประโยชน์สาธารณะหรือเพื่อส่วนรวม      

ซึ่งการจัดเก็บภาษีที่เป็นธรรมและโปร่งใสถือเป็นปัจจัยสําคัญของภาครัฐในการบริหารจัดการการจัดเก็บภาษี

ตามแนวคิดและทฤษฎีการจัดเก็บภาษีที่ดีของ อดัม สมิธ ที่ระบุไว้ในหนังสือ The Wealth of Nation 

เมื่อปี ค.ศ. 1776 หรือที่เรียกว่า Adam Smith’s Canons จะประกอบด้วยหลักเกณฑ์  4 ประการ ได้แก่4 

1) หลักความเป็นธรรม (Equity) คือ ภาษีที่ดีต้องมีความเป็นธรรมโดยจัดเก็บจากประชาชน
จํานวนที่เท่ากัน ตามหลักความเป็นธรรมสมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) และต้องจัดเก็บ
ตามผลประโยชน์ที่ผู้ชําระภาษีได้รับการบริการจากรัฐ หรือตามความสามารถศักยภาพของผู้เสียภาษี 
ตามหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ (Principle of Relation Equity) 

2) หลักความแน่นอน (Certainty) คือ ภาครัฐต้องมีนโยบายที่ชัดเจนในการจัดเก็บภาษี ทั้งน้ี 
หากมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายหรือแนวทางในการจัดเก็บบ่อยคร้ังย่อมกระทบกระเทือนต่อการดําเนินการ
ของภาคเอกชน นอกจากน้ี สิ่งสําคัญตามหลักความแน่นอน คือกฎหมายภาษีอากรที่ใช้กําหนดหลักเกณฑ์
ในการจัดเก็บต้องกําหนดผู้มีหน้าที่ชําระภาษี อัตราและฐานภาษีให้ชัดเจน เพ่ือให้ผู้ชําระภาษีทราบและ
รู้ถึงภาระหน้าที่ของตน 

3) หลักความสะดวก (Convenience) คือ ระบบภาษีที่ดีต้องอํานวยความสะดวกทั้งต่อผู้ชําระภาษี
และเจ้าหน้าที่ของรัฐผู้มีหน้าที่ในการจัดเก็บ โดยในทางทฤษฎีหลักความสะดวกสามารถกระทําได้            

                                                 
3 พูนศรี  สงวนชีพ, นโยบายและการบริหารภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามคําแหง, 2546), หน้า 53. 
4 Adam Smith, The Wealth of Nation, (London: William Strahan and Thomas Cadell Press, 1976) p.200. 
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ผ่านการออกกฎหมาย ที่ชัดเจนอันเป็นการลดความซับซ้อนในทางปฏิบัติและการกําหนดแนวทางหรือ
ช่องทางในการชําระภาษีของภาคเอกชนให้ชัดเจนซึ่งในปัจจุบันการอํานวยความสะดวกให้กับผู้ชําระภาษี 
รัฐบาลมักดําเนินการผ่านช่องทางระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ เช่น การย่ืนแบบภาษีออนไลน์เพ่ือลดภาระ
ในการกรอกเอกสาร และลดเวลาในการย่ืนแบบให้กับผู้ชําระภาษี 

4) หลักความประหยัด (Economy) คือ ภาษีอากรที่ดีต้องมีค่าใช้จ่ายในการดําเนินการในการจัดเก็บ
และเป็นภาระให้กับผู้ชําระภาษีน้อยที่สุด ภาครัฐต้องมีการบริหารจัดการท่ีดีเพ่ือลดต้นทุนในการจัดเก็บ 
(Tax Administration Costs) ให้มากที่สุด เพราะหากค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บมีจํานวนมาก เงินภาษี           
ที่นําไปใช้เพ่ือการพัฒนาประเทศ ก่อสร้างซ่อมแซมสาธารณูปโภค โดยรวมย่อมลดลงด้วย นอกจากน้ี 
หากพิจารณาจากผู้ชําระภาษีแล้ว ค่าใช้จ่ายในการเสียภาษีย่อมหมายความรวมถึงค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ที่ใช้
ดําเนินการเพ่ือชําระภาษีให้ครบถ้วนและถูกต้อง เช่น ค่าเอกสาร ค่าทําบัญชีและค่าตรวจสอบบัญชี 
ดังน้ัน ผู้ชําระภาษีอาจหาช่องทางในการหลีกเลี่ยงภาษี หากระบบภาษีเพ่ิมภาระให้ผู้ชําระภาษีมากจนเกินไป  

2.2. ประเภทของภาษีอากร 
การจําแนกประเภทของภาษีอากรออกเป็นประเภทต่าง ๆ มีประโยชน์ในการศึกษาถึงลักษณะ

ของภาษีอากรแต่ละประเภท เพ่ือความเข้าใจลักษณะของภาษีอากรประเภทนั้น ได้อย่างถูกต้อง และ
สามารถเปรียบเทียบได้ว่าภาษีอากรประเภทต่าง ๆ ที่รัฐทําการจัดเก็บน้ันมีหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บ
เหมือนหรือแตกต่างกัน นอกจากน้ี การจําแนกประเภทของภาษีอากร สามารถทําให้ทราบว่า ภาษีอากร
แต่ละประเภทก่อให้เกิดผลกระทบต่อเศรษฐกิจของประเทศอย่างไร ดังน้ัน จึงสามารถแบ่งประเภทของ
ภาษีอากรเป็น 3 ประเภท ดังต่อไปนี้ 
       2.2.1. ประเภทของภาษีอากรตามระดับรัฐบาลเป็นผู้จัดเก็บ 

การจําแนกประเภทของภาษีอากรตามระดับรัฐบาลเป็นผู้จัดเก็บภาษีนี้ แบ่งออกเป็น               
2 ประเภท คือ5 
       2.2.1.1. ภาษีระดับประเทศ  

ภาษีระดับประเทศเป็นภาษีที่รัฐบาลเป็นผู้ดําเนินการจัดเก็บเอง เช่น ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีศุลกากร และภาษีสรรพสามิต เป็นต้น 

                 2.2.1.2. ภาษีระดับท้องถิ่น 

                  ภาษีระดับท้องถิ่นเป็นภาษีที่จัดเก็บโดยองค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ซึ่งเป็นหน่วยงาน

ปกครองส่วนท้องถิ่น ได้แก่ เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด องค์การบริหารส่วนตําบล กรุงเทพมหานคร 

และเมืองพัทยา ภาษีระดับท้องถิ่นได้แก่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบํารุงท้องที่ ภาษีป้าย และ ภาษีที่ดิน

และสิ่งปลูกสร้าง เป็นต้น 

                                                 
5 อรวรรณ  พจนานุรัตน์ , กฎหมายเก่ียวกับภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามคําแหง,2539), หน้า 15-16. 
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       2.2.2. ประเภทภาษีอากรตามหลักการผลักภาระภาษี 

การจําแนกประเภทของภาษีอากรวิธีการน้ี เป็นวิธีการที่นิยมและมีการนํามาใช้มากที่สุด 

สามารถแบ่งออกได้เป็น 2 ประเภท คือ 

2.2.2.1. ภาษีทางตรง (Direct Tax) คือ ภาษีที่เก็บจากบุคคล ซึ่งรับภาระภาษี (Burden 

of Tax or Tax Incidence) โดยตรง ซึ่งผู้เสียภาษีไม่อาจผลักภาระภาษีไปให้ผู้อ่ืนได้ ผู้เสียภาษีจําเป็นต้อง

รับภาระภาษีไว้เอง ภาษีทางตรงโดยทั่วไปเป็นภาษีที่จัดเก็บจากฐานรายได้หรือฐานทรัพย์สิน ภาษีทางตรง

จะทําให้รายได้ของผู้เสียภาษีลดลง แต่ไม่ทําให้ราคาสินค้าหรือการบริการที่ผู้เสียภาษีเป็นผู้ผลิตมีราคาเพ่ิมขึ้น

หรือถ้ามีก็น้อยมาก เน่ืองจากการผลักภาระภาษีทางตรงไปให้ผู้อ่ืนจะกระทําไม่ได้ ด้วยเหตุน้ี ภาษีทางตรง

จึงเป็นเครื่องมือที่รัฐบาลใช้เพ่ือเป็นการกระจายรายได้ เช่น ภาษีเงินได้ ( Income Tax) ภาษีการรับมรดก 

( Inheritance Tax) เป็นต้น ภาษีทางตรงจึงเป็นภาษีที่ถูกมองว่าเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี เน่ืองจากโดยปกติ

ภาระภาษีจะมากข้ึนหรือน้อยลง ขึ้นอยู่กับฐานะ ทางเศรษฐกิจของผู้เสียภาษี 

2.2.2.2. ภาษีทางอ้อม (Indirect Tax) คือ ภาษีที่ผู้เสียภาษีสามารถผลักภาระภาษี             

ไปให้ผู้อ่ืนได้โดยไม่จําเป็นต้องรับภาระภาษีไว้เอง การผลักภาระภาษีน้ีขึ้นอยู่กับว่าผู้เสียภาษีจะผลักภาระภาษี

ไปให้ผู้อ่ืนได้มากน้อยเพียงใด ภาษีทางอ้อมโดยทั่วไปเป็นภาษีที่เก็บจากฐานการใช้จ่ายหรือฐานการบริโภค

สินค้าและบริการ เน่ืองจากภาษีทางอ้อมเป็นภาษีที่ผลักภาระภาษีได้ง่ายแม้จะเก็บภาษีจากผู้ผลิตสินค้า

หรือผู้ขายก็ตาม ภาระภาษีจะถูกผลักไปให้ผู้บริโภคโดยการเพิ่มราคาสินค้าหรือบริการ ภาษีทางอ้อม 

เช่น ภาษีมูลค่าเพ่ิม (Value Added Tax) ภาษีศุลกากร (Customs Duties) ภาษีสรรพสามิต (Excise 

Duties) เป็นต้น 

2.2.3. ประเภทภาษีอากรตามลักษณะของฐานภาษี 

       การจําแนกประเภทภาษีอากรตามลักษณะของฐานภาษี แบ่งออกเป็น3 ประเภท6 คือ 

2.2.3.1. ภาษีที่จัดเก็บจากเงินได้ (Income Tax Base) หรือภาษีเงินได้ เช่น ภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา (Personal Income Tax) ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่มของทรัพย์สินอันเกิดขึ้น

เพราะทรัพย์สินเปลี่ยนมือ เป็นต้น 

                 2.2.3.2. ภาษีที่จัดเก็บจากทรัพย์สิน (Property Tax Base) หรือภาษีทรัพย์สิน ภาษีที่จัดเก็บ

จากทรัพย์สิน คือ ภาษีที่จัดเก็บจากการถือกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองทรัพย์สิน เช่น ภาษีรถยนต์ 

ภาษีบํารุงท้องที่ ภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

                                                 
6 ณัฐพงศ์  โปษกะบตุร, กฎหมายเก่ียวกับภาษีอากร (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพ์ศรีเมืองการพิมพ์,2532), หน้า 5-6. 
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 2.2.3.3. ภาษีที่จัดเก็บจากการบริโภค (Consumption Tax Base) หรือภาษีการบริโภค
เป็นการเก็บภาษีเมื่อมีการขายหรือเมื่อมีการใช้สินค้าหรือบริการ หรือภาษีที่เก็บจากเครื่องบริโภค เช่น 
ภาษีสรรพสามิต ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภาษีศุลกากร เป็นต้น  

2.3 ภาษีอากรกับการเพิ่มขีดความสามารถในการทาํงานของรัฐ 
 ภาษีอากรเปรียบเสมือนกับ “สัญญาประชาคมทางการคลัง หรือ Fiscal contract” ที่จะนําไปสู่
การดําเนินกิจกรรมทางการเมืองแบบปรึกษาหารือระหว่างผู้ปกครองกับภาคประชาชน และนําไปสู่            
การหาฉันทามติร่วมกัน ในเรื่องบริการสาธารณะและการกระจายภาระภาษีอากรที่เป็นที่ยอมรับร่วมกัน
ของทุก ๆ ฝ่าย และภาษีอากรเป็นตัวเช่ือมที่สําคัญระหว่างรัฐกับสังคมท่ีรัฐจะจัดเก็บภาษีอากรได้สําเร็จ
ก็ต่อเมื่อได้รับการยอมรับจากประชาชน7  

 การพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับประชาชนในทางภาษีอากรนําไปสู่การเพ่ิมขีดความสามารถ
ในการบริหารของรัฐได้เช่นกัน8 การเก็บภาษีของรัฐที่จะได้รับการยอมรับจากประชาชนจะต้องจัดเก็บ
อย่างทั่วถึง เป็นธรรม และกระทําผ่านกระบวนการปรึกษาหารือและตัดสินใจร่วมกัน ในการน้ี รัฐจําเป็น 
ต้องพัฒนากลไกและสถาบันการเมือง ที่เปิดโอกาสให้ประชาชนกลุ่มต่าง ๆ มีส่วนร่วมในการตัดสินใจ
ทางภาษีอากรอย่างทั่วถึงและโปร่งใส มีการพัฒนากลไกระบบราชการเพ่ือการจัดเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพ 
และสามารถนําเงินภาษีของประชาชนไปจัดบริการสาธารณะให้เกิดประโยชน์สูงสุด โปร่งใส และสอดคล้อง
กับความต้องการของประชาชน เง่ือนไขต่าง ๆ น้ี มีส่วนผลักดันให้รัฐจําเป็นต้องพัฒนากลไกในเชิงสถาบัน
และพัฒนาศักยภาพการบริหารจัดการให้ดีขึ้นตามมา 

 สาเหตุที่ทําให้การจัดเก็บการจัดเก็บภาษีอากรในแต่ละสังคมมีความแตกต่างกันเป็นเพราะ
ปัจจัยหลัก 3 ประการ9 ดังต่อไปนี้ 
 1) ทัศนคติหรือมุมมองของประชาชนท่ีมีต่อรัฐหรือผู้ปกครอง หากประชาชนไม่ไว้วางใจรัฐหรือ
เจ้าหน้าที่ของรัฐ ย่อมส่งผลให้พวกเขาไม่ยินดีที่จะจ่ายภาษีอากรให้แก่รัฐ 
 2) บทบาทและความเข้มแข็งของกลุ่มผลประโยชน์ในการช้ีนํานโยบายภาษีอากร เพราะโดยทั่วไป
กลุ่มผลประโยชน์มีความต้องการให้ภาระภาษีอากรถูกกระจายออกไปให้แก่ประชาชนกลุ่มอื่น ๆ             
เป็นผู้แบกรับแทน 
 3) บทบาทและขอบเขตภารกิจของรัฐในระบบเศรษฐกิจและสังคม หากรัฐมีขอบเขตภารกิจ
กว้างขวาง ย่อมจะส่งผลให้ระดับภาษีอากรของสังคมหรือชุมชนน้ัน เพ่ิมสูงขึ้นตามไปด้วย 

                                                 
7 วีระศักด์ิ  เครือเทพ, ถอดรหัสการจัดเก็บภาษีอากรของท้องถ่ินไทย (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย,2556), 
หน้า 12. 
8 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 12-13. 
9 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 13. 
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2.4 การต่อต้านทางภาษีอากร 
 สืบเน่ืองจากเหตุผลที่รัฐจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชนน้ัน จะเกิดข้ึนจากการจัดความสัมพันธ์
ในลักษณะของการแลกเปลี่ยนประโยชน์ต่างตอบแทน หรือเกิดขึ้นจากการที่ประชาชนมีค่านิยมหรือ
ทัศนคติทางภาษีอากรที่ยินดีให้การสนับสนุนรัฐและการดําเนินกิจกรรมทางสาธารณะอยู่เป็นทุนเดิม 
ประเด็นสําคัญในเรื่องน้ีคือรัฐจะต้องสร้างสมดุลของอํานาจในทางภาษีอากรกับประชาชน และให้เกิดขึ้นกับ
ภาคเอกชน โดยที่รัฐจะต้องไม่เอาเปรียบประชาชนด้วยการเพ่ิมภาระภาษีให้มากเกินความจําเป็น และ
ควรต้องดําเนินการจัดทําบริการสาธารณะให้เป็นไปอย่างคุ้มค่ากับเงินภาษีอากรที่ประชาชนพร้อมใจกัน
จ่ายให้ และขณะเดียวกัน รัฐจะต้องไม่แสวงหาประโยชน์อันเกินควรจากประชาชนโดยการขูดรีดทางภาษีอากร
จากการท่ีประชาชนมีทัศนคติที่ยินดีให้การสนับสนุนแก่รัฐอย่างเต็มที่10 

 อย่างไรก็ตาม การจัดการความสัมพันธ์ระหว่างรัฐกับประชาชนในทางภาษีอากรอาจมิได้เกิดข้ึน
ราบรื่นเสมอไป ข้อเท็จจริงซึ่งปรากฏบ่อยคร้ังว่าการใช้อํานาจทางภาษีอากรของรัฐอาจก่อให้เกิดความไม่พอใจ
ในหมู่ประชาชน และเป็นจุดเริ่มต้นที่นําไปสู่การต่อต้านการจัดเก็บภาษีอากรได้ 

 สาเหตุการต่อต้านการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐมี 8 ประการ ประกอบด้วย11 
 1) ทัศนคติของประชาชนที่คํานึงเฉพาะประโยชน์ส่วนตน เน่ืองจากการจ่ายภาษีอากรมีผลทําให้
อํานาจของการซื้อสินค้าและบริการในมือประชาชนลดน้อยลง จึงทําให้ประชาชนไม่ต้องการเสียภาษี
ให้แก่รัฐ 
 2) เพราะขนาดของรายจ่ายภาครัฐสูงเกินไป จึงส่งผลให้ภาระภาษีอยู่ในระดับที่สูงตามไปด้วย 
ประชาชนจึงไม่เต็มใจสนับสนุนการขยายตัวของภาครัฐที่มีขนาดใหญ่เกินไป 
 3) ประชาชนเห็นว่าเงินภาษีอากรที่พวกเขาจ่ายให้แก่รัฐถูกนําไปใช้จ่ายอย่างสุรุ่ยสุร่ายและ           
ไม่ก่อให้เกิดประโยชน์กลับคืนแก่ผู้เสียภาษีอากรอย่างคุ้มค่า  
 4) ประชาชนมองว่าการกระจายภาระภาษีอากรขาดความเป็นธรรม จึงทําให้พวกเขาเกิดความรู้สึกว่า
ต้องแบกรับ ภาระภาษีมากกว่าคนอ่ืน ๆ และในที่สุดจึงไม่ต้องการจ่ายภาษีให้แก่รัฐ 
 5) อาจเป็นเพราะประชาชนมีทัศนคติทางการเมืองแบบอนุรักษ์นิยม จึงไม่ต้องการเห็นภาครัฐ 
มีบทบาทในทางสังคมเศรษฐกิจมากเกินไป และต้องการให้ภาระภาษีอยู่ในระดับตํ่าที่สุด 
 6) ความผันผวนทางเศรษฐกิจ เช่น เศรษฐกิจตกตํ่า อัตราการว่างงานสูง หรือภาวะเงินเฟ้อ             
ทําให้ประชาชนมีฐานะในทางเศรษฐกิจแย่ลงและมีความสามารถในการจ่ายภาษีลดน้อยลงตามไปด้วย 
จึงนําไปสู่การต่อต้านการชําระภาษีให้แก่รัฐตามมา  
 7) ความไม่พอใจที่มีผลต่อการดําเนินงานของรัฐจากนโยบายสาธารณะท่ี ทําให้ประชาชนไม่เต็มใจ
ที่จะให้การสนับสนุนทางภาษีอากรแก่รัฐอีกต่อไป 

                                                 
10 วีระศักด์ิ  เครือเทพ, ถอดรหัสการจัดเก็บภาษีอากรของท้องถ่ินไทย, หน้า 15. 
11 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 17. 
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 8) ประชาชนต่อต้านเพราะทําตามกระแสหรือสถานการณ์ทางการเมือง ซึ่งอาจเกิดขึ้นได้ถึงแม้ว่า
พวกเขาจะปราศจากซึ่งข้อมูลที่ชัดเจนว่าประชาชนส่วนใหญ่รวมตัวกันต่อต้านการจ่ายภาษีด้วยเหตุผลใด 

2.5 ทฤษฎีภาษีสิ่งแวดล้อม 
2.5.1 ทฤษฎีของ Pigouvian (Pigouvian Theory)  
จากหนังสือ The Economics Welfare ผลงานของ Arthur Cecil Pigou ที่ปรากฎในหนังสือดังกล่าว           

ได้กล่าวถึงหลักการเร่ืองผลกระทบภายนอก (Externalities) โดยนําเสนอแนวความคิดว่า รัฐบาลมีหน้าที่
จัดการผลกระทบภายนอกผ่านการจัดเก็บภาษีและควรมีมาตรการสนับสนุนการอุดหนุนจากภาครัฐ           
ในกรณีที่จําเป็นเพ่ือแก้ปัญหาการล้มเหลวของตลาด (Market Failure) โดยสาเหตุหลักที่ตลาดล้มเหลว
เป็นผลมาจากสินค้าหรือบริการที่อยู่ในตลาดไม่ได้สะท้อนต้นทุนที่แท้จริงในการผลิต เพราะค่ามลพิษ           
ที่เกิดจากขั้นตอนการผลิตยังไม่ได้ถูกคํานวณรวมไว้ในราคาของสินค้าหรือบริการก่อนนําออกสู่ท้องตลาด12  
โดย Pigou ได้อธิบายว่า ค่ามลพิษ คือผลกระทบภายนอกในเชิงลบ (Negative Externalities) ที่ส่งผลกระทบ
ต่อการกระจายสินค้าและบริการอย่างมีประสิทธิภาพในตลาดเสรีและเป็นสาเหตุที่กัดกร่อนการพัฒนา
ของสังคม (Social Harm) ในการน้ี รัฐบาลจึงมีหน้าที่แทรกแซง (Government Intervention) เพ่ือเข้าแก้ไข
ปัญหาความล้มเหลวของตลาดเพ่ือจัดการปัจจัยที่ก่อให้เกิดผลกระทบภายนอกในเชิงลบ (ซึ่งในกรณีน้ีคือ
ค่ามลพิษ) ผ่านระบบการจัดเก็บภาษี 

Pigou อธิบายเพ่ิมเติมว่า หน้าที่แทรกแซงเพ่ือจัดการผลกระทบในเชิงลบของภาครัฐต้องไม่ห้ามเอกชน
ดําเนินกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่ก่อมลพิษนั้น ๆ ซึ่งภาครัฐมีหน้าที่สําคัญ คือการหาวิธีการเพ่ือปรับเปลี่ยน
พฤติกรรมของผู้ผลิตโดยการเพ่ิมส่วนราคาหรือค่าชดเชย (Compensation เช่น ภาษีหรือค่าธรรมเนียม
ประเภทต่าง ๆ)  ในการผลิตที่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมซึ่งจะเป็นการลดผลกระทบในเชิงลบ          
ที่จะเกิดขึ้นจากกิจกรรมดังกล่าว สําหรับมาตรการการชดเชยนี้เป็นการลดช่องว่างระหว่างต้นทุนของเอกชน
และต้นทุนทางสังคมให้น้อยลงโดยการนําค่ามลพิษมารวมอยู่ในขั้นตอนใดขั้นตอนหน่ึงของการผลิตหรือบริโภค
ที่เป็นสาเหตุของการก่อให้เกิดมลพิษ (Source of Pollution) 

แนวคิดดังกล่าวของ Pigou ในข้างต้น ในเวลาต่อมา Dwight R. Lee และ Walter S. Misiolek 
ได้สนับสนุนให้มีการจัดเก็บภาษีสิ่งแวดล้อมอย่างเป็นรูปธรรม โดยได้อธิบายหลักการการนําปัจจัยภายนอก
มารวมเป็นปัจจัยภายใน (Internalizing Externalities) ในรูปแบบของราคาสินค้าและบริการ ซึ่งเป็นที่มา
ของภาษีสรรพสามิตในปัจจุบัน ที่มีการจัดเก็บภาษีจากสินค้าและบริการในบางรายการที่สร้างผลกระทบ
ต่อสิ่งแวดล้อมทําให้ต้องรับภาระภาษีในอัตราสูงกว่าปกติ 

                                                 
12 Arthur Cecil Pigou The Economics of Welfare, 4th ed. (London: Macmillan, 1932). 
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ทั้งน้ี องค์กรว่าด้วยสิ่งแวดล้อมของสหภาพยุโรป (European Environmental Agency: EEA) 
ได้ให้การยอมรับในหลักการเพ่ิมภาระการจัดเก็บภาษีสําหรับบางรายการท่ีอาจส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม13 
จากรากฐาน Pigouvian Theory ซึ่งเป็นการสนับสนุนทฤษฎีว่าด้วยภาษีสิ่งแวดล้อมด้วย  

2.5.2 ทฤษฎีกําไรสองทอด (Double Dividend Theory) 
ทฤษฎีที่สําคัญในการสนับสนุนการใช้มาตรการทางภาษีในการแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม นอกจาก

ทฤษฎีและแนวคิดของ Pigou น่ันคือ Double Dividend Theory หรือ ทฤษฎีกําไรสองทอด14 ภายใต้
หลักการดังกล่าวได้เสนอแนวคิดในการจัดเก็บภาษีจากกิจกรรมที่ทําลายสิ่งแวดล้อม โดยยอมรับว่า ภาษีคือ
เครื่องมือที่มีประสิทธิภาพประเภทหน่ึงที่สามารถเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของสังคมในเร่ืองสิ่งแวดล้อมได้ 

ทฤษฎีดังกล่าว ได้อธิบายว่าในขั้นแรกการจัดเก็บภาษีจากกิจกรรมที่ทําลายสิ่งแวดล้อมย่อมช่วยให้
คุณภาพของสิ่งแวดล้อมดีขึ้น และช่วยลดการใช้ทรัพยากรอย่างไม่มีประสิทธิภาพ ซึ่งส่งผลเชิงบวก           
ต่อคุณภาพชีวิตและสุขอนามัยของประชาชนในภาพรวม และในขั้นที่สอง การที่รัฐบาลจัดเก็บภาษี              
จากกิจกรรมที่ส่งผลเสียต่อสิ่งแวดล้อมย่อมเป็นการสร้างรายได้ที่อาจนํามาใช้เพื่อวัตถุประสงค์สําหรับ
กิจกรรมด้านสิ่งแวดล้อมเป็นการเฉพาะ (Earmarked Tax) ถึงแม้ว่าเป้าหมายหลักในการจัดเก็บภาษี
สิ่งแวดล้อมไม่ได้มีวัตถุประสงค์เพ่ือสร้างรายได้ให้กับภาครัฐแต่เป็นการปรับโครงสร้างภาษีให้มีความเหมาะสม
กับสภาพเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดล้อม 

นอกจากน้ี การใช้มาตรการทางภาษีเพ่ือสิ่งแวดล้อมอาจทําโดยการให้สิทธิประโยชน์ เช่น              
การลดภาษีให้กับกิจกรรมที่ส่งเสริมการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม หรือการให้หักค่าเสื่อมแบบอัตราเร่ง 
(Accelerated Depreciation) ซึ่งในกรณีดังกล่าวนี้ภาครัฐอาจไม่สามารถจัดเก็บรายได้เท่าที่ควร
สําหรับกิจกรรมนั้น ๆ แต่ส่วนต่างจากการลดหย่อนภาษีในรายการดังกล่าวจะส่งผลให้เกิดประโยชน์                 
ต่อสิ่งแวดล้อมในทางใดทางหน่ึง ประกอบกับหากพิจารณาในแง่ของกลไกตลาด ภาษีสิ่งแวดล้อมยังช่วยลด
การบิดเบือน สิ่งที่เกิดขึ้นจากระบบการผลิต15 เนื่องจากเป็นการส่งเสริมให้นําค่าที่เกิดจากผลเสีย           
ทางสิ่งแวดล้อมรวมไว้กับต้นทุนในการผลิตของหน่วยธุรกิจอีกด้วย 

ดังน้ัน เมื่อเปรียบเทียบแนวคิดจากทฤษฎีของ Pigou และทฤษฎี Double Dividend แล้วพบว่า 
หลักการทั้งสองสนับสนุนแนวคิดในการคํานวณค่ามลพิษที่เกิดจากกิจกรรมทางเศรษฐกิจให้รวมอยู่ใน
ราคาของสินค้าหรือบริการ เพ่ือสะท้อนต้นทุนที่แท้จริง หรือกล่าวอีกนัยหน่ึงคือ ทั้งสองทฤษฎีสนับสนุน
การนําภาษีมาใช้เป็นเครื่องมือเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม 

                                                 
13 European Environmental Agency (EEA) , Environment taxes, Implementation and Environmental effectiveness, 

Environmental Issue Series No. 1, (Luxemburg, 1996) 
14 David Pearce, The role of carbon taxes in adjusting to global warming, (1991), p 93. 
15 Dwight R. Lee and Walter S. Misiolek, Substitute pollution taxation for general taxation: some implication for 
efficiency in pollution tax, 13 Journal of Environmental and Management (J.ENVTL Econ & Mgmt), (1986), p 101. 
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2.5.3 หลักผู้ก่อให้เกิดมลพษิเป็นผู้รบัผิดชอบคา่ใช้จ่าย (Polluter Pays Principle : PPP) 
หลักการแก้ปัญหาสิ่งแวดล้อมต้ังแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน เน้นหลักการกํากับและควบคุมเป็นหลัก 

(Command and Control) เช่น การกําหนดค่ามาตรฐานมลพิษจากแหล่งกําเนิด และกําหนดวิธีการ
บําบัดมลพิษให้เจ้าของหรือ ผู้ครอบครองแหล่งกําเนิดต้องปฏิบัติ แต่การกําหนดวิธีการเช่นนี้ทําให้เจ้าของ
หรือผู้ครอบครองแหล่งกําเนิดมลพิษสามารถปล่อยมลพิษได้ตามต้องการ ตราบใดที่ปริมาณการปล่อยมลพิษ
เป็นไปตามมาตรฐานท่ีกฎหมายกําหนด ผู้ผลิตจึงขาดแรงจูงใจที่จะปรับปรุงกระบวนการผลิตและใช้เทคโนโลยี
ที่ไม่ทําลายสิ่งแวดล้อม 

หลัก PPP มีแนวคิดพื้นฐานที่ว่า “มนุษย์ทุกคนย่อมมีสิทธิอย่างสมบูรณ์ที่จะได้อาศัยอยู่ใน
สิ่งแวดล้อมที่ดี” ร่วมกับการพัฒนาที่ย่ังยืน (Sustainable Development) ซึ่งต้องการให้คนในสังคม
ปรับเปลี่ยนวิธีคิด วิถีการดํารงชีวิต และวิธีการผลิตเพ่ือนําไปสู่การไม่ทําลายสิ่งแวดล้อมหรือทําลายน้อย
ที่สุด อันจะทําให้กระบวนการบริโภคและกระบวนการผลิตสามารถดํารงอยู่และเอ้ือประโยชน์ให้ประชาชน          
ในรุ่นน้ีและรุ่นต่อ ๆ ไป16 

ความเป็นมาของหลัก PPP ในการประชุมของสมาชิกองค์กรเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและ
การพัฒนา (OECD) ช่วง ค.ศ. 1970 ซึ่งประเทศสมาชิกส่วนใหญ่เป็นประเทศที่พัฒนาแล้วในทวีปยุโรป 
และที่ประชุมได้เสนอแนะให้ประเทศสมาชิกใช้หลักการผู้ก่อมลพิษต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย           
ตามนัยหลักการสําคัญ คือ ผู้ก่อมลพิษต่อสิ่งแวดล้อมจะต้องรับผิดชอบจ่ายค่าเสียหายที่ครอบคลุมถึง
ภาระค่าใช้จ่ายในการป้องกันและควบคุมมลพิษสิ่งแวดล้อมตลอดจนทําให้กลับคืนสู่สภาพเดิมด้วย17 
โดยวิธีการนําต้นทุนด้านสิ่งแวดล้อมหรือการให้ราคาหรือมูลค่าต่อทรัพยากรสิ่งแวดล้อมบวกรวมเป็น
ต้นทุนของการผลิตสินค้าและบริการ (หลักการ PPP สามารถแปรเป็นหลักการที่ผู้ใช้เป็นผู้จ่าย หรือ 
User Pays Principle (UPP)) มีฐานคิดอย่างเดียวกันกับหลักการPPP ได้) ทําให้ทั้งผู้ผลิตและผู้บริโภค
เปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของตัวเอง18 

สําหรับความหมายของหลัก PPP จากแนวความคิดของ OECD กําหนดให้ผู้ก่อมลพิษเป็น
ผู้รับผิดชอบต่อความเสียหายที่เกิดขึ้น เพ่ือป้องกันและปรับปรุงคุณภาพของสิ่งแวดล้อมให้อยู่ในสภาวะสมดุล 
ซึ่งรัฐจะเป็นผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการกําหนดมาตรฐานคุณภาพของสิ่งแวดล้อม และขณะเดียวกันก็จะเป็น
ผู้กําหนดอัตราส่วนแห่งค่าใช้จ่ายในการกําหนดค่าใช้จ่าย ซึ่งคําว่า “ผู้ก่อมลพิษ” จะครอบคลุมไปถึง            
การก่อมลพิษทุกประเภท ไม่ว่าจะเป็นการผลิตการให้บริการ รวมถึงการบริโภคท่ีก่อให้เกิดความเสียหาย

                                                 
16 เขมฤทัย  สุมาวงศ ์และคณะ, การศึกษากฎหมายและมาตรการจูงใจทางภาษีเพ่ือส่งเสริมธรุกิจสีเขียว, (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง : 
2560), หน้า 20. 
17 The organization for Economic Co-operation and Development (OECD), 1989, p.27. อ้างถึงในสุนีย์  มัลลิกะมาลย์,          
การบังคับใช้กฎหมายสิ่งแวดล้อม (กรุงเทพมหานคร : นิติธรรม, 2539,) หน้า 104. 
18 มิ่งสรรพ์ ขาวสะอาด และกอบกุล รายะนาคร, เครื่องมือทางเศรษฐศาสตรเ์พ่ือการจัดการสิ่งแวดล้อม, ชุดความรู้นโยบายสาธารณะ, 
(เชียงใหม่ : ล๊อคอินดีไซน์เวิร์ค, 2552,) หน้า 9. 
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ต่อสิ่งแวดล้อม อย่างไรก็ตาม หลัก PPP นี้ ถือว่า ผู้ใดก่อให้เกิดมลพิษผู้นั้นต้องรับผิดชดใช้ค่าเสียหาย
ตามเหตุที่กําหนดให้ผู้ก่อให้เกิดมลพิษต้องรับผิด เนื่องจากเป็นผู้ที่สามารถแก้ไขเยียวยาได้ดีที่สุด                
เพราะผู้ก่อให้เกิดมลพิษมีความรู้และความเข้าใจในขั้นตอนต่าง ๆ ของการประกอบการ รวมถึง                  
เพื่อสร้างจิตสํานึกให้ประชาชนทุกคนร่วมกันรักษาสิ่งแวดล้อมเอาไว้เพื่อประโยชน์สําหรับประชาชน          
ในรุ่นต่อไป ตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน19  

ตามหลัก PPP ผู้ก่อมลพิษจะต้องรับผิดชดใช้ค่าสินไหมทดแทนหรือค่าเสียหาย ซึ่งตามหลักสากล
แบ่งออกเป็น 2 กรณี ดังน้ี 

1) สําหรับความเสียหายที่ผู้เสียหายได้เรียกร้องให้ผู้ก่อมลพิษชดใช้ และ 
2) สําหรับการฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อมที่เสียไป 

2.5.4 มาตรการจูงใจทางภาษี 
การจัดเก็บภาษีอากรเป็นเคร่ืองมือทางการคลังที่สําคัญในการหารายได้ของรัฐบาล ในการนําไปใช้

สําหรับการบริหารกิจการสาธารณะรูปแบบต่าง ๆ แต่ในอีกบริบทหนึ่ง“มาตรการจูงใจทางภาษี”               
(Tax Incentive) จะถูกนํามาใช้เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ในเชิงนโยบายของรัฐบาลได้อีกทางหน่ึง กล่าวคือ 
มาตรการจูงใจทางภาษีถือเป็นการดําเนินนโยบายภาษีในรูปแบบที่ตรงกันข้ามกับการจัดเก็บภาษี                  
ในรูปแบบปกติอันนํามาซึ่งรายได้หรือบางตําราได้กล่าวว่าการใช้มาตรการจูงใจทางภาษี เป็นการดําเนิน
นโยบายการคลังด้านรายจ่าย (Tax Expenditure) ประเภทหน่ึง20 ซึ่งเป็นผลให้รายได้ของรัฐบาลลดลง
เพ่ือแลกกับการบรรลุวัตถุประสงค์บางประการตามนโยบายของรัฐบาล ดังน้ัน การปรับใช้มาตรการทางภาษี 
จึงมีลักษณะมิใช่การนําเงินออกจากคลังโดยตรง (Direct Spending) แต่เป็นการดําเนินนโยบายสาธารณะ
เพ่ือลดภาระทางภาษีในรูปแบบใดรูปแบบหนึ่ง โดยมักปรากฏรูปแบบในลักษณะของการลดอัตราภาษี 
การลดหย่อนภาษี การยกเว้นการจัดเก็บภาษีไม่ว่าจะเป็นการชั่วคราวหรือถาวรให้แก่กลุ่มบุคคลหรือ
กลุ่มนิติบุคคลบางประเภท ตามเป้าหมายของนโยบาย 

 ดังน้ัน มาตรจูงใจทางภาษีจึงมีลักษณะที่อยู่นอกเหนือหลักความยุติธรรม (Equity) ในการจัดเก็บภาษี
ที่ได้กล่าวมาแล้วในข้างต้น ซึ่งหลักความยุติธรรมในการจัดเก็บภาษีของ อดัม สมิธ ต้องพิจารณา             
ตามหลักความเป็นธรรมอันสมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) และหลักความเป็นธรรมสัมพัทธ์ 
(Principle of Relation Equity)21 โดยภาษีควรจัดเก็บจากประชาชนในจํานวนที่เท่ากันและตามผลประโยชน์
ที่ผู้เสียภาษีได้รับการบริการของรัฐ หรือตามกําลังความสามารถของผู้เสียภาษีตามกรอบแนวคิดของ
ความเท่าเทียมกันของผู้เสียภาษี แต่ในทางตรงข้าม กรณีการปรับใช้มาตรจูงใจทางภาษีดังกล่าว รัฐบาล

                                                 
19 เขมฤทัย  สุมาวงศ ์และคณะ, การศึกษากฎหมายและมาตรการจูงใจทางภาษีเพ่ือส่งเสริมธรุกิจสีเขียว, หน้า 22. 
20 ฉัตรระวี  ปริสุทธิญาณ, การประเมินมาตรการจูงใจทางภาษีอากร (Tax Expenditures), ฐานข้อมูลการเมืองการปกครองสถาบัน
พระปกเกล้า 
21 ฉัตรระวี  ปริสุทธิญาณ, การประเมินมาตรการจูงใจทางภาษีอากร (Tax Expenditures) 
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จะกําหนดให้สิทธิประโยชน์พิเศษทางภาษีแก่ประชาชนหรือกลุ่มธุรกิจใดธุรกิจหนึ่ง เพื่อวัตถุประสงค์            
ที่เป็นการเฉพาะเจาะจง 

เพ่ือให้การปรับใช้มาตรการจูงใจทางภาษีมีประสิทธิภาพ Gordon J.Lenjosek ได้นําเสนอ
หลักการในการวิเคราะห์ความสมเหตุสมผลในการปรับใช้มาตรการจูงใจทางภาษี22 ได้แก่ 

(1) การประเมินความสอดคล้องกับสถานการณ์ (Relevance) คือ การพิจารณาสถานการณ์
ตามข้อเท็จจริงของเศรษฐกิจ สังคม และปัจจัยแวดล้อมอ่ืน ๆ ว่ามาตรการจูงใจ ทางภาษีดังกล่าว          
มีความสมเหตุสมผลหรือไม่ โดยอาจพิจารณาเปรียบเทียบกับเอกสารของการจัดทํานโยบายหรือเอกสาร
ประกอบการพิจารณาของคณะกรรมาธิการด้านภาษีที่เกี่ยวข้องเพ่ือประเมินพฤติกรรมทางเศรษฐกิจของ
ประชาชนหรือภาคธุรกิจตามเป้าหมาย 

(2) การประเมินความมีประสิทธิผล (Effectiveness) คือ การพิจารณาว่า มาตรการจูงใจทางภาษี
สามารถบรรลุวัตถุประสงค์ตามนโยบายที่ตั้งไว้หรือไม่ ทั้งนี้ ให้พิจารณาจากประเด็นหลัก 3 ประการ 
ได้แก่ ประการที่หนึ่งกลุ่มเป้าหมายของผู้ได้รับผลประโยชน์จากมาตรการเป็นไปตามที่กําหนดหรือไม่ 
(Target Population) ประการที่สอง ผู้กําหนดนโยบายประสงค์ให้กลุ่มเป้าหมายเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม
ทางเศรษฐกิจหรือพฤติกรรมอ่ืนใด ซึ่งเป็นการตอบสนองแนวนโยบายให้เป็นไปในทิศทางใด ทิศทางหน่ึง 
(Changes in Economic Behavior) และประการสุดท้าย การประเมินความเสี่ยงทางการคลัง โดยศึกษา
ในเชิงเปรียบเทียบการสูญเสียรายได้จากการใช้มาตรการจูงใจทางภาษีเพื่อเสริมสร้างวินัยทางการคลัง 
ในระยะยาว 

(3) การประเมินความมีประสิทธิภาพ (Efficiency) คือ การประเมินความคุ้มค่าในการจัดทํานโยบาย
มาตรการจูงใจทางภาษี ซึ่งพิจารณาจากการดําเนินการด้านบริหารการจัดเก็บของหน่วยงานภาครัฐและ
ค่าใช้จ่ายของบุคลากรและองค์กรที่เกี่ยวข้องว่ามีความคุ้มค่าจากการสูญเสียรายได้ของรัฐ เนื่องจาก       
การปรับใช้มาตรการจูงใจทางภาษีหรือไม่ (Cost-Effectiveness) 
 
2.6 การบังคบัใช้กฎหมายในการจัดเก็บภาษี ดูแลควบคมุ อาคารและสิ่งปลูกสรา้ง  
 กฎหมายที่มีความเกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษี ดูแลควบคุม อาคารและสิ่งปลูกสร้าง มี 2 ฉบับ
ที่สําคัญ ได้แก่ พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 และพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 
พ.ศ. 2522 เป็นต้น โดยผู้ศึกษาจะนําเสนอเฉพาะกรณีการให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น                  
เป็นผู้จัดเก็บภาษี และค่าธรรมเนียมที่เก่ียวข้อง ดังน้ี 

 

                                                 
22 Gordon J. Lenjosek. A Canadian tax incentive for equity investments in mining and energy companies. 
Volume 1998, 
Issue 79 Autumn (Fall) 1998, Pages 117-134 
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2.6.1 พระราชบัญญัติภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสรา้ง พ.ศ. 2562  

หลักการสําคัญของการบังคับใช้ภาษีที่ดิน และสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย23 
1) การจัดเก็บภาษีจะคํานวณจากมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและการใช้ประโยชน์ของที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างน้ัน 
2) กําหนดอัตราภาษีเป็นแบบก้าวหน้าตามมาตรฐานมูลค่าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
3) การเพ่ิมกระบวนการสร้างความโปร่งใสในการจัดเก็บภาษีโดยให้ประชาชนมีส่วนร่วม 
4) การกําหนดมาตรการเพ่ือสร้างความรับผิดชอบในการชําระภาษี 
5) การเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี โดยการเชื่อมโยงข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของ

หน่วยงานที่เก่ียวข้อง อาทิ กรมที่ดิน กรมธนารักษ์ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เข้าด้วยกัน 

ประโยชน์ของการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย 
1) ลดความเหล่ือมล้ํา ผู้มีทรัพย์สินมูลค่าสูงมีภาระต้องเสียภาษีมากกว่าผู้ที่มีทรัพย์สินมูลค่าตํ่า  

ซึ่งจะทําให้เกิดความเป็นธรรมและช่วยลดความเหล่ือมล้ําในสังคม รวมถึงยังช่วยกระตุ้นให้เกิดการกระจาย
การถือครองที่ดิน 

2) เพ่ิมประสิทธิภาพ  
2.1) ลดการใช้ดุลยพินิจของเจ้าหน้าที่ในการประเมินภาษี 
2.2) กระตุ้นให้เจ้าของที่ดินใช้ประโยชน์ในที่ดินอย่างมีประสิทธิภาพ 

3) เพ่ิมรายได้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้ที่จะนําไปใช้ในการลงทุนและจัดบริการสาธารณะ
ที่มีคุณภาพให้ประชาชนในพ้ืนที่มากข้ึน 

4) ส่งเสริมการมีส่วนร่วม กระตุ้นและสร้างจิตสํานึกให้ประชาชนในพ้ืนที่มีการตรวจสอบการดําเนินงาน
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นว่ามีการเก็บภาษีอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม รวมถึงติดตามการใช้จ่ายเงินภาษี
ซึ่งจัดเก็บจากประชาชนในพื้นที่ไปพัฒนาท้องถิ่นได้อย่างมีประสิทธิภาพและเป็นไปตามความต้องการ
ของประชาชนหรือไม่  

สําหรับหลักกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับประเด็นการให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้จัดเก็บ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง สามารถอธิบายได้ ดังต่อไปนี้ 

นิยามคําว่า สิ่งปลูกสร้าง ที่จะต้องเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ 
 1) สิ่งปลูกสร้างที่จะต้องนํามาคํานวณหามูลค่าเพ่ือเสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ได้แก่ โรงเรือน 
อาคาร ตึก หรือ สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นที่บุคคลอาจเข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้า 
หรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม และให้หมายความรวมถึงห้องชุด หรือแพที่บุคคล         
อาจอยู่อาศัยหรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 

                                                 
23 กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น, สรุปคําถาม – คําตอบเก่ียวกับพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562, เว็บไซด์ 
: http://www.dla.go.th/work/faq1.pdf. (สืบค้นข้อมูล : 20 ตุลาคม 2565). 
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2) เสาสัญญาณโทรศัพท์เดิมเคยเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินเพราะมีตู้ควบคุมสัญญาณ ถือว่า           
ใช้ประกอบอุตสาหกรรม แต่ตามกฎหมายนี้ไม่ถือเป็นสิ่งปลูกสร้าง เพราะคนไม่สามารถเข้าไปใช้สอย
โดยตรงได้ 

3) สันเขื่อนเป็นพ้ืนที่ด้านบนของเขื่อนที่อาจมีการสร้างเป็นถนนเพ่ือประโยชน์ในการสัญจรและ
เพ่ือการบํารุงดูแลรักษาเขื่อน สันเข่ือนจึงย่อมเป็นส่วนหน่ึงของเข่ือน เมื่อเขื่อนเป็นสิ่งปลูกสร้าง สันเข่ือน
ซึ่งเป็นส่วนหน่ึงของเข่ือนจึงเป็นสิ่งปลูกสร้างตามกฎหมายน้ี  

4) อาคารที่ยังสร้างไม่เสร็จไม่ถือเป็นสิ่งปลูกสร้างเพราะหลักการประเมินราคาทรัพย์สินกรณี 
สิ่งปลูกสร้างต้องมีการคํานวณค่าเสื่อมด้วย 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หมายความว่า เทศบาล องค์การบริหารส่วนตําบล กรุงเทพมหานคร
เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายจัดต้ัง ยกเว้นองค์การบริหารส่วนจังหวัด24

โดยองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอํานาจจัดเก็บภาษีจากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ในเขตรับผิดชอบ 
และภาษีที่จัดเก็บได้ ให้เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จัดเก็บ25 

ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้นภาษีประกอบด้วยทรัพย์สินต่าง ๆ รวม 12 ลักษณะ ได้แก่26 
(1) ทรัพย์สินของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐซึ่งใช้ในกิจการของรัฐหรือของหน่วยงานของรัฐ

หรือในกิจการสาธารณะ โดยมิได้ใช้หาผลประโยชน์ 
(2) ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการขององค์การสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษขององค์การสหประชาชาติ

หรือองค์การระหว่างประเทศอื่น ซึ่งประเทศไทยมีข้อผูกพันที่ต้องยกเว้นภาษีให้ตามสนธิสัญญาหรือ
ความตกลง 

(3) ทรัพย์สินที่เป็นที่ทําการสถานทูตหรือสถานกงสุลของต่างประเทศ ทั้งน้ี ให้เป็นไปตามหลัก
ถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน 

(4) ทรัพย์สินของสภากาชาดไทย 
(5) ทรัพย์สินที่เป็นศาสนสมบัติไม่ว่าของศาสนาใด เฉพาะที่มิได้ใช้หาผลประโยชน์ 
(6) ทรัพย์สินที่ใช้เป็นสุสานสาธารณะหรือฌาปนสถานสาธารณะ โดยมิได้รับประโยชน์ตอบแทน 
(7) ทรัพย์สินที่เป็นของมูลนิธิหรือองค์การที่ประกอบกิจการสาธารณะ เฉพาะที่มิได้ใช้

หาผลประโยชน์ 
(8) ทรัพย์สินของเอกชนเฉพาะส่วนที่ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้เพ่ือสาธารณประโยชน์ 
(9) ทรัพย์ส่วนกลางที่มีไว้เพ่ือใช้เพ่ือประโยชน์ร่วมกันสําหรับเจ้าของร่วมตามกฎหมาย          

ว่าด้วยอาคารชุด 
(10) ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน 
(11) ที่ดินอันเป็นสาธารณูปโภคตามกฎหมายว่าด้วยการนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

                                                 
24 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562. มาตรา 5 
25 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562. มาตรา 7 
26 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562. มาตรา 8 
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(12) ทรัพย์สินอ่ืนตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจแต่งตั้งพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี           
เพ่ือปฏิบัติภารกิจตามกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยในการปฏิบัติหน้าที่ ให้พนักงานที่ระบุ 
เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา27มีผลทั้งในส่วนของ “การคุ้มครองตามกฎหมาย”และ 
“การลงโทษตามกฎหมาย” ดังน้ี 

1) การคุ้มครองตามกฎหมาย เมื่อเจ้าหน้าที่เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญาแล้ว 
หากมีผู้ดูหมิ่น หรือแจ้งความเท็จ หรือต่อสู้ขัดขวางพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือข่มขืนใจให้เจ้าพนักงาน        
ให้ปฏิบัติการอันมิชอบด้วยหน้าที่ หรือละเว้นการปฏิบัติหน้าที่ ผู้กระทําการดังกล่าวก็จะต้องรับโทษ 
ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 13628, มาตรา 13729, มาตรา 13830 และมาตรา 13931 เป็นต้น 

2) การลงโทษตามกฎหมาย เมื่อเจ้าหน้าที่เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญาแล้ว 
หากพนักงานเจ้าหน้าที่กระทําการทุจริตต่อตําแหน่งหน้าที่ เช่น รับสินบนในการปฏิบัติหน้าที่ พนักงาน
เจ้าหน้าที่จะถูกลงโทษอย่างหนักตามประมวลกฎหมายอาญามาตรา 14932 เป็นต้น 

 

2.6.2 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 

กฎหมายดังกล่าวได้มีการปรับปรุงแก้ไขให้เหมาะสมกับสภาพการณ์โดยได้มีการแก้ไขแล้ว
รวมท้ังสิ้น 5 ฉบับ ซึ่งแต่ละฉบับได้มีเหตุผลการประกาศใช้บังคับต่างกันไป ดังน้ี 

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 1) พ.ศ. 2522 
เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากพระราชบัญญัติควบคุมการก่อสร้าง

อาคาร พุทธศักราช 2479 และพระราชบัญญัติควบคุมการก่อสร้างในเขตเพลิงไหม้ พุทธศักราช 2476             

                                                 
27 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562, มาตรา 11 
28 ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 136 ผู้ใดดูหมิ่นเจ้าพนักงานซึ่งกระทําการตามหน้าที่ หรือเพราะได้กระทําการตามหน้าที่  ต้องระวางโทษ
จําคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
29 ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 137 ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จแก่เจ้าพนักงาน ซึ่งอาจทําให้ผู้อ่ืนหรือประชาชนเสียหาย ต้องระวางโทษ
จําคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
30 ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 138 ผู้ใดต่อสู้ หรือขัดขวางเจ้าพนักงานหรือผู้ซึ่งต้องช่วยเจ้าพนักงานตามกฎหมายในการปฏิบัติการ
ตามหน้าที่ ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินสองพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
ถ้าการ ต่อสู้หรือขัดขวางนั้น ได้กระทําโดยใช้กําลังประทุษร้าย หรือขู่เข็ญว่าจะใช้กําลังประทุษร้าย ผู้กระทําต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินสอง
ปีหรือปรับไม่เกินส่ีพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
31 ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 139 ผู้ใดข่มขนืใจเจ้าพนกังานให้ปฏิบัติการอันมิชอบด้วยหน้าที่ หรือให้ละเว้นการปฏิบัติการตามหน้าที่
โดยใช้กําลังประทุษร้าย หรือขู่เข็ญว่าจะใช้กําลังประทุษร้าย  ต้องระวางโทษจําคุกไม่เกินส่ีปี หรือปรับไม่เกินแปดพันบาท หรือทั้งจําทั้งปรับ 
32 ประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 149 ผู้ใดเป็นเจ้าพนักงาน สมาชิกสภานิติบัญญัติแห่งรัฐ สมาชิกสภาจังหวัด หรือสมาชิกสภาเทศบาล 
เรียก รับ หรือยอมจะรับทรัพย์สินหรือประโยชน์อ่ืนใดสําหรับตนเองหรือผู้อ่ืนโดยมิชอบ เพ่ือกระทําการหรือไม่กระทําการอย่างใดในตําแหน่ง
ไม่ว่าการนั้นจะชอบหรือมิชอบด้วยหน้าที่ต้องระวางโทษจําคุกต้ังแต่ห้าปีถึงยี่สิบปี หรือจําคุกตลอดชีวิต และปรับต้ังแต่สองพันบาทถึงส่ีหมื่นบาท 
หรือประหารชีวิต 
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ได้ประกาศใช้มานานแล้ว แม้ว่าได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมกันอยู่ตลอดมา แต่ปัจจุบันบ้านเมืองได้เจริญก้าวหน้า
และขยายตัวมากขึ้น ฉะน้ัน เพ่ือให้เหมาะสมและสอดคลองกับสถานการณ์ปัจจุบัน และเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพ
ในด้านการควบคุมเกี่ยวกับความม่ันคงแข็งแรง ความปลอดภัย การป้องกันอัคคีภัย การสาธารณสุข การรักษา
คุณภาพสิ่งแวดล้อม การผังเมือง การสถาปัตยกรรม และการอํานวยความสะดวกแก่การจราจร สมควรปรับปรุง
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมการก่อสร้างอาคาร และกฎหมายว่าด้วยการควบคุมการก่อสร้างในเขตเพลิงไหม้
เสียใหม่ และสมควรรวมกฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าวเข้าเป็นฉบับเดียวกัน33 

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2535 
เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับนี้ คือ ปรับปรุงบทบัญญัติในพระราชบัญญัติ

ควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ว่าด้วยการออกอนุบัญญัติตามพระราชบัญญัติน้ีให้เหมาะสมและคล่องตัว
มากย่ิงข้ึน เพ่ิมเติมบทบัญญัติว่าด้วยการแจ้งให้เจ้าพนักงานท้องถ่ินทราบก่อนการดําเนินการก่อสร้าง 
ดัดแปลงรื้อถอนหรือเคล่ือนย้ายอาคารแทนการขออนุญาต เพ่ือให้เกิดความสะดวกและรวดเร็วแก่ประชาชน
มากย่ิงข้ึน ปรับปรุงอํานาจหน้าที่ของ เจ้าพนักงานท้องถ่ินในการบังคับการตามพระราชบัญญัติน้ีให้มี
ประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น ปรับปรุง บทกําหนดโทษ อัตราโทษ และอํานาจหน้าที่ของคณะกรรมการ
เปรียบเทียบคดีให้เหมาะสมกับสภาวะทางเศรษฐกิจ และลักษณะของการกระทําความผิด และปรับปรุง
บทบัญญัติอ่ืนที่เก่ียวข้องให้สอดคล้องกับการปรับปรุงบทบัญญัติดังกล่าวข้างต้นหรือให้เหมาะสมและ
ชัดเจนย่ิงขึ้น34 

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 
เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ การพัฒนาประเทศท่ีได้มีความเจริญก้าวหน้า

อย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะได้มีการขยายตัวของเมืองในด้านการก่อสร้างอาคารเพ่ิมมากขึ้น กฎหมายว่าด้วย
การควบคุมอาคารที่ใช้บังคับอยู่ไม่เหมาะสมและสอดคล้องกับสภาพการณ์ปัจจุบัน สมควรแก้ไขเพ่ิมเติม
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารเสียใหม่โดยกําหนดมาตรการในด้านการควบคุมเกี่ยวกับความม่ันคง
แข็งแรง ความปลอดภัย การป้องกันอัคคีภัย  การสาธารณสุข การรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม การผังเมือง 
การสถาปัตยกรรม และการอํานวยความสะดวกแก่การจราจร นอกจากน้ีกฎหมายว่าด้วยการป้องกัน
ภยันตรายอันเกิดแต่การเล่นมหรสพได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานแล้ว ไม่เหมาะสมกับสภาพการณ์ในปัจจุบัน 
ประกอบกับโรงมหรสพก็เป็นอาคารอย่างหน่ึง สมควรที่จะนําหลักการเกี่ยวกับการอนุญาตให้ใช้โรงมหรสพ
มาบัญญัติรวมเป็นฉบับเดียวกันกับกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารเพ่ือสะดวกต่อการใช้กฎหมายและ
สมควรกําหนดให้สิ่งที่สร้างขึ้นเพื่อใช้ในการขนส่งบุคคลในลักษณะกระเช้า ไฟฟ้าหรือสิ่งที่สร้างขึ้น             
โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือใช้เป็นเคร่ืองเล่นในสวนสนุก หรือสถานที่อ่ืนใด เพ่ือประโยชน์ในลักษณะเดียวกัน
เป็นอาคารตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย35 

                                                 
33 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522. (2522, 14 พฤษภาคม). ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 96 ตอนท่ี 80 ฉบับพิเศษ. หน้า 43 
34 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2535. (2535, 6 เมษายน). ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 109 ตอนท่ี 39. หน้า 20 
35 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2543. (2543, 15 พฤษภาคม). ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 117 ตอนท่ี 42 ก. หน้า 14 
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พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2550 
เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ รัฐบาลในขณะนั้นมีนโยบายแก้ไขปัญหา

ความยากจนและขยายโอกาสให้คนยากจน และคนด้อยโอกาส ซึ่งนโยบายประการหน่ึงคือการส่งเสริม
ให้ผู้ ้มีรายได้น้อยมีที่อยู่่อาศัย รวมทั้งได้รับการพัฒนาและปรับปรุงคุณภาพชีวิตได้ดีขึ้น ดังน้ัน เพ่ือให้
กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น รัฐวิสาหกิจ องค์การของรัฐที่จัดต้ังข้ึนตามกฎหมาย หรือ
หน่วยงานอื่นของรัฐสามารถดําเนินการจัดให้มีหรือพัฒนาที่อยู่อาศัยต้นทุนตํ่าสําหรับประชาชน                  
ผู้มีรายได้น้อย โดยไม่มีปัญหาอุปสรรคในด้านการขออนุญาตก่อสร้าง หรือด้านข้อกําหนดมาตรฐาน
อาคารในบางเร่ืองที่ไม่เก่ียวข้องโดยตรงกับความม่ันคงแข็งแรงหรือความปลอดภัยของอาคาร เช่น ระยะ
ถอยร่นเน้ือที่ของที่ว่างภายนอกอาคารหรือระยะห่างจากแนวเขตท่ีดิน เป็นต้น สมควรยกเว้นผ่อนผัน 
หรือกําหนดเงื่อนไขในการปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารบางประการ โดยออกเป็น
กฎกระทรวง เพ่ือให้อาคารที่หน่วยงานของรัฐดังกล่าวจัดให้มีหรือพัฒนานั้นสอดคล้องกับความต้องการ
และฐานะทางเศรษฐกิจของผู้มีรายได้น้อยอย่างแท้จริง36 

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2558 
เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ การแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 

ให้รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการควบคุมอาคารสามารถออกกฎกระทรวงกําหนดให้เรื่องที่
เป็นรายละเอียดทางด้านเทคนิคเกี่ยวกับการก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคารที่มี    
การเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีโดยคําแนะนําของคณะกรรมการควบคุมอาคาร
ประกาศกําหนดได้ เพ่ือใช้เป็นข้อปฏิบัติในการก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคารให้เป็นไป
อย่างถูกต้องและเหมาะสม ตามมาตรฐานสากลซึ่งมีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา ตามพัฒนาการของ
เทคโนโลยีเก่ียวกับการก่อสร้าง เพิ่มเติมบทบัญญัติที่กําหนดให้เจ้าของอาคาร ผู้ครอบครองอาคาร หรือ
ผู้ดําเนินการสําหรับอาคารบางชนิดหรือประเภทต้องจัดให้มีการประกันภัยความรับผิดตามกฎหมายต่อชีวิต 
ร่างกายและทรัพย์สินของบุคคลภายนอก เพื่อให้บุคคลดังกล่าวได้รับการชดใช้ค่าเสียหายในเบื้องต้น        
ในกรณีที่บุคคลน้ันได้รับความเสียหายต่อชีวิต ร่างกาย หรือทรัพย์สินจากอาคารน้ัน ปรับปรุงกระบวนการ
เก่ียวกับการแจ้งการก่อสร้าง ดัดแปลง หรือรื้อถอนอาคาร โดยไม่ย่ืนคําขอรับใบอนุญาต ให้มีความเหมาะสม
กับการพัฒนาบุคลากรและองค์กรวิชาชีพด้านวิศวกรรมและสถาปัตยกรรม อันเป็นการอํานวยความสะดวก
ให้แก่ประชาชนมากย่ิงขึ้น และปรับปรุงบทบัญญัติอ่ืนที่เก่ียวข้องให้สอดคล้องกับการปรับปรุงบทบัญญัติ
ดังกล่าวข้างต้น37 

สําหรับหลักกฎหมายที่เก่ียวข้องกับประเด็นการให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ดูแล
ควบคุมอาคารและสิ่งปลูกสรา้ง ที่เกี่ยวข้องสามารถอธิบายได้ ดังต่อไปนี้ 

                                                 
36 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับท่ี 4) พ.ศ. 2550. (2550, 16 ตุลาคม). ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 124 ตอนท่ี 68 ก. หน้า 3 
37 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร (ฉบับท่ี 5) พ.ศ. 2558. (2558, 27 สิงหาคม). ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 132 ตอนท่ี 82 ก. หน้า 38 
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นิยามของคําว่าอาคาร ผู้ตรวจสอบ นายตรวจ นายช่าง ราชการส่วนท้องถิ่น ข้อบัญญัติท้องถ่ิน 
เจ้าพนักงานท้องถิ่น38 มีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

“อาคาร” ให้หมายความถึง ตึก บ้าน เรือน ร้าน แพ หรือสิ่งที่สร้างข้ึน ซึ่งบุคคลสามารถเข้าอยู่่
หรือใช้สอยได้ จึงทําให้หมายความรวมถึง เข่ือน สะพาน อุโมงค์ ทางหรือท่อระบายนํ้า ท่านํ้า รั้ว กําแพง 
ป้าย หรือ สิ่งที่สร้างขึ้นสําหรับติดตั้งป้ายที่มีขนาดเกินหนึ่งตารางเมตรหรือมีนํ้าหนักทั้งโครงสร้างเกิน  
10 กิโลกรัม จึงเป็นเหตุผลให้ต้องดําเนินการยกร่างมาตรฐานควบคุมอาคาร เพื่อให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ได้มีแนวทางในการปฏิบัติตามอํานาจหน้าที่ และประชาชนได้รับบริการอย่างโปร่งใส สะดวก 
และรวดเร็ว 

“ผู้ตรวจสอบ” หมายความว่า ผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพวิศวกรรมควบคุม หรือผู้ได้รับ
ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพสถาปัตยกรรมควบคุมตามกฎหมาย ซึ่งได้ขึ้นทะเบียนไว้ตามพระราชบัญญัติ
ควบคุมอาคาร 

“นายตรวจ” หมายความว่า ผู้ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งต้ังให้เป็นนายตรวจ  
“นายช่าง” หมายความว่า ข้าราชการหรือพนักงานของราชการส่วนท้องถ่ิน ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่น

แต่งต้ังให้เป็นนายช่าง หรือวิศวกรและสถาปนิกที่อธิบดีกรมโยธาธิการและผังเมืองแต่งต้ัง 
“ราชการส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาล สุขาภิบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด 

กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยาและองค์การปกครองท้องถ่ินอ่ืนที่รัฐมนตรีประกาศกําหนดให้เป็นราชการ
ส่วนท้องถิ่น 

“ข้อบัญญัติท้องถิ่น” หมายความว่า กฎที่ออกโดยอาศัยอํานาจนิติบัญญัติของราชการส่วนท้องถิ่น 
เช่น เทศบัญญัติ ข้อบัญญัติจังหวัด ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร หรือข้อบัญญัติเมืองพัทยา เป็นต้น  

“เจ้าพนักงานท้องถิ่น” ได้แก่ 
(1) นายกเทศมนตรี  
(2) นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด  
(3) ประธานกรรมการบริหารองค์การบริหารส่วนตําบล  
(4) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร  
(5) นายกเมืองพัทยา  
(6) ผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การปกครองส่วนท้องถิ่นอื่นที่รัฐมนตรีประกาศกําหนด สําหรับ

ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน้ัน 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอํานาจในการออกกฎกระทรวง ในการยกเว้น ผ่อนผัน 
หรือกําหนดเง่ือนไขในการปฏิบัติ ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับอาคาร ได้แก่ 

(1) อาคารของกระทรวง ทบวง กรม ที่ใช้ในราชการหรือสาธารณประโยชน์ 
(2) อาคารของราชการส่วนท้องถิ่น ที่ใช้ในราชการหรือสาธารณประโยชน์ 

                                                 
38 พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522, มาตรา 4 
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(3) อาคารขององค์การของรัฐที่จัดต้ังขึ้นตามกฎหมาย ที่ใช้ในกิจการขององค์การหรือ
สาธารณประโยชน์ 

(4) โบราณสถาน วัดวาอาราม หรืออาคารต่าง ๆ ที่ใช้เพ่ือการศาสนา ซึ่งมีกฎหมายควบคุม          
การก่อสร้างไว้แล้ว โดยเฉพาะ 

(5) อาคารที่ทาํการขององค์การระหว่างประเทศ หรืออาคารที่ทําการของหน่วยงานท่ีต้ังขึ้น 
ตามความตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ 

(6) อาคารที่ทาํการสถานทูตหรือสถานกงสลุต่างประเทศ 
(7) อาคารช่ัวคราวเพ่ือใช้ประโยชน์ในการก่อสร้างอาคารถาวรหรืออาคารเพ่ือใช้ประโยชน์เป็น

การช่ัวคราว ที่มีกําหนดเวลาการร้ือถอน  
(8) อาคารที่กระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถ่ิน รัฐวิสาหกิจ องค์การของรัฐที่จัดตั้งขึ้น

ตามกฎหมายหรือหน่วยงานอ่ืนของรัฐ จัดให้มีหรือพัฒนาเพ่ือเป็นที่อยู่อาศัยสําหรับผู้มีรายได้น้อย ทั้งน้ี 
ต้องมิใช่การยกเว้นหรือผ่อนผันเง่ือนไขเกี่ยวกับความมั่นคงแข็งแรงและความปลอดภัยของอาคารหรือ
ความปลอดภัยของผู้ซึ่งอยู่อาศัยหรือใช้อาคาร39 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยมีอํานาจในการออกกฎกระทรวง ตามคําแนะนําของ
คณะกรรมการควบคุมอาคาร โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือประโยชน์แห่งความม่ันคงแข็งแรง ความปลอดภัย 
การป้องกันอัคคีภัย การสาธารณสุข การรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม การผังเมือง การสถาปัตยกรรม และ
การอํานวยความสะดวกแก่การจราจร ตลอดจนการอ่ืนที่จําเป็น ดังต่อไปนี้ 

(1) ประเภท ลกัษณะ แบบ รปูทรง สัดส่วน ขนาด เน้ือที่ และที่ต้ังของอาคาร 
(2) การรับนํ้าหนัก ความต้านทาน ความคงทน ตลอดจนลักษณะและคณุสมบัติของวัสดุที่ใช้ 
(3) การรับนํ้าหนัก ความต้านทาน ความคงทนของอาคาร และพื้นดินทีร่องรับอาคาร 
(4) แบบและวิธีการเก่ียวกับการติดตังระบบประปา ก๊าซ ไฟฟ้า เครื่องกล ความปลอดภัยเกี่ยวกับ

อัคคีภัยหรือภัยพิบัติอย่างอ่ืน และการป้องกันอันตรายเมือมีเหตุชุลมุนวุ่นวาย 
(5) แบบ และจํานวนของห้องนํ้าและห้องส้วม 
(6) ระบบการจัดการเกี่ยวกับสภาพแวดล้อมของอาคาร เช่น ระบบการจัดแสงสว่าง การระบายอากาศ             

การปรับอากาศ การฟอกอากาศ การระบายนํ้า การบําบัดนํ้าเสีย และการกําจัดขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
(7) ลักษณะ ระดับ ความสูง เน้ือที่ของที่ว่างภายนอกอาคาร หรือแนวอาคาร 
(8) ระยะหรือระดับระหว่างอาคารกับอาคารหรือเขตที่ดินของผู้อ่ืน หรือระหว่างอาคารกับถนน 

ตรอก ซอยทางเท้า ทาง หรือที่สาธารณะ 
(9) พ้ืนที่หรือสิ่งที่สร้างขึ้นเพ่ือใช้เป็นที่จอดรถ ที่กลับรถ และทางเข้าออกของรถสําหรับอาคาร

บางชนิดหรือบางประเภท ตลอดจนลักษณะและขนาดของพ้ืนที่หรือสิ่งที่สร้างขึ้นดังกล่าว 
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(10) บริเวณห้ามก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน เคลื่อนย้าย และใช้หรือเปล่ียน การใช้อาคารชนิดใด
หรือประเภทใด 

(11) หลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไขในการก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน เคลื่อนย้าย ใช้หรือ เปลี่ยน
การใช้อาคาร 

(12) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการขออนุญาต การอนุญาต การต่ออายุใบอนุญาต การโอน
ใบอนุญาต การออกใบรับรอง และการออกใบแทนตามพระราชบัญญัติน้ี 

(13) หน้าที่และความรับผิดชอบของผู้ออกแบบ ผู้ควบคุมงาน ผู้ดําเนินการ ผู้ครอบครองอาคาร 
และเจ้าของอาคาร 

(14) คุณสมบัติเฉพาะและลักษณะต้องห้ามของผู้ตรวจสอบ ตลอดจนหลักเกณฑ์ วิธีการและเง่ือนไข
ในการขอขึ้นทะเบียนและการเพิกถอนการข้ึนทะเบียนเป็นผู้ตรวจสอบ 

(15) หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขในการตรวจสอบอาคาร ติดต้ังและตรวจสอบอุปกรณ์ประกอบ
ของอาคาร 

(16) ชนิดหรือประเภทของอาคารท่ีเจ้าของอาคารหรือผู้ครอบครองอาคารหรือผู้ดําเนินการต้อง
ทําการประกันภัยความรับผิดตามกฎหมายต่อชีวิต ร่างกาย และทรัพย์สินของบุคคลภายนอก 

การออกกฎกระทรวงตามข้อ (1) - (16) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยสามารถออกหลักเกณฑ์
ประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษาตามคําแนะนําของคณะกรรมการควบคุมอาคาร ในเรื่องที่เป็น
รายละเอียดทางด้านเทคนิคเกี่ยวกับการก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ที่มีการเปลี่ยนแปลง
รวดเร็วได้40 

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นกับการบังคับใช้กฎหมาย 
ในกรณีทั่วไป หากได้มีการออกกฎกระทรวงกําหนดเร่ืองใดแล้วให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ถือปฏิบัติตามกฎกระทรวงนั้น เว้นแต่ในกรณีที่ยังมิได้มีการออกกฎกระทรวงกําหนดเรื่องนั้นองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นมีอํานาจออกข้อบัญญัติท้องถิ่นกําหนดเร่ืองน้ันได้ 

ในกรณีที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้มีการออกข้อบัญญัติกําหนดเรื่องใดไว้แล้วต่อมามีการออก
กฎกระทรวงกําหนดเร่ืองน้ัน ทําให้ข้อบัญญัติท้องถิ่นในส่วนที่ขัดหรือแย้งกับกฎกระทรวงต้องเป็นอัน
ยกเลิก และให้ข้อกําหนดของข้อบัญญัติท้องถิ่นในส่วนที่ไม่ขัดหรือแย้งกับกฎกระทรวงยังคงใช้บัง
คับต่อไปได้จนกว่าจะมีการออกข้อบัญญัติท้องถ่ินใหม่ แต่ต้องไม่เกิน 1 ปีนับแต่วันที่กฎกระทรวงน้ันใช้
บังคับ 

การยกเลิกข้อบัญญัติท้องถิ่นดังกล่าวย่อมไม่กระทบกระเทือนต่อการดําเนินการที่ได้กระทําไปแล้ว 
โดยถูกต้องตามข้อบัญญัติท้องถิ่นน้ัน 
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ในกรณีที่ได้มีการออกกฎกระทรวงกําหนดเรื่องใดแล้ว องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอํานาจ 
ออกข้อบัญญัติท้องถิ่นในเร่ืองน้ันได้ในกรณีดังต่อไปนี้ 

(1) เป็นการออกข้อบัญญัติท้องถิ่นกําหนดรายละเอียดในเรื่องน้ันเพ่ิมเติมจากที่ได้กําหนดไว้ใน
กฎกระทรวง โดยไม่ขัดหรือแย้งกับกฎหมายดังกล่าว 

(2) เป็นการออกข้อบัญญัติท้องถิ่นกําหนดเร่ืองน้ันขัดหรือแย้งกับกฎกระทรวงดังกล่าว เน่ืองจาก
มีความจําเป็นหรือมีเหตุผลพิเศษเฉพาะท้องถิ่น 

การออกข้อบัญญัติท้องถิ่นตาม (2) ให้มีผลใช้บังคับได้เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ
ควบคุมอาคารและได้รับอนุมัติจากรัฐมนตรี 

คณะกรรมการควบคุมอาคารจะต้องพิจารณาให้ความเห็นชอบหรือไม่ให้ความเห็นชอบ            
ในข้อบัญญัติท้องถิ่น ตาม (2) ให้เสร็จภายใน 60 วัน นับแต่วันที่ได้รับข้อบัญญัติท้องถิ่นน้ันถ้าไม่ให้ 
ความเห็นชอบให้แจ้งเหตุผลให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน่ันทราบด้วย 

ถ้าคณะกรรมการควบคุมอาคารพิจารณาข้อบัญญัติท้องถิ่นนั้นไม่เสร็จภายในกําหนดเวลาดังกล่าว 
ให้ถือว่าคณะกรรมการควบคุมอาคารได้ให้ความเห็นชอบในข้อบัญญัติท้องถ่ินน้ันแล้ว และให้องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นเสนอรัฐมนตรีเพื่อสั่งการต่อไป ถ้ารัฐมนตรีไม่สั่งการภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้รับ
ข้อบัญญัติท้องถิ่นน้ัน ให้ถือว่ารัฐมนตรีได้อนุมัติ ข้อบัญญัติท้องถิ่นเมื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว 
ให้ใช้บังคับได้41 

2.7 การบังคบัใช้กฎหมายในการรักษาความสะอาดและเพื่อความเปน็ระเบียบเรยีบรอ้ยของบ้านเมือง 

ประเทศไทยได้มีการบัญญัติกฎหมายขึ้นเพ่ือใช้บังคับกรณีที่เกี่ยวกับการรักษาความสะอาดและ
เพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง ได้แก่ พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบ
เรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 รวมถึงได้มีการออกกฎกระทรวงสาธารณสุข สุขลักษณะการจัดการ
สิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2561 โดยผู้ศึกษาจะนําเสนอเฉพาะกรณีการให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น           
เป็นผู้บังคับใช้กฎหมาย ดังน้ี 

2.7.1. พระราชบัญญัติรกัษาความสะอาดและความเปน็ระเบียบเรียบรอ้ยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 
กฎหมายดังกล่าวได้มีการปรับปรุงแก้ไขให้เหมาะสมกับสภาพการณ์โดยได้มีการแก้ไขแล้ว

รวมทั้งสิ้น 2 ฉบับ ซึ่งแต่ละฉบับได้มีเหตุผลการประกาศใช้บังคับต่างกันไป ดังน้ี 

พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ 1) พ.ศ. 2535 
เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ เน่ืองจากพระราชบัญญัติรักษาความสะอาด

และความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2503 ซึ่งเป็นกฎหมายที่มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการดําเนินงาน                 

                                                 
41 กรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น, ความจําเป็นและความเหมาะสมในการดําเนินการควบคมุอาคาร, เว็บไซด์ : 
http://www.dla.go.th/work/e_book/eb1/stan13/p2.pdf (สืบค้นข้อมูล : 27 ตุลาคม 2565). 
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ด้านการรักษาความสะอาดและ ความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง ได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานาน 
ไม่เหมาะสมกับสภาวการณ์ปัจจุบันโดยเฉพาะในส่วนที่เกี่ยวกับบทลงโทษและอํานาจหน้าที่ของ                    
เจ้าพนักงานท้องถิ่น เป็นเหตุให้การดําเนินการรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของ
บ้านเมืองไม่ได้ผลเท่าที่ควร สมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยการรักษาความสะอาดและความเป็น
ระเบียบเรียบร้อย ของบ้านเมืองเสียใหม่ให้เหมาะสมย่ิงขึ้น42 

พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560 
เหตุผลในการประกาศใช้พระราชบัญญัติฉบับน้ี คือ การจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยเป็นปัญหาสําคัญ

ระดับประเทศ ซึ่งการบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยมีบัญญัติไว้ในกฎหมายหลายฉบับและมีหน่วยงาน 
ที่รับผิดชอบหลายหน่วยงาน ทําให้ขาดการบูรณาการร่วมกันโดยเฉพาะการกําหนดมาตรฐานเก่ียวกับ
การเก็บ ขน และกําจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยแต่ละประเภท อีกทั้งอัตราค่าธรรมเนียมในการให้บริการ
จัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยที่ราชการส่วนท้องถ่ินจัดเก็บยังไม่สอดคล้องกับค่าใช้จ่ายจริง ดังน้ัน เพ่ือให้
การบริหารจัดการสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด สมควร
กําหนดให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีหน้าที่และอํานาจในการเก็บ ขน และกําจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย 
กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการคัดแยก เก็บ ขน และกําจัดสิ่งปฏิกูลและมูลฝอย และกําหนดอัตรา
ค่าธรรมเนียมการให้บริการ รวมท้ังกําหนดให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอํานาจนําสิ่งปฏิกูลและมูลฝอยที่จัดเก็บ
ได้ไปใช้ประโยชน์หรือหาประโยชน์ได้43 

สําหรับหลักกฎหมายที่เก่ียวข้องกับประเด็นการให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ดูแล
รักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย สามารถอธิบายได้ ดังต่อไปนี้ 

 พ้ืนที่สําหรับใช้บังคับ ได้แก่ เขตเทศบาล สุขาภิบาล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา สําหรับ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด จะใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดใด ท้องที่ใด หรือบริเวณใด 
และจะให้ใช้บังคับทั้งหมดหรือยกเว้นมาตราใด ให้กระทรวงมหาดไทยประกาศในราชกิจจานุเบกษา
สําหรับองค์การปกครองท้องถิ่นอื่น การใช้บังคับให้เป็นไปตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศ44 
 นิยามของคําว่า ถนน ทางน้ํา อาคาร สิ่งปฏิกูล เจ้าพนักงานท้องถิ่น พนักงานเจ้าหน้าที่ 
ราชการส่วนท้องถิ่น และข้อกําหนดของท้องถิ่น45 มีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

                                                 
42 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ 1) พ.ศ. 2535. (2535, 27 กุมภาพันธ์).         
ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 109 ตอนท่ี 15  
43 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2560. (2560, 15 มกราคม).           
ราชกิจจานุเบกษา. เล่ม 134 ตอนท่ี 5ก 
44 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 2 
45 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 4 
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 ถนน หมายความรวมถึง ทางเดินรถ ทางเท้า ขอบทาง ไหล่ทางทางข้ามตามกฎหมายว่าด้วย
การจราจรทางบก ตรอก ซอย สะพาน หรือถนนส่วนบุคคลซึ่งเจ้าของยินยอมให้ประชาชนใช้เป็น             
ทางสัญจรได้ 
 ทางน้ํา หมายความว่า ทะเล ทะเลสาบ หาดทรายชายทะเลอ่างเก็บนํ้า แม่นํ้า ห้วย หนอง คลอง 
คันคลอง บึง คู ลํารางและหมายความรวมถึงท่อระบายนํ้าด้วย 
  อาคาร หมายความว่า ตึก บ้าน เรือน โรง ร้าน เรือ แพ ตลาด คลังสินค้า  สํานักงาน หรือสิ่งปลูกสร้าง
อย่างอ่ืนซึ่งบุคคลอาจเข้าอยู่หรือเข้าใช้สอยได้ และหมายความรวมถึงอัฒจันทร์ เขื่อน ประตูนํ้า อุโมงค์ 
หรือป้ายตามกฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคารด้วย 
  สิ่งปฏิกูล หมายความว่า อุจจาระ หรือปัสสาวะ รวมตลอดถึงวัตถุอื่นใดซึ่งเป็นของโสโครก
หรือมีกลิ่นเหม็น 

เจ้าพนักงานท้องถิ่น หมายความว่า  
  (1) นายกเทศมนตรี  
  (2) ประธานกรรมการสุขาภิบาล  
  (3) ผู้ว่าราชการจังหวัด  
  (4) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร  
  (5) ปลัดเมืองพัทยา  
  (6) หัวหน้าผู้บริหารท้องถิ่นขององค์การปกครองท้องถิ่นอื่นที่กฎหมายกําหนดให้เป็นราชการ
ส่วนท้องถิ่น สําหรับในเขตราชการส่วนท้องถิ่นน้ัน 
  พนักงานเจ้าหน้าที่ หมายความว่า 
  (1) ปลัดเทศบาล และรองปลัดเทศบาล  
  (2) ปลัดสุขาภิบาล  
  (3) ปลัดองค์การบริหารส่วนจังหวัด และนายอําเภอ  
  (4) ปลัดกรุงเทพมหานคร ผู้อํานวยการเขต และผู้ช่วยผู้อํานวยการเขต 
  (5) รองปลัดเมืองพัทยา  
  (6) ผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งต้ังให้เป็นพนักงานเจ้าหน้าที่ 
  ราชการส่วนท้องถิ่น หมายความว่า เทศบาล สุขาภิบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด กรุงเทพมหานคร 
เมืองพัทยา และองค์การปกครองท้องถิ่นอ่ืนที่กฎหมายกําหนดให้เป็นราชการส่วนท้องถิ่น 
  ข้อกําหนดของท้องถิ่น หมายความว่า ข้อบัญญัติ เทศบัญญัติ หรือข้อบังคับซึ่งตราขึ้นโดยราชการ
ส่วนท้องถิ่น 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุขรักษาการ                
ตามพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง และให้มีอํานาจออก
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กฎกระทรวงกําหนดอัตราค่าธรรมเนียมไม่เกินอัตราท้ายพระราชบัญญัตินี้ และกําหนดกิจการอื่น            
เพ่ือปฏิบัติการตามกฎหมาย ในส่วนที่เก่ียวกับอํานาจหน้าที่ของแต่ละกระทรวง46 

เจ้าของอาคาร บริเวณของอาคารที่อยู่ติดกับทางเท้า มีหน้าที่ดูแลรักษาความสะอาดทางเท้าที่อยู่
ติดกับอาคารหรือบริเวณของอาคาร  
  ในกรณีที่เป็นตลาด ให้เจ้าของตลาดมีหน้าที่ดูแลรักษาความสะอาด และทางเท้าด้วย 
  ในการรักษาความสะอาด เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือบริเวณของอาคาร เจ้าของตลาด 
หรือผู้ครอบครองส่วนหน่ึงส่วนใดของตลาด จะมอบหมายให้คนใดคนหนึ่งหรือหลายคนเป็นผู้มีหน้าที่
ดูแลรักษาความสะอาดแทนได้ และผู้ได้รับมอบหมายจะมีหน้าที่และความรับผิดแทนผู้มอบหมาย ในกรณี
ที่มีการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามและเจ้าหน้าที่ไม่สามารถหาตัวผู้รับมอบหมายได้ ให้ถือว่าไม่มีการมอบหมาย 
และให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือบริเวณของอาคาร เจ้าของตลาด หรือผู้ครอบครองส่วนหน่ึง
ส่วนใดของตลาด เป็นผู้รับผิดในการฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตาม47 

  ในการปฏิบัติหน้าที่เจ้าของอาคารหรือเจ้าของตลาด ให้บุคคลดังกล่าว มีอํานาจแจ้งผู้กระทําการ
ฝ่าฝืนกฎหมาย มิให้กระทําการหรือให้แก้ไขการกระทําอันเป็นความผิดตามกฎหมายนี้ ถ้าผู้ถูกแจ้งหรือ  
ผู้ถูกห้ามไม่ปฏิบัติตาม ให้รีบแจ้งความต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ เพ่ือใช้เป็นหลักฐานว่าตนมิได้กระทําความผิด48 

ห้ามผู้ใดเทหรือทิ้งสิ่งปฏิกูล มูลฝอย นํ้าโสโครกหรือสิ่งอื่นใดลงบนถนนหรือในทางนํ้า ทั้งน้ี 
ไม่ให้ใช้บังคับแก่เจ้าของหรือผู้ครอบครองเรือหรืออาคารประเภทเรือนแพ ซึ่งจอด หรืออยู่ในท้องที่           
ที่เจ้าพนักงานท้องถิ่นยังไม่ได้จัดส้วมสาธารณะหรือภาชนะสําหรับทิ้งสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย49 

เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งเจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งต้ังและพนักงานสอบสวนมีอํานาจเปรียบเทียบ
ปรับในบรรดาความผิดตามกฎหมายน้ีได้ และเมื่อผู้ต้องหาชําระค่าปรับตามท่ีเปรียบเทียบภายใน 15 วัน 
แล้วให้ถือว่า คดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามท่ีเปรียบเทียบ
หรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชําระค่าปรับภายในเวลาที่กําหนดดังกล่าว ให้ดําเนินคดีเพื่อฟ้องร้องต่อไป 
สําหรับค่าปรับที่ได้จากการเปรียบเทียบ ให้แบ่งแก่ผู้แจ้ง กึ่งหน่ึง และพนักงานเจ้าหน้าที่ เจ้าพนักงานจราจร 
หรือตํารวจที่ปฏิบัติหน้าที่ควบคุมการจราจร ผู้จับกุมอีกก่ึงหน่ึง50 

  ค่าธรรมเนียมและค่าปรับที่เปรียบเทียบตามมาตรา 48 วรรคสามของพระราชบัญญัติรักษา 
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมืองให้เป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น51 

                                                 
46 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 5 
47 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 6 
48 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 7 
49 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 33 
50 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 48 
51 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 49 
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ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา 6 มาตรา 21 หรือมาตรา 28 ของพระราชบัญญัติรักษา
ความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง ต้องระวางโทษปรับไม่เกิน 1,000 บาท52 

2.7.2 กฎกระทรวงสาธารณสุข สขุลักษณะการจัดการสิง่ปฏิกูล พ.ศ. 2561 
เจตนารมณ์ของกฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2561 เพ่ือให้การจัดการสิ่งปฏิกูล

เหมาะสมและถูกสุขลักษณะ และควบคุม ป้องกันไม่ให้มีการแพร่กระจายของโรค โดยกฎดังกล่าว         
ออกตามความในมาตรา 5 วรรคหน่ึง และมาตรา 6 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  
พ.ศ. 2535 

กลุ่มเป้าหมายที่อยู่ใต้บังคับแห่งกฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2561 
1) ราชการส่วนท้องถิ่น 
2) ราชการส่วนท้องถิ่นที่ดําเนินการร่วมกับหน่วยงานอื่นของรัฐ/ราชการส่วนท้องถิ่นอื่น          

ตามมาตรา 18 วรรคสอง 
3) ผู้ที่ได้รับมอบหมายจากราชการส่วนท้องถิ่นให้ดําเนินการแทนภายใต้การควบคุมดูแลของ

ราชการส่วนท้องถิ่น ตามมาตรา 18 วรรคสาม 
4) ผู้ได้รับใบอนุญาตให้ดําเนินการโดยทําเป็นธุรกิจ ตามมาตรา 19 
5) เจ้าของหรือผู้ครอบครองบ้านพักอาศัย อาคาร หรือสถานที่ที่มีส้วม 
6) เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือสถานที่ที่ให้บริการส้วมสาธารณะ 
7) เจ้าของหรือผู้ครอบครองยานพาหนะหรือแพที่มีส้วมเคลื่อนที ่
8) ผู้จัดหรอืผู้รบัผิดชอบการจัดงานมหรสพ งานเทศกาล งานแสดงสนิค้า การชุมนุมสาธารณะ53 

อย่างไรก็ตาม ผู้ศึกษามีความเห็นว่า หากพิจารณาตัวบทกฎหมายเพ่ือนํามาจัดการเก็บภาษีนํ้าฝน
เพื่อแก้ไขปัญหานํ้าท่วมขังเจิ่งนองในประเทศไทย ยังไม่มีตัวบทกฎหมายใดที่ใช้บังคับในเรื่องดังกล่าว 
และเมื่อผู้ศึกษาได้ค้นคว้าหลักการจัดเก็บภาษีอากรที่ดี ประเภทของภาษีอากร ประเด็นภาษีอากรกับ
การเพ่ิมขีดความสามารถในการทํางานของรัฐ ทฤษฎีภาษีสิ่งแวดล้อม หลักกฎหมายในการจัดเก็บภาษี 
ดูแลควบคุม อาคารและสิ่งปลูกสร้างของไทย ทั้งพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
รวมถึงพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 2562 และการใช้กฎหมายในการรักษาความสะอาดและเพ่ือความ
เป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง ทั้งพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อย
ของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 และ ประกาศกระทรวงสาธารณสุข สุขลักษณะการจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2561 
ซึ่งข้อมูลดังกล่าวข้างต้นน้ี ผู้ศึกษาจะได้นําไปวิเคราะห์ประเด็นปัญหาของเอกัตศึกษานี้ในบทที่ 4 ต่อไป 
 

                                                 
52 พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535, มาตรา 53 
53 วิภา รุจิจนากร, กฎกระทรวงสุขลักษณะการจัดการสิ่งปฏิกูล พ.ศ. 2561, เว็บไซด์ : https://env.anamai.moph.go.th/th/dm-
km/download?id=36661&mid=30431&mkey=m_document&lang=th&did=12667. (สืบค้นข้อมูล : 28 ตุลาคม 2565). 
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บทท่ี 3 

การจัดเก็บภาษีน้ําฝนในต่างประเทศ 

 เอกัตศึกษาเกี่ยวกับแนวทางในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนที่ตกในเขตเมือง ผู้ศึกษาได้นําเสนอหลักการ
และกฎหมายที่มีลักษณะใกล้เคียงไว้ในบทที่ 2 ข้างต้นแล้ว และเพื่อให้เป็นประโยชน์ในการวิเคราะห์
แนวทางการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนที่ตกในเขตเมืองสําหรับบังคับใช้ในประเทศไทย ผู้ศึกษาเห็นควรศึกษา    
การจัดเก็บภาษีนํ้าฝน หรือ ค่าธรรมเนียม ในต่างประเทศ ได้แก่ ประเทศเยอรมนี และประเทศโปแลนด์ 
เพ่ือนําไปสู่การวิเคราะห์ประเด็นปัญหาที่เก่ียวข้องกับงานวิจัยต่อไป 

3.1 ประเทศสหพันธรัฐเยอรมนี 
 ในการทําความเข้าใจในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน ผู้ศึกษาได้แบ่งประเด็นศึกษาค้นคว้าออกเป็น 3 รูปแบบ 
ได้แก่ ระบบการปกครอง ที่มาของการจัดเก็บภาษี และรายละเอียดของการจัดเก็บภาษี 
 3.1.1 รูปแบบการปกครองของประเทศสหพันธรัฐเยอรมนี  
 เยอรมนีมีการปกครองระบอบประชาธิปไตยแบบสหพันธรัฐ (Bund) มีพรรคการเมืองหลายพรรค 
สหพันธรัฐประกอบด้วยรัฐ (Land/Länder) 16 รัฐรวมกันปกครองโดยมีรัฐธรรมนูญของสหพันธ์ฯ 
(Bundesverfassung) หรือที่เรียกว่ากฎหมายพ้ืนฐาน (Grundgesetz) เป็นกฎหมายสูงสุด การปกครอง
แบ่งเป็น 3 ระดับดังน้ี 

1. ระดับสหพันธ์ (Bund) มีประธานาธิบดี (Bundespräsident) เป็นประมุขของประเทศ             
เป็นผู้ที่ได้รับเลือกจากที่ประชุมสหพันธ์เฉพาะกิจ ที่เรียกว่า บุนเดสแฟร์ซัมลุง (Bundesversammlung) 
ทุก 5 ปี54 

ระบบรัฐมีสภา 2 สภา คือ 
1.1 สภาผู้แทนราษฎร (Bundestag) ประกอบด้วยสมาชิกสภาผู้แทนราษฎร (Bundestagsabgeordnete) 

ซึ่งได้รับเลือกจากประชาชนทั่วประเทศ มีการเลือกตั้งทุก 4 ปี สภาผู้แทนราษฎร ทําหน้าที่เลือกและ
แต่งต้ังนายกรัฐมนตรี (Bundeskanzler) เป็นหัวหน้าคณะรัฐบาล (อาจมาจากพรรคเดียวหรือมีพรรคร่วม) 
จัดต้ังรัฐบาลกลาง (Bundesregierung) เพ่ือปกครองและกําหนดทิศทาง นโยบายประเทศ เสนอร่างกฎหมาย
และตรวจสอบการทํางานของรัฐบาล 

1.2 สภาผู้แทนรัฐ (Bundesrat) ประกอบด้วยผู้แทนจากรัฐต่างๆ (Abgeord-nete der änder) 
ที่รัฐบาลแห่งรัฐส่งเข้าร่วมจัดต้ัง ส่วนใหญ่จะเป็นนายกรัฐมนตรีแห่งรัฐและรัฐมนตรีฯ จํานวนผู้แทน        
จะมากหรือน้อย ขึ้นอยู่กับขนาดประชากรของแต่ละรัฐ มีทั้งหมด 69 คน ทําหน้าที่ปกป้องสิทธิและ
รักษาผลประโยชน์ของรัฐในระดับสหพันธ์ (ประเทศ) ร่วมพิจารณา เห็นชอบหรือคัดค้านการออกกฎหมาย 

                                                 
54 เครือข่ายชุมชนไทยในสหพันธรัฐเยอรมนี, อยู่เยอรมนีคู่มือคนไทยฉบับกระเป๋า (เบอร์ลิน : สถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเบอร์ลิน 
,2552), หน้า 10. 
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(การออกกฎหมายจะต้องได้รับความเห็นชอบจากสภานี้ด้วย แม้ว่าท้ายสุดสภาผู้แทนฯ จะเป็น                
ฝ่ายตัดสินก็ตาม) 

2. ระดับรัฐ (Länder) รัฐในฐานะเป็นส่วนหน่ึงของสหพันธ์ฯ มีอธิปไตยในการปกครอง มีรัฐธรรมนูญ
และมีสภาฝ่ายบริหารเป็นอิสระในการจัดระเบียบการปกครอง แต่ต้องไม่ขัดต่อรัฐธรรมนูญสหพันธ์ฯ        
มีสภาผู้แทนราษฎรแห่งรัฐ (Landtag) ประกอบด้วยสมาชิกสภาผู้แทนแห่งรัฐ (Landtagsabgeordnete) 
ที่ได้รับเลือกจากประชาชนในรัฐทุก 4 หรือ 5 ปี ทั้งน้ีขึ้นอยู่กับกฎระเบียบของแต่ละรัฐ สภาผู้แทนแห่งรัฐ
ทําหน้าที่เลือกและแต่งต้ังนายกรัฐมนตรีแห่งรัฐ (Ministerpräsident) เป็นหัวหน้าจัดตั้งรัฐบาลแห่งรัฐ 
(Landesregierung) จัดการปกครอง กําหนดวางนโยบายเสนอร่าง เปลี่ยนแปลงปรับปรุง กฎหมายของ
รัฐและควบคุมการทํางานของแห่งรัฐ55 

3. ระดับการปกครองท้องถิ่น (Kommune) หมายถึงระดับหมู่บ้าน ตําบล อําเภอ หรือเมือง 
(Dorf, Kreis, Gemeinde,Stadt) เป็นองค์กรปกครองท้องถิ่นที่ขึ้นอยู่กับรัฐ ประชาชนมีสิทธิเลือกผู้แทน
ของตน เพ่ือมาบริหารจัดการภารกิจในท้องถ่ิน รัฐธรรมนูญให้อํานาจอิสระในการบริหารจัดการภายใน
ท้องถิ่นภายใต้กรอบของกฎหมาย บัญญัติอํานาจหน้าที่ที่เป็นสิทธิความรับผิดชอบ ซึ่งรัฐบาลสหพันธ์ฯ 
และรัฐไม่สามารถล่วงละเมิดได้ เช่น งานบริหารบุคคล บรรจุหรือ ถอดถอน พนักงาน จัดองค์กรบริหาร
ตนเองมีสิทธิในการออกระเบียบของตน รับผิดชอบในการจัดการรายได้และรายจ่ายเอง เป็นต้น56 

สหพันธ์รัฐฯ ประกอบด้วย 16 รฐั รายละเอียดปรากฏตามตาราง ดังน้ี 

รัฐ เมืองหลวง เมืองสําคัญอ่ืน ๆ เชน่ 

1. บาเดน-เวอร์ทเทม
แบร์ก  
Baden-Württemberg  

ชทุดการ์ท  
Stuttgart  

ไฮเดลแบร์ก (Heidelberg), 
ไฟร์บวร์ก ในไบรส์เกา 
(Freiburg in Breisgau), 
คาลส์รูเฮ (Karlsruhe) 
คอนสตันซ์ (Konstanz) 
ริมทะเลสาบโบเดนเซ 
(Bodensee หรือ Lake of Constance) 

2. บาเยิร์น (บาวาเรีย)  
Bayern  

มึนเชน (มิวนิก)  
München  

เนิร์นแบร์ก (Nürnberg), 
โรเทนบวร์ก ออบ แดร์ 
เทาเบอร์ (Rothenburg ob der Tauber)
เวือร์ซบวร์ก (Würzburg), 
บัมแบร์ก (Bamberg) 

                                                 
55 เครือข่ายชุมชนไทยในสหพันธรัฐเยอรมนี, อยู่เยอรมนีคู่มือคนไทยฉบับกระเป๋า, หน้า 11 
56 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 12 
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รัฐ เมืองหลวง เมืองสําคัญอ่ืน ๆ เชน่ 

4. บรันเดนบวร์ก  
Brandenburg  

พอทส์ดัม  
Potsdam  

คอทท์บุส (Cottbus),
แฟรงก์เฟิร์ต ริมแม่นํ้าโอเดอร์ 
(Frankfurt am Oder) 

5. เบรเมน  
Bremen  

เบรเมน
Bremen  

6. ฮัมบวร์ก 
Hamburg  

ฮัมบวร์ก
Hamburg  

7. เฮสเซน  
Hessen  

วีสบาเดน  
Wiesbaden  

มาร์บวร์ก (Marburg), ฟุลดา (Fulda), 
แฟรงก์เฟิร์ต ริมแม่นํ้าไมน์ 
(Frankfurt am Main),คาสเซล (Kassel) 
 

8. เมคเคลนบวร์ก-  
ฟอร์พอมเมิร์น  
Mecklenburg 
Vorpommern 

ชเวริน  
Schwerin  

ชตราลซุนด์ (Stralsund), 
โรสต็อก (Rostock) 

9. นีเดอร์ซัคเซน  
Niedersachsen  

ฮันโนเฟอร์
Hannover 

เบราน์ชไวก์ (Braunschweig) 

10. นอร์ดไรน์-เวสท์
ฟาเลน  
Nordrhein-Westfalen  

ดึสเซลดอร์ฟ  
Düsseldorf  

บอนน์ (Bonn), โคโลญจ์ (Köln), 
อาเคน (Aachen), มึนสเตอร์ (Münster) 

11. ไรน์ลันด์-ฟัลซ ์ 
Rheinland-Pfalz  

ไมนซ์
Mainz  

โคเบลนซ์ (Koblenz),
เทรียร์ (Trier), ชไปเออร์ (Speyer) 

12. ซาร์ลันด์
Saarland  

ซาร์บรึคเคน
Saarbrücken  

13. ซัคเซน  
Sachsen  

เดรสเดน
Dresden  

ไลฟ์ซิก (Leipzig), ไมเซน (Meißen), 
เคมนิทซ ์(Chemnitz) 

14. ซัคเซน-อันฮัลท ์ 
Sachsen-Anhalt  

มักเดบวร์ก
Magdeburg  

ลูเธอร์ชตัดท์ วิทเทนแบร์ก 
(Lutherstadt Wittenbrg) 

15. ชเลสวิก-โฮลชไตน์  
Schleswig-Holstein  

คีล
Kiel 

ลือเบ็ก (Lübeck) 
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รัฐ เมืองหลวง เมืองสําคัญอ่ืน ๆ เชน่ 
16. ทือริงเงน
Thüringen  

แอร์ฟวร์ท
Erfurt  

ไวมาร์ (Weimar),
ไอเซนัก (Eisenach), เยนา (Jena) 

ตารางที่ 1 แสดงรายละเอียดสหพันธ์รัฐฯ ซึง่ประกอบด้วย 16 รัฐ 
ที่มา อยู่เยอรมนีคู่มือคนไทยฉบับกระเป๋า หน้า 13 - 14 

 3.1.2 ที่มาของการจัดเก็บภาษีน้ําฝนในประเทศสหพนัธรัฐเยอรมน ี
 ในประเทศเยอรมนี เทศบาลได้รับมอบอํานาจให้รับผิดชอบสําหรับการจัดการนํ้าจากพายุฝน
และน้ําเสีย ภายในเขตเมือง ต้ังแต่ปี พ.ศ. 2534 เป็นต้นมา ส่วนการจัดการนํ้าเสียเพียงอย่างเดียวมีการลงทุน
ระหว่าง 3.7 ถึง 6.9 พันล้านยูโรต่อปี ดังน้ันปัจจุบันร้อยละ 96 ในชีวิตประจําวันของประชากรเยอรมนี
ได้ถูกเชื่อมต่อกับท่อระบายนํ้าสาธารณะ และร้อยละ 97 ของนํ้าเสียและนํ้าทิ้งที่เก็บรวบรวมไว้ ได้รับ
การบําบัดตามมาตรฐานสูงสุดของยุโรป รวมถึงการใช้วิธีบําบัดทางชีวภาพ ซึ่งระบบท่อระบายนํ้าส่วน
ใหญ่ร้อยละ 31 มีอายุการใช้งานน้อยกว่า 25 ปี และอีกร้อยละ 39 มีอายุการใช้งานระหว่าง 25–50 ปี  

แม้จะมีการลงทุนอย่างต่อเน่ือง สําหรับระบบการจัดการน้ําจากพายุฝนและน้ําเสีย ซึ่งมักถูกท้าทาย
จากปัญหาที่คลา้ยคลงึกันในหลายประเทศท่ีพัฒนาแล้ว ซึ่งรวมถึงการเปลีย่นแปลงในเง่ือนไขการปฏิบัติงาน 
(ส่วนใหญ่โดยเฉพาะอย่างย่ิงการเปลี่ยนแปลงของประชากรที่ลดลงหรือเพ่ิมขึ้นอย่างรวดเร็วในแต่ละภูมิภาค) 
รวมถึงความถี่และความรุนแรงของเหตุการณ์จากพายุที่เพิ่มขึ้น ตัวอย่างเช่น พื้นที่ชนบทในภาค
ตะวันออกเฉียงเหนือได้รับผลกระทบจากประชากรลดลงร้อยละ 7 ตั้งแต่ต้นทศวรรษ 1990 หลังจาก
การรวมประเทศและแนวโน้มน้ีคาดว่าจะดําเนินต่อไป สําหรับในเมืองใหญ่หลายแห่งโดยเฉพาะอย่างย่ิง
ในภาคตะวันตกเฉียงใต้ การเพ่ิมข้ึนของจํานวนประชากรและอัตราการขยายตัวในการใช้ท่ีดินที่มากขึ้น 
การเพ่ิมขีดความสามารถในการจัดการนํ้าฝนและน้ําเสียเป็นสิ่งจําเป็น นํ้าท่วมที่เพ่ิมขึ้นเป็นปัญหาทั่วประเทศ
ในขณะที่การระบายนํ้าทิ้งรวม และการปล่อยนํ้าจากพายุออกจากระบบที่แยกจากกันยังคงเป็นปัญหาหลัก
สําหรับคุณภาพของน้ําผิวดินทั้งในแง่ของมลพิษและจํานวนของมวลนํ้า 

เพ่ือเป็นการตอบสนอง การใช้เครื่องมือนโยบายเกี่ยวกับนํ้าฝนเพ่ือส่งเสริมโครงสร้างพ้ืนฐานสีเขียว57 
(Green infrastructure หรือ GI) ซึ่งเป็นโครงข่ายพ้ืนที่ธรรมชาติหรือพ้ืนที่กึ่งธรรมชาติคุณภาพสูง ที่ได้รับ
การออกแบบและจัดการเพ่ือก่อให้เกิดประโยชน์ด้านนิเวศบริการ (ecosystem services) และการปกป้อง
ระบบนิเวศ ทั้งในพ้ืนที่ตัวเมืองและพ้ืนที่ชนบท กล่าวคือ GI เป็นเสมือนโครงสร้างเชิงพ้ืนที่ที่นําเอาประโยชน์
จากธรรมชาติมาสู่ประชาชน ตัวอย่างของผลประโยชน์ที่จะได้รับคือ 

                                                 
57 สํานักงานท่ีปรึกษาด้านอุตสาหกรรมในต่างประเทศ ประจํากรุงเวียนนา, Green infrastructure or GI, เว็บไซด์ : 
https://thaiindustrialoffice.wordpress.com/2015/02/01/ (สืบค้นข้อมูล : 19 พฤศจิกายน 2565). 
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(1) การยกระดับคุณภาพชีวิตให้ดีขึ้น โดยการสร้างสิ่งแวดล้อม สถานที่อยู่อาศัยและสถานที่ทํางาน  
ที่มีคุณภาพสิ่งแวดล้อมที่ดี 

(2) ปรับปรุงความหลากหลายทางชีวภาพ โดยการเช่ือมโยงพื้นที่ธรรมชาติให้มีความบูรณาการ ช่วยให้
สัตว์ป่าสามารถย้ายถิ่นได้ง่ายขึ้น 

(3) ปกป้องผลกระทบที่จะมาจากการเปลี่ยนแปลงของภูมิอากาศและภัยพิบัติทางธรรมชาติต่าง ๆ 
เช่น การป้องกันนํ้าท่วม การจัดเก็บคาร์บอน หรือการป้องกันการพังทลายของหน้าดิน 

(4) สนับสนุนวิธีการพัฒนาอย่างชาญฉลาดและมีความบูรณาการมากขึ้น เพ่ือการใช้พ้ืนที่ที่มีจํากัด
อย่างมีประสิทธิภาพและสอดคล้องกับพ้ืนที่โดยรอบให้มากที่สุด 

นอกจากน้ี อีกหน่ึงในข้อดีที่น่าสนใจของ GI คือความสามารถในการให้ประโยชน์ในหลายด้าน 
ยกตัวอย่าง เช่น การสร้างสวนลอยฟ้าและสวนแนวต้ัง นอกจากจะช่วยเพ่ิมความสวยงามของสถานที่ต่าง ๆ 
ยังช่วยด้านการลดความร้อนจากแสงอาทิตย์ที่ตกกระทบอาคาร และลดการใช้พลังงานภายในอาคาร 
การให้ประโยชน์หลากด้านนี้แตกต่างจากการโครงสร้างพื้นฐาน’สีเทา’ (grey infrastructure - 
โครงสร้างพ้ืนฐานสามัญ) ซึ่งปกติสามารถให้ประโยชน์ได้เพียงด้านเดียว ความสามารถของ GI ในด้านน้ี
สามารถโปรโมตมาตรการ win-win หรือ small loss-big gain ที่จะให้ประโยชน์ที่หลากหลายต่อผู้ที่มี
ส่วนได้ส่วนเสียต่าง ๆ และประชาชน 

การพัฒนาที่มีผลกระทบตํ่า เป็นที่นิยมแพร่หลายในระดับเทศบาล จากการสํารวจเทศบาล 398 
แห่งในปี พ.ศ. 2546 มี 104 แห่งรายงานว่ามีนโยบายดังกล่าว ท้องถิ่นประมาณ 18 แห่งให้การ
สนับสนุนทางการเงินโดยตรง อีกมากกว่า 50 แห่งให้การสนับสนุนทางการเงินทางอ้อมและ 36 แห่ง ที่
ได้รับคําสั่งให้ใช้การพัฒนาที่มีผลกระทบตํ่าสําหรับการจัดการนํ้าฝนภายใต้เง่ือนไขเฉพาะ เมื่อเร็ว ๆ น้ีมี
การประเมินว่าในทุกปี พ้ืนที่หลังคาขนาด 106 ตารางเมตร จะเป็นพ้ืนที่สีเขียว ซึ่งคิดเป็นประมาณร้อยละ 10 
ของการพัฒนาใหม่สําหรับพ้ืนที่ส่วนตัวและเชิงพาณิชย์  

โครงสร้างพ้ืนฐานสีเขียวได้รับการสนับสนุนเพ่ิมเติมผ่านนโยบายน้ําแห่งชาติ พระราชบัญญัตินํ้า
ของรัฐบาลกลางเยอรมัน (Wasserhaushaltsgesetz58) และกฎหมายนํ้าของรัฐ ในการร่วมกันกําหนด
กรอบกฎหมายเพื่อจัดการนํ้าเสียและนํ้าฝน โดยท่ัวไปพระราชบัญญัตินํ้ากําหนดให้ใช้ความระมัดระวัง
อย่างเหมาะสม เพ่ือรักษาการทํางานของวงจรอุทกวิทยาตามธรรมชาติ และเพื่อหลีกเลี่ยงการเพิ่มขึ้น
ของปริมาณน้ําและปริมาณการไหล ต่อมาหลังจากได้มีการแก้ไขกฎหมายดังกล่าวในปี พ.ศ. 2551 
พระราชบัญญัตินํ้าได้ดําเนินการเพิ่มเติมเพ่ือจัดลําดับความสําคัญของทางเลือกสําหรับการจัดการนํ้าฝน 
โดยได้มีการกําหนดเรื่องการแทรกซึมของนํ้าจากพายุฝนใกล้แหล่งกําเนิด เพื่อสนับสนุนสิ่ง น้ี               

                                                 
58 The Federal Ministry for the Environment and Consumer Protection, Water protection policy in Germany , 
เว็บไซด์ : https://www.bmuv.de/en/topics/water-resources-waste/water-management/policy-goals-and-
instruments/water-protection-policy-in-germany  (สืบค้นข้อมูล : 20 พฤศจิกายน 2565). 
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การระบายนํ้าฝนที่มีมลพิษเล็กน้อยลงสู่นํ้าบาดาลโดยทั่วไปไม่จําเป็นต้องได้รับอนุญาต เมื่อเปรียบเทียบแล้ว 
นํ้าจากพายุฝนที่รวบรวมจากถนนและจากพ้ืนที่ลาดยางที่มีการจราจรคับคั่งจําเป็นต้องได้รับการบําบัด
ก่อนที่จะไหลซึมหรือปล่อยลงสู่ผิวดินโดยตรง การแทรกซึมของนํ้าฝน ในพื้นที่ป้องกันนํ้าที่กําหนด             
ต้องได้รับอนุญาตด้วย กฎระเบียบเหล่าน้ี  มีผลอย่างย่ิงต่อการพัฒนาสิ่งใหม่และโครงการฟ้ืนฟูระบบท่อ
ในพ้ืนที่ที่พัฒนาแล้ว 

พระราชบัญญัตินํ้าของรัฐบาลกลางเยอรมัน เป็นกฎหมายกํากับดูแลกําหนดว่าแหล่งนํ้าใน
ประเทศเยอรมนีอยู่ภายใต้การจัดการของรัฐ พลเมืองและเจ้าหน้าที่มีหน้าที่ใช้นํ้าอย่างรับผิดชอบ 
กฎหมายของรัฐบาลกลางที่สําคัญที่สุดคือ Federal Water Act (Wasserhaushaltsgesetz, WHG       
ในภาษาเยอรมัน) ซึ่งเริ่มใช้ในปี พ.ศ. 2500 ฉบับแก้ไขเพ่ิมเติมมีผลบังคับใช้ในเดือนมีนาคม พ.ศ. 2553 
การแก้ไขน้ีเป็นไปตาม EU Water Framework Directive (WFD) พระราชบัญญัตินํ้าของรัฐบาลกลาง
ได้เปลี่ยนแนวทาง EU Floods Directive, Marine Strategy Framework Directive และบทบัญญัติ
ของ Industrial Emissions Directive ที่บังคับใช้กับกฎหมายนํ้าในเยอรมนี นอกจากนี้ยังมีกฎหมายสําคัญ
หลายฉบับที่ควบคุมการบังคับใช้กฎหมายน้ําของรัฐบาลกลาง ซึ่งรวมถึงกฎหมายนํ้าเสีย (Abwasserverordnung) 
กฎหมายนํ้าผิวดิน (Oberflächengewässerverordnung) และกฎหมายน้ําบาดาล ( Grundwasserverordnung) 
กฎหมายเหล่าน้ียังใช้บทบัญญัติที่สําคัญของสหภาพยุโรป ตัวอย่างเช่น กฎหมายเก่ียวกับนํ้าเสียจะแปลง
คําสั่งเกี่ยวกับนํ้าเสียในเขตเมืองของยุโรปและข้อสรุป "เทคโนโลยีที่ดีที่สุดที่มีอยู่" ของสหภาพยุโรป  
สําหรับภาคส่วนนํ้าเสีย กฎหมายนํ้าบาดาลดําเนินการตามข้อกําหนดนํ้าบาดาลของสหภาพยุโรป 
Surface Waters Ordinance ใช้มาตรฐานคุณภาพสิ่งแวดล้อมของสหภาพยุโรปสําหรับแหล่งนํ้า 

พระราชบัญญัตินํ้ายังใช้แนวทางตามแผนการบริหารจัดการทรัพยากรนํ้าของสหภาพยุโรป 
(European Water Framework Directive)59 ซึ่งควบคุมการคุ้มครอง การจัดการและการใช้ทรัพยากรนํ้า
ในยุโรป รวมถึงแม่นํ้า ทะเลสาบ นํ้าชายฝั่ง และน้ําบาดาล แผนการบริหารจัดการทรัพยากรนํ้าของ
สหภาพยุโรปซึ่งมีผลบังคับใช้ในปี พ.ศ. 2543 ส่งผลกระทบต่อการใช้โครงสร้างพ้ืนฐานสีเขียว หลักการ
ของแผนการบริหารจัดการทรัพยากรนํ้าของสหภาพยุโรป คือ วิธีการรวมขีดจํากัดการปล่อยมลพิษและ
มาตรฐานคุณภาพสําหรับแหล่งนํ้าแต่ละแห่ง โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือแก้ไขและป้องกันแหล่งนํ้าในยุโรป
ทั้งหมดภายในปี พ.ศ. 2568 ตามแนวทางแผนการบริหารจัดการทรัพยากรนํ้าของสหภาพยุโรป ซึ่งได้กําหนดให้
มีการจัดทําแผนการจัดการลุ่มนํ้าแบบบูรณาการและตามโครงการมาตรการที่เกี่ยวข้อง เพื่อบ่งชี้ว่า
สถานภาพที่ดีของแหล่งนํ้าจะบรรลุผลสําเร็จได้อย่างไร ตามแผนการจัดการฉบับแรกต้ังแต่ปี พ.ศ. 2552 
หน่วยงานวางแผนลุ่มน้ําของสหภาพยุโรป 137 แห่งจาก 225 แห่งได้รวมมาตรการลดผลกระทบของ

                                                 
59 The World Association for Waterborne Transport Infrastructure, EU Water Framework Directive,  
เว็บไซด์ : https://www.pianc.org/eu-water-framework-directive (สืบค้นข้อมูล : 22 พฤศจิกายน 2565). 
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การระบายนํ้าทิ้งรวม และการปล่อยนํ้าฝนลงสู่แหล่งนํ้าผิวดิน รวมถึงการต่ออายุ การขยายความจุกักเก็บ 
การบําบัดภายในระบบระบายน้ําเสียแบบเดิม และเทคโนโลยีการพัฒนาที่มีผลกระทบตํ่า 

ตามความสอดคล้องของหลักการความเสมอภาคและผู้ใช้จ่าย คดีความในเยอรมันหลายคดี           
มีการเรียกร้องให้เรียกเก็บค่าธรรมเนียมนํ้าฝนแยกต่างหาก โดยพิจารณาจากการประมาณการของพัสดุ
ที่เกี่ยวข้องต่อการระบายนํ้าฝนทั้งหมด  ในปัจจุบัน 2 ใน 3 ของเทศบาลทั้งหมดได้ออกค่าธรรมเนียม
แยกต่างหาก ซึ่งบ่งชี้ว่าหน่วยงานท้องถิ่นอื่น ๆ จะต้องปฏิบัติตามอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ในอนาคต 
ค่าธรรมเนียมนํ้าฝนในเยอรมนีขึ้นอยู่กับการประเมินพัสดุแต่ละชิ้นและกําหนดโดยพื้นที่ผิวที่ระบาย
ออกไปยังระบบลําเลียงส่วนกลาง โดยมีค่าธรรมเนียมนํ้าฝนเฉล่ียต่อปีเท่ากับ 0.89 ยูโร ต่อตารางเมตร 
ของพ้ืนผิวที่นํ้าผ่านไม่ได้ และค่านํ้าเสียเฉลี่ย 1.95 ยูโร ต่อตารางเมตร ประเภทและพ้ืนที่ของพ้ืนผิว จะพิจารณา
จากภาพถ่ายทางอากาศและข้อมูลดาวเทียม ในเขตเทศบาลหลายแห่งใช้มาตรการการพัฒนาท่ีมีผลกระทบต่ํา
ในสถานที่ซึ่งช่วยฟื้นฟูมวลนํ้าตามธรรมชาติโดยการเพิ่มการแทรกซึมหรือการระเหยสําหรับช่วยลด
ค่าธรรมเนียมนํ้าฝน ซึ่งช่วยชดเชยต้นทุนสําหรับการติดต้ังเทคโนโลยีดังกล่าว ตัวอย่างเช่น หลังคาเขียว
มักได้รับส่วนลดร้อยละ 50 จากค่าธรรมเนียมนํ้าฝน ค่าธรรมเนียมแบบแยกส่วนอาจมีศักยภาพในการสร้าง
แรงจูงใจในการดําเนินการพัฒนาที่มีผลกระทบตํ่า แม้ว่าการแนะนําค่าธรรมเนียมดังกล่าวโดยทั่วไปต้องใช้
ความพยายามอย่างมากในนามของเทศบาล แต่ปัจจุบันถือเป็นรูปแบบแรงจูงใจที่มีประสิทธิภาพโดยมีประวัติ
การดําเนินการที่ประสบความสําเร็จ 

 เครื่องมือที่เป็นนวัตกรรมใหม่ที่น่าสนใจสําหรับการส่งเสริมโครงสร้างพ้ืนฐานสีเขียวไม่ได้พบเฉพาะ
ในนโยบายนํ้าเท่าน้ัน เยอรมนีได้พัฒนาระบบมาตรการวางแผนเชิงพ้ืนที่อย่างเป็นขั้นตอนซึ่งใช้ประโยชน์
จากโครงสร้างพ้ืนฐานสีเขียว เพ่ือประโยชน์หลายประการ (ไม่ใช่แค่การจัดการน้ําฝน แต่ยังรวมถึงการป้องกัน
ที่อยู่อาศัยและการควบคุมสภาพอากาศในเมือง) ทั้งในระดับท้องถ่ินและระดับภูมิภาคเพ่ือสํารวจและ 
กําหนดเป้าหมายการคุ้มครองการอนุรักษ์ระบบนิเวศกับเป้าหมายของการพัฒนาเศรษฐกิจและเมือง 
เคร่ืองมือเหล่าน้ีมีรากฐานทั้งในการคุ้มครองธรรมชาติและในกฎหมายอาคาร พระราชบัญญัติการอนุรักษ์
ธรรมชาติของรัฐบาลกลาง (Bundesnaturschutzgesetz60) ซึ่งกฎหมายฉบับดังกล่าวมีเจตนารมณ์           
ในเรื่องของการอนุรักษ์ การรักษา และพัฒนาธรรมชาติและภูมิทัศน์ ทั้งในพ้ืนที่ที่มีประชากรและไม่มี
ประชากร จะต้องเป็นไปเพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ดังต่อไปน้ี 1) เพ่ือรักษาประสิทธิภาพของความสมดุล
ของธรรมชาติ 2) เพ่ือรักษาความสามารถในการใช้ประโยชน์จากทรัพยากรทางธรรมชาติ 3) เพ่ืออนุรักษ์
สัตว์ป่าและพืชพรรณ และ 4) เพ่ือรักษาความหลากหลาย ความพิเศษ และความสวยงามของธรรมชาติ
และภูมิประเทศ กฎหมายน้ีมีทั้งหมด 71 มาตรา แบ่งออกเป็น 10 ส่วน ประกอบด้วย (1) บททั่วไป            
(2) การสังเกตสภาพแวดล้อมและวางแผนการใช้ที่ดิน (3) การปกป้องธรรมชาติและภูมิทัศน์ทั่วไป          

                                                 
60 FAOLEX Database, Federal Nature Conservation Act,  
เว็บไซด์ : https://www.fao.org/faolex/results/details/en/c/LEX-FAOC088992/ (สืบค้นข้อมูล : 23 พฤศจิกายน 2565). 
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(4) การคุ้มครอง ดูแล และพัฒนาบางส่วนของธรรมชาติและภูมิทัศน์  (5) การคุ้มครองและดูแลสัตว์ป่า
และพืชป่า (6) การพักผ่อนท่ามกลางธรรมชาติและภูมิทัศน์ (7) การมีส่วนร่วมของสมาคม (8) ข้อบังคับเพ่ิมเติม 
(9) ค่าปรับและบทลงโทษทางปกครอง (10) บทเฉพาะกาล 

พระราชบัญญัติการอนุรักษ์ธรรมชาติของรัฐบาลกลางได้กําหนดการวางแผนภูมิทัศน์               
เป็นมาตรการหลักในการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ การวางแผนภูมิทัศน์ช่วยให้เทศบาลสามารถ
กําหนดกลยุทธ์ที่ครอบคลุมและปรับให้เหมาะกับความต้องการของเทศบาลได้ตามเป้าหมาย วิธีการ
สร้างความสมดุลระหว่างการอนุรักษ์และการพัฒนาเทศบาลนั้นเร่งรัดผ่านแผนภูมิทัศน์ท้องถิ่น             
(เช่น Landschaftsplan) ซึ่งขึ้นอยู่กับข้อกําหนดที่กําหนดไว้ในโครงการภูมิทัศน์ระดับภูมิภาคและระดับรัฐ  
ในระดับเทศบาล การวางแผนภูมิทัศน์สนับสนุนการค้นหาสถานที่ในการลดผลกระทบและการกําหนด
มาตรการลดผลกระทบและฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อมที่จําเป็นภายใต้กฎหมายอนุรักษ์ธรรมชาติสําหรับผลกระทบ
หรือการบุกรุกต่อสภาพแวดล้อมทางธรรมชาติ แผนภูมิทัศน์ในท้องถิ่นเพ่ิมเติมด้วยแผนการใช้ที่ดินในเมือง
ซึ่งกําหนดโดยรหัสอาคารแห่งสหพันธรัฐเยอรมนี (Baugesetzbuch) โดยเฉพาะแผนการใช้ที่ดิน          
แบบเตรียมการและมีผลผูกพัน แผนเตรียมการแสดงให้เห็นถึงจุดมุ่งหมายในการพัฒนาเมืองสําหรับเทศบาล 
ภายในกรอบน้ีแผนการใช้ที่ดินที่มีผลผูกพันจะกําหนดการใช้ที่ดินแต่ละแปลง หากคาดว่าจะมีผลกระทบ
หรือการบุกรุกต่อสภาพแวดล้อมทางธรรมชาติหรือภูมิทัศน์อันเป็นผลมาจากแผนการใช้ที่ดินที่มีผลผูกพัน  
มาตรการบรรเทาผลกระทบหรือการชดเชยจะต้องเป็นไปตามกฎหมายอนุรักษ์ธรรมชาติของรัฐบาลกลาง 
การสร้างพ้ืนที่สีเขียวชดเชยและเทคโนโลยีการพัฒนาที่มีผลกระทบต่ําได้รับการยอมรับว่าเป็นทางเลือก
สําหรับทั้งการลดและชดเชยผลกระทบดังกล่าว พ้ืนที่หรือมาตรการในการหลีกเลี่ยงและฟ้ืนฟูผลกระทบ
ต่อธรรมชาติรวมอยู่ในแผนผูกพันเช่นเดียวกัน เครื่องมือด้านภูมิทัศน์และการวางผังเมืองจึงมีความ
เป็นไปได้มากมายในการรวมข้อกังวลด้านการจัดการนํ้าฝนและเพ่ือส่งเสริมโครงสร้างพ้ืนฐานสีเขียว         
ในระดับพ้ืนที่ต่าง ๆ เครื่องมือด้านภูมิทัศน์และการวางผังเมืองจึงมีความเป็นไปได้มากมายในการรวม
ข้อเสนอแนะด้านการจัดการนํ้าฝนและเพ่ือส่งเสริมโครงสร้างพ้ืนฐานสีเขียวในระดับพ้ืนที่ต่าง ๆ  

 3.1.3 รายละเอียดของการจัดเก็บภาษี 
ในประเทศเยอรมนี ค่าธรรมเนียมนํ้าฝน หรือภาษีฝน (Niederschlagswassergebühr) เป็นภาษี

ที่เรียกเก็บจากนํ้าฝนซึ่งเข้าสู่ระบบท่อระบายนํ้าสาธารณะจากทรัพย์สินส่วนตัว เมื่อระดับนํ้าเพิ่มขึ้น 
ระบบระบายน้ําฝนแบบเดิมอาจไม่สามารถรองรับกับกระแสนํ้าที่เพ่ิมข้ึนได้ ดังน้ันเพ่ือไม่ให้เกิดนํ้าท่วมขัง
เจิ่งนองจึงต้องมีสาธารณูปโภคท่ีเกี่ยวข้อง เช่น ระบบบําบัดนํ้าเสียผ่านพ้ืนที่จัดเก็บที่สร้างข้ึนในลักษณะ
ปิดสนิท รวมถึงระบบบําบัดนํ้าเสียในภาพรวมแบบด้ังเดิมหรือการจัดการนํ้าฝนและน้ําเสียแยกจากกัน 
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ค่าธรรมเนียมนํ้าฝนสําหรับครัวเรือนส่วนบุคคลมักจะคํานวณตามพ้ืนที่ที่สร้างขึ้นของทรัพย์สิน 
ขนาดของหลังคา และวัสดุคลุมที่กันซึมของทรัพย์สิน เป็นส่วนหนึ่งของค่าธรรมเนียมนํ้าเสียแบบแยกส่วน 
ซึ่งประกอบด้วย นํ้าจืด นํ้าเสีย และน้ําฝน ทุกบริษัทและทุกครัวเรือนในเยอรมนีต้องชําระค่าธรรมเนียมน้ี 
และตามส่วนที่ 2 มาตรา 3 ของกฎหมายว่าด้วยต้นทุนการดําเนินงาน (Betriebskostenverordnung)61 
สําหรับส่วนที่ 2 ประกอบด้วยรายการต้นทุนการดําเนินงานแต่ละรายการใน 17 มาตรา ซึ่งรวมถึง           
ภาษีโรงเรือน (มาตรา 1) ค่าใช้จ่ายในการจัดหานํ้าและการระบายนํ้า (มาตรา 2 และ3) ค่าใช้จ่ายในการ
ดําเนินการของเครื่องทําความร้อนและการจ่ายนํ้าร้อน (มาตรา 4 และ5) ค่าใช้จ่ายในการทําความสะอาด
ถนนและการกําจัดขยะมูลฝอย (มาตรา 8) สําหรับการบํารุงรักษาสวน การทําความสะอาดอาคาร            
การทําความสะอาดแสงสว่างและปล่องไฟ (มาตรา 9-12) และสําหรับความรับผิดและการประกันภัยอาคาร 
(มาตรา 13)  ทั้งน้ี กรณีค่าใช้จ่ายในการระบายนํ้าของเจ้าของบ้านก็สามารถส่งต่อไปยังผู้เช่าได้เช่นกัน 
ซึ่งรวมถึงค่านํ้าฝนดังกล่าวด้วย อย่างไรก็ตาม ข้อกําหนดพื้นฐานคือข้อตกลงที่เกี่ยวข้องในการจัดสรร
ค่าใช้จ่ายเพ่ิมเติมในสัญญาเช่า  

 การคํานวณภาษีนํ้าฝน 
 คํานวณตามขนาดของพื้นที่ซึ่งนํ้าซึมผ่านไม่ได้ของทรัพย์สิน ซึ่งรวมถึงที่จอดรถสําหรับ               
สถานประกอบการเชิงพาณิชย์และร้านสะดวกซื้อขนาดใหญ่ ค่าธรรมเนียมสําหรับบ้านเรือนส่วนบุคคล
มักจะคํานวณตามพ้ืนที่ก่อสร้าง ขนาดของหลังคา และวัสดุกันซึม ค่าสัมประสิทธ์ิการไหลบ่าถูกกําหนด
โดยคํานึงถึงวัสดุปูพ้ืนที่นํ้าฝนบางส่วนไหลลงสู่นํ้าบาดาลและไม่ทั้งหมดเข้าสู่ระบบบําบัดนํ้าเสีย 

 พ้ืนผิวซึ่งนํ้าซึมผ่านไม่ได้ ประกอบด้วย  
 - ระเบียง 
 - ทางลาดยาง 
 - ที่จอดรถปูพ้ืนหรือทางเข้าโรงรถ 
 - พ้ืนผิวหลังคา 

 เทศบาลหลายแห่งใช้ภาพถ่ายทางอากาศเพ่ือกําหนดสัดส่วนของพ้ืนที่เหล่าน้ีกับคุณสมบัติและ
คํานวณค่าธรรมเนียม ตามกฎแล้วจะคิดค่าบริการระหว่าง 0.70 ยูโร ถึง 1.90 ยูโร ต่อตารางเมตร 
สําหรับบ้านเด่ียวโดยเฉล่ีย ค่านํ้าฝนจะมีค่าใช้จ่ายประมาณ 150 ถึง 200 ยูโร ต่อปี ในเขตเทศบาลส่วนใหญ่
ในเยอรมนี 

 

 

                                                 
61 Betriebskostenverordnung (BetrKV), เว็บไซด์ : https://www.gesetze-im-internet.de/betrkv/BetrKV.pdf  
(สืบค้นข้อมูล : 24 พฤศจิกายน 2565). 
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 ตารางแสดงตัวอย่างอัตราค่าธรรมเนียมนํ้าฝนตามเมืองใหญ่ของประเทศเยอรมนี 

เมือง อัตราคา่ธรรมเนียม กฎหมายหรือระเบยีบที่ใช้บงัคับ 
เบอร์ลิน 1.797 ยูโรต่อตารางเมตร

และป ี
เง่ือนไขทั่วไปสําหรับการระบายนํ้าในเบอร์ลิน (ABE)

แฟรงก์
เฟิร์ต 

0.50 ยูโรต่อตารางเมตร
และป ี

กฎหมายว่าด้วยการระบายนํ้าของเมืองแฟรงก์เฟิร์ต 
อัม ไมน ์

ฮัมบูร์ก 0.74 ยูโรต่อตารางเมตร
และป ี

พระราชกฤษฎีกาว่าด้วยจํานวนเงินของ Sielbeschlag

โคโลญ 1.27 ยูโรต่อตารางเมตร
และป ี

กฎเกณฑ์ค่าธรรมเนียมนํ้าเสีย 2020 

มิวนิค 1.30 ยูโรต่อตารางเมตร
และป ี

พระราชบัญญัติภาษีการระบายนํ้า - EAS 

สตุตการ์ต 0.73 ยูโรต่อตารางเมตร
และป ี

ธรรมนูญค่าธรรมเนียมน้ําฝน – NwGebS 

ตารางที่ 2 รายละเอียดอัตราค่าธรรมเนียมนํ้าฝนตามเมืองใหญ่ของประเทศเยอรมนี 
ที่มา https://wohnglueck.de/artikel/niederschlagswassergebuehr-richtig-berechnen-und-
sparen-37142#96cb79d472241a43057796e12d219fcc20184955 

 จากตารางจะเห็นได้ว่า เทศบาลแต่ละแห่งในเยอรมนีมีกฎหมายว่าด้วยค่านํ้าฝนของตนเอง             
ซึ่งหมายความว่าในเขตเทศบาลแต่ละแห่งจะแตกต่างกันและคํานวณต่างกันด้วย เนื่องจากเทศบาล        
ไม่เพียงแต่สร้างความแตกต่าง ในราคาพ้ืนฐานต่อตารางเมตร แต่ยังอยู่บนพ้ืนฐานความเป็นไปได้สําหรับ
ความต้องการและการลดรายจ่ายในเรื่องดังกล่าว ผู้อยู่อาศัยสามารถหาฐานการคํานวณที่แน่นอน
สําหรับทรัพย์สินได้จากหน่วยงานในพื้นที่เท่านั้น ซึ่งเทศบาลส่วนใหญ่มีรายละเอียดเพิ่มเติมสําหรับ     
เรื่องดังกล่าวแสดงทางอินเทอร์เน็ตหรือมีเจ้าพนักงานให้บริการแนะนําทางโทรศัพท์ ต่างกันในแต่ละเทศบาล 

 มาตรการจูงใจสําหรับประหยัดเงินในการชําระภาษีนํ้าฝน 
การคํานวณพ้ืนที่ที่ได้รับผลกระทบจากค่าธรรมเนียมขึ้นอยู่กับปัจจัยหลายประการ ไม่ว่าพ้ืนที่

จะกันนํ้าซึมอย่างสมบูรณ์ กันนํ้าซึมบางส่วน ไม่กันนํ้าซึม หรือออกแบบให้เป็นหลังคาสีเขียว สําหรับ
เจ้าของอาคารที่ไม่ต้องการชําระค่าธรรมเนียมนํ้าฝนที่สูงข้ึน อาจใช้นํ้าฝนเพ่ือการชลประทานในสวน
และใช้เป็นนํ้าอุปโภคบริโภคแทนนํ้าประปา นอกจากน้ี การก่อสร้างใช้วัสดุที่กันนํ้าซึมผ่านได้เพ่ือรักษา
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เสถียรภาพของพ้ืนผิว ตัวอย่างเช่น ปล่อยให้ตกตะกอนก่อนที่ปล่อยให้ไหลออกจากพ้ืนที่ จะก่อให้เกิด
ประโยชน์ต่อสิ่งแวดล้อม ทั้งหมดน้ีช่วยควบคุมหรือป้องกันการไหลบ่าของพ้ืนผิว และจะเป็นประโยชน์
ต่อมวลนํ้า การตกตะกอนทําให้เกิดความเข้มข้นในระบบการบําบัดนํ้าเสีย เน่ืองจากมีการกําจัดสิ่งสกปรก
และตะกอนที่ก่อตัวในการบําบัดน้ําเสียก่อนนํ้าเสียจะไหลลงสู่คูนํ้า ลําธาร และแม่นํ้า 
 ตัวอย่าง วิธีการลดค่านํ้าฝนสาํหรับเจ้าของอาคาร 
 1) ใช้วัสดุปูพ้ืนที่นํ้าซมึผ่านได้ (เช่น ปูหญ้าหรือหินปูเชิงนิเวศ) เพ่ือให้การซมึของนํ้าฝนผ่านช้ันดิน 
 2) ใช้โครงสร้างหลังคาเขียว โดยการปลูกต้นไม้ขนาดเล็กในกระถางบนดาดฟ้าของอาคาร 
 3) ถังนํ้าเพ่ือเก็บกักนํ้าเพ่ือการชลประทานในสวนและใช้เป็นนํ้าอุปโภคบริโภคแทนนํ้าประปา 

 นอกจากนี้ยังเป็นสิ่งสําคัญอีกด้วยว่าพื้นที่กันนํ้าซึมส่วนใหญ่ (ปิดผนึกอย่างเต็มที่) กันนํ้าซึม        
ได้บางส่วน (ปิดผนึกบางส่วน) หรือนํ้าซึมผ่านได้เป็นส่วนใหญ่ (ไม่ปิดผนึก) เมื่อมีฝนตกหนักเฉพาะ             
ในกรณีที่พ้ืนที่นํ้าซึมผ่านได้เป็นส่วนใหญ่หรือบางส่วนในช่วงฝนตกหนัก การทําตามวิธีการข้างต้นจะช่วย
บรรเทาระบบบําบัดนํ้าเสีย และเป็นการลดค่าน้ําฝนอย่างมีเหตุผลด้วย 

3.2 ประเทศสาธารณรัฐโปแลนด์ 
 ในการทําความเข้าใจในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน ผู้ศึกษาได้แบ่งประเด็นศึกษาค้นคว้าออกเป็น             
3 รูปแบบ ได้แก่ ระบบการปกครอง ที่มาของการจัดเก็บภาษี และรายละเอียดของการจัดเก็บภาษี 

 3.2.1 รูปแบบการปกครองของประเทศสาธารณรัฐโปแลนด์ 
 โปแลนด์มีการปกครองลักษณะสาธารณรัฐประชาธิปไตยแบบรัฐสภา มีประธานาธิบดีเป็น 
Head of state และมีนายกรัฐมนตรีเป็นหัวหน้ารัฐบาล ประธานาธิบดีมาจากการเลือกต้ัง โดยตรงทุก ๆ  
5 ปี สมาชิกสภาล่างและสภาสูงมาจากเลือกต้ังแบบสัดส่วนทุก ๆ 4 ปี 

การแบ่งเขตการปกครอง 
แบ่งเขตการปกครองระดับบนสุดออกเป็น 16 จังหวัด ได้แก่ Greater Poland, Cuiavian-

Pomeranian, Lesser Poland, Voivodship, Lodz, Lower Silesian, Lublin Voivodship, Lubusz, 
Masovian, Opole, Podlasie,Pomeranian, Silesian, Subcarpathian, Swietokrzyskie, 
Warmian-Masurian, West Pomeranian 
 เมืองหลวง/เมืองสําคัญ /เมืองท่า 

มี Warsaw เป็นเมืองหลวง นอกจากน้ีเมืองสําคัญอ่ืน ๆ ประกอบด้วย Krakow, Poznan, Wroclaw, 
Lublin และมีเมืองท่าสําคัญติดทะเลบอลติก คือ Gdansk และ Gdynia62 

 

                                                 
62 กรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ, คู่มือการค้า/การลงทุนของสาธารณรัฐโปแลนด์ , เว็บไซด์ : 
https://www.ditp.go.th/contents_attach/146269/146269.pdf. (สืบคน้ข้อมูล : 29 ตุลาคม 2565). หน้า 1 
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 3.2.2 ที่มาของการจัดเก็บภาษีน้ําฝนในประเทศสาธารณรัฐโปแลนด์ 
 เหตุผลสําคัญของการจัดการทรัพยากรนํ้าอย่างมีเหตุผล คือการเริ่มเก็บค่าธรรมเนียมเพื่อลด
การครอบครองที่ดินตามธรรมชาติ ภายใต้กฎหมายพระราชบัญญัติกฎหมายนํ้า (Poland Water law )63 
ซึ่งเป็นกฎหมายควบคุมการจัดการนํ้าตามหลักการของการพัฒนาที่ย่ังยืน โดยเฉพาะอย่างย่ิงการสร้าง
และการปกป้องทรัพยากรนํ้า การใช้นํ้า และการจัดการทรัพยากรนํ้า กฎหมายฉบับน้ีได้กําหนดเรื่องของ
กรรมสิทธ์ิในน่านนํ้าและที่ดินที่ปกคลุมด้วยนํ้า เช่นเดียวกับหลักการจัดการองค์ประกอบเหล่าน้ีในฐานะ
ทรัพย์สินของรัฐ ข้อกําหนดเหล่าน้ีใช้กับน่านน้ําและนํ้าทะเลในประเทศ ตลอดจนน่านนํ้าทะเลอาณาเขต
ในขอบเขตของการวางแผนการจัดการน้ํา การป้องกันมลพิษจากแหล่งกําเนิดบนบก และการป้องกันนํ้าท่วม        
การจัดการนํ้าดําเนินการโดยยึดหลักการบําบัดอย่างมีเหตุผลและโดยรวมของแหล่งนํ้าผิวดินและใต้ดิน
โดยคํานึงถึงปริมาณและคุณภาพของพวกเขา โดยคํานึงถึงประโยชน์ส่วนรวมและความร่วมมือในการบริหาร
จัดการน้ําและตัวแทนชุมชนท้องถิ่นจําเป็นต้องได้รับผลประโยชน์สูงสุดต่อสังคม การจัดการน้ําอยู่บนพ้ืนฐาน
ของหลักการคํานึงถึงต้นทุนด้านต่าง ๆ ประกอบด้วย ต้นทุนสิ่งแวดล้อม ต้นทุนทรัพยากร และการวิเคราะห์
ทางเศรษฐศาสตร์ จุดมุ่งหมายของการจัดการนํ้าคือเพื่อตอบสนองความต้องการของประชากรและ
เศรษฐกิจ เช่นเดียวกับการปกป้องนํ้าและสิ่งแวดล้อมที่เกี่ยวข้อง โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเรื่องต่อไปน้ี         
(1) ประกันปริมาณและคุณภาพนํ้าที่เพียงพอสําหรับประชากร (2) การป้องกันอุทกภัยและภัยแล้ง             
(3) การปกป้องทรัพยากรนํ้ามิให้เกิดมลภาวะและการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบหรือเกินควร                
(4) รักษาหรือปรับปรุงคุณภาพระบบนิเวศของน้ําและแหล่งนํ้า (5) การจัดหาน้ําเพื่อการเกษตรและ
อุตสาหกรรม (6) สร้างเง่ือนไขด้านพลังงาน การขนส่ง และการประมง 

กฎหมายปัจจุบันประกอบด้วยหมวดต่าง ๆ ต่อไปน้ี : (1) กฎทั่วไป (2) คําอธิบายข้อกําหนดทาง
กฎหมายการใช้นํ้า (3) การป้องกันการป้องกันนํ้า (4) การจัดการความเสี่ยงจากอุทกภัยและการรับมือกับ
ผลกระทบจากภัยแล้ง (5) การสร้างทางนํ้าและการระบายนํ้า (6) การบริหารจัดการทรัพย์สินในที่ดิน
ของรัฐ (7) การบริหารจัดการนํ้า (8) เจ้าหน้าที่นํ้า (9) ความยินยอมทางกฎหมายนํ้า (10) หน่วยงาน
จัดการนํ้าและความร่วมมือ (11) ความรับผิดต่อความเสียหาย (12) บทลงโทษ (13) การแก้ไขข้อบังคับ 
บทเฉพาะกาล บทปรับปรุงแก้ไข และบทบัญญัติล่าสุด 

สําหรับอสังหาริมทรัพย์ที่มีขนาดใหญ่กว่า 3,500 ตารางเมตร ซึ่งไม่ได้อยู่ภายในพ้ืนที่ที่ครอบคลุม
โดยระบบบําบัดนํ้าเสียแบบเปิดหรือแบบปิด จะต้องชําระค่าธรรมเนียม โดยค่าธรรมเนียมจะชําระ         
เมื่อส่วนแบ่งของพ้ืนที่ใช้งานการะบายนํ้าลดลงเหลือน้อยกว่าร้อยละ 30 ของพ้ืนที่ทั้งหมดของทรัพย์สิน 

 

                                                 
63 Law and Environment Assistance Platfrom, Poland Water law,  
เว็บไซด์ : https://leap.unep.org/countries/pl/national-legislation/water-law-0 (สืบค้นขอ้มูล : 25 พฤศจิกายน 2565). 
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 พระราชบัญญัติกําหนดภาระผูกพันในการเก็บค่าธรรมเนียมให้กับท้องถิ่น ชุมชน แต่เงินที่เก็บ
รวบรวมน้ันถือเป็นรายได้สําคัญของหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดการนํ้าแห่งชาติ (Wody Polskie 
State Water Holding : WPSWH)64 ซึ่งมีภารกิจคือการปกป้องประชากรของโปแลนด์จากนํ้าท่วม ภัยแล้ง
และจัดให้มีการจัดการนํ้าอย่างยั่งยืน  เพื่ออนุรักษ์ทรัพยากรนํ้าและรับประกันคุณภาพนํ้าที่ดี สําหรับ     
คนรุ่นปัจจุบันและอนาคต ส่วนใหญ่ถึงร้อยละ 90 ชุมชนอาจเก็บไว้เพียงร้อยละ 10 ของรายได้จากค่าธรรมเนียม
ในงบประมาณของแต่ละแห่ง เพ่ือดําเนินการใช้ในกิจกรรมที่จําเป็น 

 ค่าธรรมเนียมดังกล่าวไม่ใช่ค่าธรรมเนียมท้องถ่ิน ดังน้ัน ท้องถ่ินจึงไม่สามารถหลีกเลี่ยงหรือกําหนด
จํานวนเงินได้อย่างอิสระ (เช่น ออกข้อบังคับการยกเว้นหรือการคํานวณอัตรา) การเก็บค่าธรรมเนียม        
ถือเป็นข้อบังคับโดยอาจใช้แนวทางอ่ืนสําหรับกรณีค่าธรรมเนียมการระบายนํ้าฝน โดยในปี พ.ศ. 2563 
เกือบร้อยละ 95 ของเมืองในโปแลนด์ ได้ดําเนินการเก็บค่าธรรมเนียมจากโครงสร้างการระบายน้ําฝนแล้ว 

 ในขณะเดียวกัน ค่าธรรมเนียมการระบายนํ้าฝนและน้ําจากหิมะละลาย ที่หน่วยงานเทศบาล
สามารถแนะนําได้โดยอิสระไม่ได้ถูกกําหนดข้ึนภายในชุมชนท้องถ่ินใด ๆ รัฐบาลท้องถ่ินยังไม่สนใจที่จะ
เพ่ิมภาระทางการเงินให้กับผูอ้ยู่อาศัยซึ่งหมายถึงผู้มสีิทธิเลือกต้ังในอนาคตด้วยตัวพวกเขาเอง ด้วยเหตุผลน้ี 
การเก็บค่าธรรมเนียม ซึ่งเป็นข้อบังคับและนํามาใช้จากระดับประเทศลักษณะบนลงล่าง พิสูจน์แล้วว่า
เป็นทางออกที่ดี แต่ส่วนแบ่งร้อยละ 10 จากรายได้สําหรับเทศบาลเพื่อนํามาจัดการทรัพยากรนํ้านั้น
น้อยเกินไป เน่ืองจากเงินที่เก็บจากค่าธรรมเนียมควรให้โอกาสสําหรับดําเนินการตามมาตรการเพื่อเพ่ิม
ความสามารถในการกักเก็บนํ้า ลุ่มนํ้าในท้องถิ่นหรือชุมชน 

 ในโปแลนด์ยังมีข้อกังวลบางประการเก่ียวกับภาระผูกพันในการชําระค่าธรรมเนียมในการรักษา
สิ่งแวดล้อม สถานการณ์ที่ระบุว่าเกิดขึ้น ไม่ได้ถูกกําหนดไว้อย่างชัดเจนใน พระราชบัญญัติกฎหมายนํ้า 
คํานิยามต่าง ๆ เช่น "พื้นที่ใช้งานทางชีวภาพ" "ระบบบําบัดนํ้าเสียแบบเปิดหรือแบบปิด" "ทรัพย์สิน" 
และ "โครงสร้างที่เช่ือมต่อกับที่ดินอย่างถาวร" ยังไม่ได้มีการให้ความหมายอย่างแน่ชัด ซึ่งเมื่อรวมกับ
ระดับการรับรู้ของสาธารณชนสามารถก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติได้ เน่ืองจากในสถานการณ์ที่ไม่ปกติ
เป็นเรื่องยากที่จะตัดสินในเร่ืองของการเกิดขึ้นสําหรับภาระผูกพันในการชําระค่าธรรมเนียม 

 ปัญหาพิเศษสําหรับชุมชนที่ต้องเก็บค่าธรรมเนียมอาจเกิดจากการขาดข้อมูลที่จําเป็น แม้ว่า 
ฝ่ายนิติบัญญัติผู้ออกกฎหมายกําหนดให้หน่วยงานที่มีหน้าที่ต้องส่ง คําประกาศท่ีเกี่ยวข้อง การไม่ปฏิบัติ
เช่นน้ีไม่ได้เป็นข้อยกเว้นของชุมชนจากหน้าที่ในการออกข้อมูลที่กําหนดจํานวนเงินค่าธรรมเนียม ข้อมูล
ที่เผยแพร่สู่สาธารณะแสดงให้เห็นว่าแม้ในรัฐบาลท้องถิ่นขนาดใหญ่ รายได้รวมของค่าธรรมเนียมทั้งหมด

                                                 
64  The State Water Holding Polish Waters, เว็บไซด์ : https://odrapcu.pl/en/the-state-water-holding-polish-waters/ 
(สืบค้นข้อมูล : 25 พฤศจิกายน 2565). 
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ไม่จําเป็นต้องมากเสมอไป อย่างไรก็ตาม ในระดับประเทศ  กองทุนเหล่าน้ีจะเป็นส่วนสําคัญของการเก็บ
รายได้สําหรับหน่วยงานท่ีรับผิดชอบในการจัดการนํ้าแห่งชาติ 

 ปี พ.ศ. 2565 อาจมีความสําคัญต่อการเก็บค่าธรรมเนียม โดยเฉพาะอย่างยิ่งในการกําหนด
หน้าที่ของชุมชนและความรับผิดชอบในส่วนน้ี ในการปฏิบัติงานซึ่งอยู่ระหว่างการแก้ไขพระราชบัญญัติ
กฎหมายนํ้าและพระราชบัญญัติฉบับใหม่ที่เกี่ยวกับการป้องกันภัยแล้ง 

 การเปล่ียนแปลงตามแผนจะนําไปสู่การเพ่ิมจํานวนผู้คนที่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมการเก็บรักษา
เพิ่มขึ้นอย่างมาก เพราะค่าธรรมเนียมจะถูกบังคับใช้กับเจ้าของอสังหาริมทรัพย์ที่มีขนาดใหญ่กว่า           
600 ตารางเมตร นอกจากนี้ ภาระผูกพันที่ต้องจ่ายจะเกิดขึ้นหาก บ้าน โรงรถ ลานจอดรถ หรือทางลาดยาง
และทางรถว่ิงบนที่ดินมีเน้ือที่รวมร้อยละ 50 ของพ้ืนผิวดิน เป็นผลให้ไม่ใช่แค่เจ้าของสิ่งอํานวยความสะดวก
ในพ้ืนที่ขนาดใหญ่อีกต่อไป แต่เจ้าของที่ดินครอบครัวเด่ียวจํานวนมากจะต้องเสียค่าธรรมเนียม 

 การเพ่ิมขึ้นของจํานวนผู้ที่จะชําระค่าธรรมเนียมที่คาดว่าจะเพ่ิมข้ึนน้ัน เป็นผลมาจากข้อเสนอ 
ที่จะยกเลิกข้อบังคับทางกฎหมายที่ว่าค่าธรรมเนียมน้ีจะไม่ต้องจ่ายสําหรับเจ้าของทรัพย์สินซึ่งมีทรัพย์สิน
อยู่ภายในระบบบําบัดน้ําเสียแบบเปิดหรือแบบปิด โดยในปัจจุบันเจ้าของอาคารท่ีต้ังอยู่ในพ้ืนที่ท่อนํ้าทิ้ง
ซึ่งครอบคลุมถึงร้อยละ 80 ของพ้ืนที่ จะไม่เสียค่าธรรมเนียมใด ๆ บุคคลน้ันจ่ายเฉพาะสําหรับการปล่อยนํ้าฝน
เข้าสู่ระบบท่อระบายนํ้า อย่างไรก็ตาม ในกรณีดังกล่าวข้างต้นภายหลังการเปลี่ยนแปลงข้อบังคับแล้ว 
บุคคลดังกล่าวจะถูกบังคับให้ต้องชําระค่าธรรมเนียม 

 ในการการวิเคราะห์แผนที่  รวมถึงการสํารวจ จะพบว่าการเกิดนํ้าท่วมเป็นเรื่องปกติมาก บนถนน
ที่สร้างขึ้นใหม่ในพ้ืนที่ที่มีบ้านแบบขั้นบันได มีการปิดผนึกพ้ืนผิวที่ดีมาก บนพ้ืนที่ขนาด 180 ตารางเมตร 
พ้ืนที่ใช้งานในระบบนิเวศครอบคลุม 45–60 ตารางเมตร หรือร้อยละ 25–30 ค่าใช้จ่ายใน การดําเนินการ
จัดเก็บค่าธรรมเนียมจากที่ดินแปลงเล็ก ๆ ดังกล่าวเป็นเหตุผลในการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมในกรณีข้างต้น 
ค่าธรรมเนียมรายปีจะอยู่ระหว่าง 45.00 PLN65 (ราว ๆ 9.72 ยูโร) และ 60.00 PLN (ราว ๆ 12.96 ยูโร)  

 กระทรวงสภาพอากาศและสิ่งแวดล้อมของโปแลนด์ประเมินรายได้สูงสุดจากค่าธรรมเนียมนํ้าฝน
ในระดับประเทศอยู่ประมาณ 180 ล้าน PLN (38.88 ล้านยูโร) ต่อปี เน่ืองจากคาดว่าเจ้าของทรัพย์สิน
จะตอบสนองต่อการประกาศการเก็บค่าธรรมเนียมโดยการติดต้ังอุปกรณ์เพ่ือกักเก็บนํ้าฝนไว้ ซึ่งในทางใด
ทางหน่ึงก็เป็นความต้ังใจท่ีอยู่เบ้ืองหลังมาตรการจูงใจสําหรับการลดค่าธรรมเนียมดังกล่าว 

 การจัดการทรัพยากรนํ้าอย่างเหมาะสม ควรหมายรวมถึงการวางแผนการเก็บกักนํ้า ซึ่งจําเป็น 
ต้องมีฐานข้อมูลเชิงพ้ืนที่อย่างเพียงพอ โดยเฉพาะอย่างย่ิงข้อมูลเก่ียวกับสภาพดินซึ่งจําเป็นต่อการกําหนด
ความเป็นไปได้และรูปแบบการกักเก็บน้ํา ส่วนหน่ึงของการเปลี่ยนแปลงที่เสนอในการเก็บค่าธรรมเนียม

                                                 
65 PLN คือ สกุลเงินของประเทศโปแลนด์ อ่านออกเสียงว่า ซวอตือ (złoty) 
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ในโปแลนด์ ควรพิจารณาส่วนแบ่งที่มากข้ึนจากรายได้ที่เป็นไปได้สําหรับชุมชน ส่วนแบ่งน้ีอาจเพ่ิมขึ้นได้
ถึงร้อยละ 50 (โดยปัจจุบันอยู่ที่ร้อยละ 10) ทั้งน้ีขึ้นอยู่กับขนาดของความสูญเสียที่เกิดจากน้ําท่วมในท้องถิ่น 
ในขณะเดียวกัน สิ่งสําคัญคือต้องจัดสรร  เงินที่รวบรวมได้ในทันทีให้กับการดําเนินการหรือมาตรการ          
ที่วางแผนไว้เพ่ือสนับสนุนการเพ่ิมขีดความสามารถในการเก็บกักนํ้าในพ้ืนที่ อ่างเก็บนํ้า (หรือการศึกษา
ทางเลือกในด้านการจัดการนํ้าอย่างมีเหตุผล) 

 ในทางกลับกัน การพัฒนาการดําเนินงานของท้องถิ่นสําหรับมาตรการที่เพิ่มขีดความสามารถ
สําหรับการจัดการเก็บค่าธรรมเนียม ตามปัญหาและเงื่อนไขทางสิ่งแวดล้อมเศรษฐกิจและสังคมที่ระบุ  
ดูเหมือนจะมีความสําคัญในขั้นตอนเบื้องต้นมากกว่าการพิจารณากระจายรายได้จากค่าธรรมเนียม
ระหว่างรัฐบาลท้องถิ่นและหน่วยงานที่รับผิดชอบในการจัดการนํ้าแห่งชาติ  

 3.2.3 รายละเอียดของการจัดเก็บภาษี 
 การเก็บภาษีนํ้าฝนหรือค่าธรรมเนียมนํ้าฝน สําหรับปี 2565 จะคํานวณดังน้ี 
 - ไม่มีอุปกรณ์กักเก็บนํ้า สําหรับพ้ืนผิวที่ปิดสนิทเช่ือมต่อกับพ้ืนดินอย่างถาวร = 1.50 PLN ต่อ 
1 ตารางเมตร ต่อ 1 ปี (ราว ๆ 0.32 ยูโร) 
 - มีอุปกรณ์กักเก็บนํ้าสําหรับพ้ืนผิวที่ปิดสนิทซึ่งมีความจุสูงถึงร้อยละ 10 ของปริมาณนํ้าที่ไหล
ออกต่อปีจากพื้นผิวที่ปิดสนิทที่เชื่อมต่อกับพื้นดินอย่างถาวร = 0.90 PLN (ราว ๆ 0.19 ยูโร) ต่อ                
1 ตารางเมตร ต่อ 1 ปี 
 - มีอุปกรณ์กักเก็บนํ้าสําหรับพ้ืนผิวที่ปิดสนิทซึ่งมีความจุร้อยละ 10 ถึง 30 ของการไหลออกต่อปี
จากพ้ืนผิวที่ปิดสนิทที่เช่ือมต่อกับพ้ืนดินอย่างถาวร = 0.45 PLN (ราว ๆ 0.1 ยูโร) ต่อ 1 ตารางเมตร 
ต่อ 1 ปี 

 ปัจจุบัน ตามพระราชบัญญัติกฎหมายนํ้า อัตราการเก็บค่าธรรมเนียมสูงสุดคือ  1.00 PLN 
(ราวๆ 0.22 ยูโร) อัตราปัจจุบันอาจเปลี่ยนแปลงได้ตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง แต่ต้องเป็นไปตามกฎหมายนํ้า 

 หากเจ้าของทรัพย์สินที่มีอุปกรณ์กักเก็บนํ้าสําหรับพ้ืนผิวที่ปิดสนิทซึ่งมี ความจุสูงกว่าร้อยละ 30 
ของปริมาณนํ้าที่ไหลออกต่อปีจากพ้ืนผิวที่ปิดสนิทซึ่งเช่ือมต่อกับพ้ืนดินอย่างถาวรจะต้องชําระค่าธรรมเนียม
เพียง 0.05 PLN (ราวๆ 0.01 ยูโร) ต่อ 1 ตารางเมตร ต่อ 1 ปี 

 การลดค่าธรรมเนียมควรจูงใจให้เจ้าของทรัพย์สินติดต้ัง อุปกรณ์เก็บนํ้าฝนในทรัพย์สินของตน 
ดังนั้น จึงแนะนําให้เก็บภาษีสําหรับบ้านแบบกึ่งแยกส่วนและบ้านแยกส่วนที่สร้างบนที่ดินขนาดเล็ก            
แม้จะมีขนาด 300 ตารางเมตร หรือ 200 ตารางเมตร โดยปกติแล้วหากพ้ืนที่มีขนาดเล็กเท่าใด สัดส่วน
ของพ้ืนที่ที่มีการใช้งานการระบายนํ้าก็จะย่ิงน้อยลงเท่าน้ัน 
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 จากการศึกษาเก่ียวกับหลักการและแนวคิดการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนของประเทศสหพันธรัฐเยอรมนี 
และสาธารณรัฐโปแลนด์ มีความแตกต่างกันเล็กน้อยสรุปได้ว่า ประเทศสหพันธรัฐเยอรมนีมีการให้อํานาจ
กับเทศบาลแต่ละท้องถิ่นเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษีและรายได้จากภาษีก็เป็นรายได้ของแต่ละเทศบาล                  
ส่วนสาธารณรัฐโปแลนด์หน้าที่การจัดเก็บเป็นของท้องถิ่น ชุมชน แต่รายได้จะถูกนําไปให้หน่วยงาน
ส่วนกลางที่รับผิดชอบในการจัดการนํ้าแห่งชาติในอัตราร้อยละ 90 ส่วนท้องถิ่นจะเก็บเป็นรายได้ไว้เพียง
ร้อยละ 10 เท่าน้ัน แต่สิ่งที่คล้ายคลึงกันของการจัดเก็บภาษีของทั้งสองประเทศมีเป้าประสงค์เพ่ือนํารายได้
เพ่ือไปแก้ไขปัญหาน้ําท่วมขังและการรักษาฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อม 
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บทที่ 4 

วิเคราะห์แนวทางในการจัดเก็บภาษีน้าํฝนในต่างประเทศมาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย 

 จากการศึกษาในบทต่าง ๆ ก่อนหน้า จะพบว่า ภาษีอากรในประเทศไทยที่บังคับใช้ในปัจจุบันน้ัน 

ภาษีแต่ละประเภทมีวัตถุประสงค์หลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บในการจัดเก็บที่แตกต่างกัน เช่น ประเภท

ของภาษีอากรตามระดับรัฐบาลเป็นผู้จัดเก็บ ตามหลักการผลักภาระภาษี หรือตามลักษณะของฐานภาษี 

นอกจากนี้ การเก็บภาษีของรัฐที่ได้รับการยอมรับจากประชาชนในลักษณะรูปแบบของการจัดเก็บอย่างทั่วถึง 

เป็นธรรม และกระทําผ่านกระบวนการปรึกษาหารือและตัดสินใจร่วมกัน จะเป็นการพัฒนาความสัมพันธ์

ระหว่างรัฐกับประชาชนในทางภาษีอากรซึ่งสามารถนําไปสู่การเพ่ิมศักยภาพความสามารถในการบริหารงาน

ของรัฐได้ และในปัจจุบันเมื่อสังคมโลกได้ให้ความสําคัญกับผลกระทบจากภาวะโลกร้อน หลายประเทศ

ได้มีมาตรการออกกฎหมาย หรือใช้นโยบายทางภาษี เพ่ือปกป้องหรือคุ้มครองสภาวะแวดล้อม อย่างไรก็ตาม 

มาตรการทางกฎหมายในประเทศไทยเกี่ยวกับเรื่องการจัดการนํ้าฝนในเขตเมือง ยังไม่ปรากฏตัวบท

กฎหมายใดที่เก่ียวข้องโดยตรง ไม่ว่าจะเป็นกฎหมายที่ให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ในการควบคุม 

ดูแล การจัดเก็บภาษี หรือเรียกเก็บค่าธรรมเนียมจากอาคารและสิ่งปลูกสร้าง หรือกฎหมายที่ควบคุม

ความสะอาดเรียบร้อย สิ่งแวดล้อม สุขอนามัย 

 ดังน้ัน ในบทที่ 4 น้ี ผู้ศึกษาขอนําแนวทางในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในประเทศเยอรมนี และโปแลนด์ 

ที่มีการบังคับใช้มาประยุกต์ใช้กับประเทศไทยว่าจะมีแนวทางการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนที่ตกในเขตเมืองอย่างไร 

ภายใต้วัตถุประสงค์ของภาษีนํ้าฝนที่มีการจัดเก็บภาษีด้วยเหตุผลพิเศษเพ่ือแก้ไขปัญหาเรื่องการระบายนํ้า  

ปัญหาน้ําขังเจ่ิงนอง และควบคุม ป้องกันรวมถึงฟื้นฟูมวลนํ้าที่มีส่วนผสมของมลพิษไม่ให้ส่งผลกระทบ

ต่อสิ่งแวดล้อมและประชาชน ซึ่งสามารถวิเคราะห์ได้ ดังต่อไปนี้ 

 4.1 ความเหมาะสมในการนําหลักการจัดเก็บภาษีน้ําฝนในต่างประเทศมาประยุกต์ใช้กับ

ประเทศไทย 

 ประเด็นความเหมาะสมในการนําหลักการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในต่างประเทศ จากตัวอย่างของประเทศ

ที่ศึกษาได้แก่ ประเทศเยอรมนี และประเทศโปแลนด์ มาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย ในเบ้ืองต้นผู้ศึกษา

จําเป็นต้องทราบว่าหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนนั้น มีข้อดีและข้อเสียอย่างไร เพ่ือจะได้นําข้อมูล

มาวิเคราะห์และประยุกต์ ให้เข้ากับสภาพเศรษฐกิจและสังคมของประเทศไทย ซึ่งสามารถระบุได้

ดังต่อไปนี้ 
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 4.1.1 แนวทางการให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเปน็ผู้จัดเก็บภาษีน้ําฝน  

 ดังเช่นในประเทศเยอรมนีเทศบาลแต่ละแห่งในเยอรมนีมีการตราข้อบังคับกฎหมายว่าด้วย

การจัดเก็บค่าธรรมเนียมนํ้าฝนของแต่ละเทศบาลโดยมีรายละเอียดที่ต่างกันไปตามความเหมาะสม          

ซึ่งสามารถนํามาอธิบายสรุปข้อดีและข้อเสีย ได้ดังต่อไปนี้  

 4.1.1.1 ข้อดีของแนวทางการให้อํานาจองคก์รปกครองสว่นท้องถ่ินเปน็ผูจั้ดเก็บภาษีน้าํฝน  

 จากหลักการที่ได้ศึกษาจากต่างประเทศจะสะท้อนให้เห็นว่าเป็นวิธีการบริหารหรือดําเนินการ

ในส่วนที่เก่ียวข้องกับนโยบายสาธารณะ การตรากฎหมาย การจัดเก็บรายได้ในแง่ของภาษี ประเด็นเร่ือง

การกระจายอํานาจการบริหารราชการแผ่นดิน ซึ่งสามารถระบุได้ ดังน้ี 

 (1) เจ้าหน้าที่ง่ายต่อการสํารวจ สําหรับกรณีของประเทศไทยได้มีกฎหมายในหลายฉบับ
ที่ให้อํานาจเจ้าพนักงานในองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอํานาจสํารวจอาคารเพ่ือดําเนินการควบคุม ดูแล
ความปลอดภัย ความสะอาดเพ่ือความเป็นระเบียบเรียบร้อยหรือเมื่อสํารวจแล้วนํามาประเมินเพ่ือเก็บภาษี 
ตัวอย่างเช่น 

  - พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ที่ระบุไว้ตามมาตรา 11 ที่ให้อํานาจ
ผู้บริหารท้องถิ่นมีอํานาจแต่งต้ังพนักงานสํารวจ พนักงานประเมิน และพนักงานเก็บภาษี รวมถึงให้อํานาจ
พนักงานตามข้างต้น เป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา  มาตรา 26 องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
อาจจัดให้มีการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตพ้ืนที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือให้
ทราบข้อมูลเกี่ยวกับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง สําหรับประโยชน์ในการจัดเก็บภาษี มาตรา 27 ผู้บริหารท้องถิ่น
ควรประกาศกําหนดระยะเวลาท่ีจะทําการสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ก่อนที่จะดําเนินการสํารวจและ
แต่งต้ังพนักงานสํารวจเพ่ือปฏิบัติการดังกล่าว โดยปิดประกาศล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 15 วัน ณ สํานักงาน
หรือที่ทําการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควรภายในเขตองค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น และ มาตรา 28 ให้พนักงานสํารวจมีหน้าที่และอํานาจสํารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างภายใน
เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในส่วนที่เกี่ยวกับประเภท จํานวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง        
การใช้ประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และรายละเอียดอ่ืนที่จําเป็นแก่การประเมินภาษี 

  - พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 ที่ระบุไว้ตามมาตรา 8 อํานาจของรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยในการออกกฎกระทรวงกําหนดเพ่ือประโยชน์แห่งความม่ันคงแข็งแรง ความปลอดภัย 
การป้องกันอัคคีภัย การสาธารณสุข การรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อม การผังเมือง การสถาปัตยกรรม และ
การอํานวยความสะดวกแก่การจราจร ตลอดจนการอ่ืนที่จําเป็นตามคําแนะนําของคณะกรรมการควบคุมอาคาร 
ในส่วนของ (6) ระบบการจัดการเกี่ยวกับสภาพแวดล้อมของอาคาร เช่น ระบบการจัดแสงสว่าง             
การระบายอากาศ การปรับอากาศ การฟอกอากาศ การระบายนํ้า การบําบัดน้ําเสีย และการกําจัด          
ขยะมูลฝอยและสิ่งปฏิกูล 
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  - พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 
ที่ระบุไว้ตามมาตรา 2 วรรคหน่ึงพระราชบัญญัติน้ีให้ใช้บังคับในเขตเทศบาล สุขาภิบาล กรุงเทพมหานคร 
และเมืองพัทยา  ในส่วนของวรรคสองกรณีองค์การบริหารส่วนจังหวัด จะให้ใช้พระราชบัญญัติน้ีบังคับ
ในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดใด ในท้องที่ใด มีบริเวณเพียงใด และจะให้ใช้บังคับทั้งหมดทุกมาตรา
หรือยกเว้นมาตราใด ให้กระทรวงมหาดไทยประกาศในราชกิจจานุเบกษา มาตรา 48 วรรคหน่ึงสําหรับ
ความผิดตามพระราชบัญญัติน้ี ให้เจ้าพนักงานท้องถิ่นหรือผู้ซึ่ง เจ้าพนักงานท้องถิ่นแต่งต้ังและพนักงาน
สอบสวนมีอํานาจเปรียบเทียบได้ เมื่อผู้ต้องหาชําระค่าปรับตามที่เปรียบเทียบภายใน 15 วัน แล้ว ให้ถือว่า 
คดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา ในส่วนของวรรคสอง ถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอม
ตามที่เปรียบเทียบหรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ชําระค่าปรับภายในกําหนดเวลา 15 วัน ให้ดําเนินคดีเพ่ือฟ้องร้อง
ต่อไป 

 (2) สามารถใช้เงินจากการจัดเก็บภาษีแก้ปัญหาได้ทันที เมื่อองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
สามารถจัดเก็บรายได้เองโดยไม่ต้องรอเงินอุดหนุนจากส่วนกลาง ก็สามารถนําเงินรายได้ในส่วนน้ันไปใช้
แก้ปัญหาที่เร่งด่วน เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของประชาชนในพื้นที่ หรือจัดทําบริการสาธารณะ           
เพ่ือตอบสนองประชาชนในท้องถิ่นน้ันได้ตามความเหมาะสม 

 (3) สิทธิในการตรวจสอบตามหลักการประชาธิปไตย ให้กับประชาชนซึ่งเป็นผู้ชําระภาษี 
ตามกระบวนการ ‘impeachment’ ซึ่งเป็นกระบวนการที่ดําเนินการโดยฝ่ายนิติบัญญัติ และ ‘recall’ 
ซึ่งเป็นกรณีการลงคะแนนเสียงให้นักการเมืองพ้นจากตําแหน่ง ซึ่งทําโดยประชาชน สําหรับประเทศไทยได้มี 
พระราชบัญญัติว่าด้วยการลงคะแนนเสียงเพ่ือถอดถอนสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือผู้บริหารท้องถิ่น พ.ศ. 2542 
โดยได้กําหนดเง่ือนไข แบ่งออกเป็น 2 ขั้นตอน ได้แก่ ขั้นตอนของการเข้าชื่อถอดถอนและขั้นตอนการ
ออกเสียงลงคะแนนถอดถอน โดยไม่จําเป็นต้องระบุมูลเหตุหรือพฤติการณ์อันเป็นที่มาของการถอนถอน
แต่อย่างใด กฎหมายกําหนดเพียงเพราะประชาชนเห็นว่า ‘ไม่สมควรดํารงตําแหน่งต่อไป’ เหตุผลในการถอดถอน
จึงกว้างขวาง เช่นที่เคยมีนายก อบต. แห่งหนึ่งถูกประชาชนร่วมกันเข้าชื่อถอดถอน เนื่องจากไม่พอใจ           
ที่นําเอาภรรยามาเป็นเลขานุการนายกฯ66 

4.1.1.2 ข้อเสียของแนวทางการให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินเป็นผู้จัดเก็บ

ภาษีน้ําฝน   

ข้อเสียของแนวทางดังกล่าวน้ี ด้วยวิธีการบริหารหรือจัดดําเนินการในส่วนของนโยบาย

สาธารณะ การตรากฎหมาย การจัดเก็บรายได้ในแง่ของภาษี ประเด็นเรื่องการกระจายอํานาจการบริหาร

ราชการแผ่นดิน จึงทําให้ข้อเสียที่เกิดขึ้นส่วนใหญ่มักจะพบในเรื่องของการทุจริตคอรัปช่ัน สามารถระบุได้ 

ดังน้ี 

                                                 
66 ณัฐกร  วิทิตานนท์, ร่าง พ.ร.บ.การเข้าชื่อเพ่ือถอดถอนสมาชิกสภาท้องถ่ินฉบับใหม่ : ประชาธิปไตยทางตรงที่กําลังถูกทําลาย,  
เว็บไซด์ : https://www.the101.world/recall-election/. (สืบค้นข้อมูล : 7 พฤศจิกายน 2565). 
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 (1) การใช้อํานาจดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ แม้ว่าการใช้อํานาจดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ของรัฐ
แต่ละประเภทจะมีลักษณะที่แตกต่างกันและมีความเฉพาะเจาะจงแตกต่างกันไปตามแต่ละภารกิจ 
เพ่ือให้เกิดความยืดหยุ่น เหมาะสมและเป็นธรรมในแต่ละกรณีอันส่งผลให้เป็นการยากที่จะกําหนดหลักเกณฑ์
การใช้ดุลพินิจได้อย่างตายตัว ประกอบกับการกําหนดให้เจ้าหน้าที่ของรัฐมีดุลพินิจในการตัดสินใจว่า         
จะเลือกกระทําการหรือไม่กระทําการอย่างใดอย่างหน่ึงเพ่ือให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกฎหมายน้ัน 
อาจกระทบต่อสิทธิหรือเสรีภาพของประชาชน 

 (2) การทุจริตเงินภาษี ตามหลักการกระจายอํานาจลงสู่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
แม้ว่าโดยหลักการแล้วการกระจายอํานาจมีวัตถุประสงค์ สําคัญเพื่อให้บริการต่าง ๆ ของรัฐสามารถ
ตอบสนองต่อความต้องการของชุมชนมากขึ้น มีประสิทธิภาพมากขึ้น แต่ในทางปฏิบัติทําให้แนวโน้มของ
การทุจริตในท้องถิ่นเพ่ิมมากย่ิงขึ้นเช่นเดียวกัน    
            ลักษณะการทุจริตในส่วนขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในส่วนใหญ่ที่พบจะมีสาเหตุ 
5 ประการ ดังน้ี  
            1) การเพิกเฉยหรือละเลยในการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน จนก่อให้เกิด
การทุจริตเรื่องการจัดซื้อจัดจ้าง การทําบัญชี การเงินการคลัง และรวมถึงทุจริตเงินงบประมาณ  
            2) ขาดการตรวจสอบในมิติที่หลากหลายจากภาคส่วนต่าง ๆ ต่อ สภาพของปัญหา
การทุจริต 
          3) กฎระเบียบและข้อกฎหมายต่าง ๆ เกิดช่องว่างจนเอื้อต่อการทุจริต 
 4) ประชาชนในพ้ืนที่ไม่ทราบข้อมูลในเรื่องของการออกข้อบัญญัติ นโยบาย การจัดให้มี
บริการสาธารณะจากการประชาสัมพันธ์ของหน่วยงาน  
          5) ผู้บริหารองค์กรและเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานโดยขาดความระมัดระวังปราศจากความรู้
ความเข้าใจและคุณธรรมจริยธรรม  

  (3) อิทธิพลการเมืองท้องถิ่น ด้วยพ้ืนฐานของสังคมไทยมีลักษณะสังคมอุปถัมภ์ซึ่งคนไทย
ส่วนมากมีวัฒนธรรม ความกตัญญูกตเวที มีนํ้าใจช่วยเหลือเกื้อกูลกัน โดยเฉพาะในหมู่วงศาคณาญาติ
และ พวกพ้อง อีกทั้งในปัจจุบันกระแสวัตถุนิยม บริโภคนิยม ทําให้คนในสังคมชอบความสะดวกสบาย 
ให้ความเคารพยกย่องคนที่มีเงินและอํานาจ รวมถึงคนไทยส่วนหน่ึง คิดว่าการทุจริตคอรัปช่ันเป็นเรื่องปกติ
ที่ยอมรับได้หากทุจริตแล้วยังมีโครงการพัฒนาหรือสร้างภาพการพัฒนาแบบลวงตาจากนโยบาย จึงเห็น
ได้ว่าปัญหาการทุจริตคอรัปช่ันเป็นสิ่งที่ฝังรากลึกในสังคมไทยมาช้านาน จนบางทีอาจกลายเป็นส่วนหน่ึง
ของค่านิยมและวัฒนธรรมไปแล้วเช่นเดียวกัน 
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 4.1.2 แนวทางการจัดเก็บภาษีจากทรพัย์สินทีส่่งผลกระทบต่อสิง่แวดล้อม 

 แนวทางการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม ตามหลัก PPP 

(Polluter Pays Principle) ซึ่งเป็นหลักที่ระบุให้ผู้ก่อให้เกิดมลพิษต้องเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย โดยมี

ที่มาจากแนวคิดพ้ืนฐานที่ว่า “มนุษย์ทุกคนย่อมมีสิทธิอย่างสมบูรณ์ที่จะได้อาศัยอยู่ในสิ่งแวดล้อมที่ดี” 

ร่วมกับการพัฒนาที่ย่ังยืน (Sustainable Development) จากแนวคิดดังกล่าวทําให้ผู้คนในสังคมต้อง

ปรับเปลี่ยนวิถีการดํารงชีวิต เพื่อนําไปสู่การไม่ทําลายสิ่งแวดล้อมหรือทําลายน้อยที่สุด อันจะทําให้

สภาพแวดล้อมสามารถดํารงอยู่และเอ้ือประโยชน์ให้ประชาชนในปัจจุบันและอนาคต ซึ่งสามารถนํามา

อธิบายสรุปข้อดีและข้อเสีย ได้ดังต่อไปนี้ 

 4.1.2.1 ข้อดีของแนวทางการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดลอ้ม   
 ตามหลัก PPP (Polluter Pays Principle) ซึ่งเป็นหลักที่ระบุให้ผู้ก่อให้เกิดมลพิษต้องเป็น
ผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย สามารถระบุได้ ดังน้ี 

 (1) ป้องกันการก่อให้เกิดปัญหาสาธารณสุข ที่ส่งผลต่อสุขภาพของประชาชน หลักการ
การจัดเก็บภาษีจากนํ้าฝน หากมีการนํามาบังคับใช้ก็จะส่งผลในการแก้ไขปัญหาน้ําท่วม นํ้าขังเจิ่งนอง 
ตามตรอก ซอย ถนนหนทางในเขตเมือง ทําให้ผู้คนที่สัญจรไปมาได้รับความสะดวกไม่เกิดอุบัติเหตุซึ่งอาจ
ส่งกระทบต่อชีวิตและทรัพย์สิน รวมถึงไม่ให้นํ้าท่วม นํ้าขังเจิ่งนองเป็นแหล่งสะสมและแพร่กระจายของ
เช้ือโรคด้วย 

 (2) สร้างสิ่งแวดล้อมที่ดี จากเมืองที่เป็นระเบียบ สะอาดน่าอยู่อาศัย ซึ่งจะส่งผลทําให้
ประชาชนที่อาศัยอยู่ในเมืองมีคุณภาพชีวิตที่ดี โดยอาศัยพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. 2522 นํามา
เป็นเคร่ืองมือในการแก้ไขปัญหาโดยเฉพาะกรณีการจัดการนํ้าฝนจากอาคารบ้านเรือน ซึ่งนอกจากกฎหมาย
ควบคุมอาคารกําหนดให้อาคารบ้านเรือนต้องมีระบบบําบัดนํ้าเสียแล้ว ยังกําหนดให้อาคารบ้านเรือน
ต้องมีระบบการระบายน้ําฝนด้วยการใช้อุปกรณ์จัดการนํ้าฝนในอาคารบ้านเรือน (drain pipe) ซึ่งทั้ง
สองระบบอาจมีความเกี่ยวพันกันได้โดยการปรับปรุงคุณภาพนํ้าทิ้งและนํ้าฝนให้อยู่ในระดับมาตรฐาน
ก่อนทยอยระบายนํ้าสู่สิ่งแวดล้อมอย่างช้า ๆ เป็นการรักษาคุณภาพสิ่งแวดล้อมและป้องกันปัญหาน้ําท่วม
เจ่ิงนองเหมือนเช่นในต่างประเทศ67               

 4.1.2.2 ข้อเสียของแนวทางการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม   
 (1) ตามหลัก PPP (Polluter Pays Principle) ซึ่งเป็นหลักที่ระบุให้ผู้ก่อให้เกิดมลพิษต้อง
เป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่าย แนวทางดังกล่าวอาจได้รับการต่อต้านจากประชาชน หากไม่ได้ดําเนินการตาม
หลักการจัดเก็บภาษีที่ดีของ Adam Smith 4 ประการ หรือที่เรียกว่า Adam Smith’s Canons ซึ่ง
ประกอบด้วยหลักความเป็นธรรม หลักความแน่นอน หลักความสะดวก และหลักความประหยัด 
                                                 
67 กฤษรัตน์ ศรีสว่าง และ ชลีรัตน์ มเหสักขกุล, กฎหมายและการใช้อุปกรณ์จัดการนํ้าฝนในอาคารบ้านเรือน, เว็บไซด์ : 
https://www.bangkokbiznews.com/blogs/columnist/965661 (สืบค้นข้อมูล : 21 ธันวาคม 2565). 
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 (2) การใช้อุปกรณ์จัดการนํ้าฝนในอาคารบ้านเรือน (drain pipe) ทําให้เกิดค่าใช้จ่าย
เพ่ิมขึ้นแก่เจ้าของอาคารบ้านเรือน และเจ้าของอาคารบ้านเรือนอาจไม่เห็นความสําคัญและไม่สนับสนุน
ให้มีการบังคับใช้หรือติดต้ังอุปกรณ์ดังกล่าว 

 4.1.3 แนวทางการใช้ทรัพยากรจากน้ําให้เกิดประโยชน์สูงสุด ตามทฤษฎีกําไรสองทอด 
(Double Dividend Theory)  

 สําหรับในขั้นแรกของทฤษฎีดังกล่าวอธิบายว่า การจัดเก็บภาษีจากกิจกรรมที่ทําลาย
สิ่งแวดล้อมจะส่งผลให้คุณภาพของสิ่งแวดล้อมดีขึ้น และช่วยลดการใช้ทรัพยากรอย่างไม่มีประสิทธิภาพ 
ซึ่งส่งผลเชิงบวกต่อคุณภาพชีวิตและสุขอนามัยของประชาชนในภาพรวม ซึ่งสามารถนํามาอธิบายสรุป
ข้อดีและข้อเสียได้ ดังต่อไปนี้ 

 4.1.3.1 ข้อดีของแนวทางการใช้ทรัพยากรจากน้ําให้เกิดประโยชน์สูงสุด ตามทฤษฎี

กําไรสองทอด (Double Dividend Theory) สามารถระบุได้ ดังน้ี 

 (1) ประหยัดค่าใช้จ่ายในการนํานํ้ามาใช้อุปโภค บริโภค เน่ืองจากการบังคับใช้หลักการ
จัดเก็บนํ้าฝนในต่างประเทศ จะมีมาตรการจูงใจทางภาษีหากบ้านเรือนใด มีการติดต้ังถังนํ้าเพ่ือเก็บกักนํ้า
เพ่ือการชลประทานในสวนและใช้เป็นนํ้าอุปโภคบริโภคแทนนํ้าประปา ซึ่งจะทําให้เจ้าของอาคารบ้านเรือน
ประหยัดค่าใช้จ่ายในการชําระภาษี และนํานํ้ามาใช้ในกิจกรรม เช่น ล้างรถ รดนํ้าต้นไม้ เป็นต้น 

 (2) ลดผลกระทบจากปรากฏการณ์ภัยแล้ง เมื่อแต่ละบ้านเรือนมีการสํารองหรือเก็บกักนํ้าไว้ 
หากเกิดปัญหาภัยแล้งขึ้น จากปรากฏการณ์เอลนีโญ68 และลานีญา69 ซึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลง        
สภาพภูมิอากาศของโลกอย่างรุนแรงจากความแปรปรวนของกระแสลมและการไหลเวียนของกระแสนํ้า
ที่ผันผวน 

 

                                                 
68 ปรากฏการณ์เอลนีโญ ปรากฏการณ์ดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อลมสินค้ามีกําลังอ่อนลง ส่งผลให้กระแสลมเกิดการเปล่ียนทิศโดยพัดจาก
ประเทศอินโดนีเซียไปยังชายฝ่ังทวีปอเมริกาใต้ทําให้กระแสน้ําอุ่นถูกพัดเข้าหาชายฝ่ังตะวันตกของประเทศเปรูและเอกวาดอร์ซึ่งเป็นทิศ
ตรงกันข้ามกับการไหลเวียนในสภาวะปกติ ทําให้ทางภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้และออสเตรเลียขาดฝนและเผชิญกับความแห้งแล้ง  
โดยฝนที่ควรได้รับไปตกยังทวีปอเมริกาใต้แทน การเปล่ียนแปลงทิศทางการไหลของกระแสน้ําอุ่นยังส่งผลให้กระแสน้ําเย็นใต้มหาสมุทร 
ไม่สามารถลอยตัวขึ้นมาได้ตามปกติ ทําให้ทางชายฝ่ังของทั้งประเทศเปรู เอกวาดอร์และชิลีสูญเสียความอุดมสมบูรณ์ทางทะเลที่เคยได้รับ
ไปในช่วงเวลาดังกล่าว ดูรายละเอียดจาก National Geographic ฉบับภาษาไทย, ปรากฏการณ์ เอลนีโญ และลานญีา,  
เว็บไซด์ : https://ngthai.com/science/26980/elnino-lanina/. (สืบค้นขอ้มูล : 11 พฤศจิกายน 2565). 
69 ปรากฏการณ์ลานีญา ปรากฏการณ์ดังกล่าวเป็นปรากฏการณ์ตรงกันข้าม โดยมีลักษณะคล้ายคลึงกับการไหลเวียนของสภาพอากาศ 
ในสภาวะปกติ แต่มีความรุนแรงยิ่งกว่า เนื่องจากกระแสลมสินค้าที่พัดไปทางทิศตะวันออกมีกําลังแรงมากกว่าปกติ ทําให้ทางประเทศ
อินโดนีเซียและออสเตรเลียมีระดับทะเลและปริมาณนํ้าฝนสูง ขณะท่ีทางตอนเหนือของทวีปอเมริกาใต้ต้องเผชิญความแห้งแล้งอย่างรุนแรง 
ดูรายละเอียดจาก National Geographic ฉบับภาษาไทย, ปรากฏการณ์ เอลนีโญ และลานีญา,  
เว็บไซด์ : https://ngthai.com/science/26980/elnino-lanina/. (สืบค้นขอ้มูล : 11 พฤศจิกายน 2565). 
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 4.1.3.2 ข้อเสียของแนวทางการใช้ทรัพยากรจากน้ําให้เกิดประโยชน์สูงสุด ตามทฤษฎี
กําไรสองทอด (Double Dividend Theory) สามารถระบุได้ ดังน้ี 

 (1) สิ้นเปลืองค่าใช้จ่ายของประชาชนในการติดต้ังอุปกรณ์ การบํารุงรักษาอุปกรณ์ เน่ืองจาก
การบังคับใช้หลักการจัดเก็บนํ้าฝนในต่างประเทศ ก่อนปล่อยเข้าสู่ระบบท่อระบายนํ้าหรือเพ่ือเก็บกักไว้ใช้
จะต้องมีการติดต้ังอุปกรณ์การจัดเก็บนํ้าให้ได้ตามมาตรฐานคุณภาพ ซึ่งอุปกรณ์ในลักษณะดังกล่าว              
มีราคาที่สูงหากเปรียบเทียบกับค่าครองชีพและรายได้ประชากรต่อหัวของประเทศไทย 

 (2) หากภาชนะเก็บนํ้าไม่มีความมิดชิด ซึ่งประเทศไทยเป็นประเทศเขตร้อน มียุงชุกชุม 
อาจเกิดโรคที่มียุงเป็นพาหะได้เช่นกัน เช่น โรคไข้เลือดออก 

 ดังน้ัน จากการวิเคราะห์ข้อดีและข้อเสียของแต่ละแนวทาง ประกอบกับประเทศไทยยังไม่ปรากฏ

หลักการและแนวคิดในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในเขตเมือง เพ่ือแก้ไขปัญหาเรื่องการระบายนํ้า ปัญหาน้ําขัง

เจ่ิงนอง และควบคุม ป้องกันรวมถึงฟ้ืนฟูมวลนํ้าที่มีส่วนผสมของมลพิษไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม

และประชาชน ฉะนั้น ควรนําแนวคิดการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน โดยอาจเริ่มเก็บเฉพาะในเขตเมือง ซึ่งอาจ

หมายถึงเขตเทศบาล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา ในระยะเริ่มต้นก่อน โดยควรมีการปรับให้เข้ากับ

สภาพเศรษฐกิจและสังคมของประเทศไทย เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษี และจัดเก็บภาษี

จากทรัพย์สินเพ่ือแก้ไขปัญหาและรักษาสิ่งแวดล้อมตามท่ีกล่าวมาในข้างต้น  

 4.2 หลักการในการจัดเก็บภาษีน้าํฝนในต่างประเทศทีส่ามารถนํามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย 

 จากบทท่ี 3 และข้อ 4.1 จะพบว่าประเทศเยอรมนี และประเทศโปแลนด์ มีแนวทางและมาตรการ

จัดเก็บภาษีนํ้าฝนได้แก่ แนวทางการให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้จัดเก็บดังเช่นประเทศ

เยอรมนี และแนวทางการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินที่ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม รวมถึงแนวทางการใช้

ทรัพยากรจากนํ้าให้เกิดประโยชน์สูงสุด ดังเช่นทั้งสองประเทศ ซึ่งสามารถนํามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย 

โดยสามารถสรุปได้ ดังต่อไปนี้ 

 (1) ประเทศไทยควรมีการประยุกต์ใช้การจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในเขตเมือง โดยเฉพาะในเขตเทศบาล
แต่ละจังหวัด รวมถึง กรุงเทพมหานครและเมอืงพัทยา ซึ่งอาจอาศัยการบังคับใช้สําหรับเขตพ้ืนที่เทียบเคียง
ตามมาตรา 2 วรรคหน่ึงของพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง 
พ.ศ. 2535 ที่ระบุไว้ให้ใช้บังคับในเขตเทศบาล สุขาภิบาล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา  

 (2) ประเทศไทยควรมีการประยุกต์เรื่องการจัดสรรเงินที่เกิดจากการจัดเก็บภาษีเพ่ือประโยชน์
สาธารณะสําหรับนําไปใช้ในการบริหารจัดการระบบการจัดการน้ําท่วมเจิ่งนอง ในส่วนของการเพ่ิมแหล่งรับนํ้า 
ซ่อมแซมบํารุงรักษาระบบท่อระบายนํ้า เพ่ือไม่ให้เกิดนํ้าท่วมขัง หรือระบายน้ําออกนอกเขตเมืองจนไป
กระทบต่อผู้คนที่อยู่รอบนอกทําให้ทรัพย์สินเสียหาย รวมถึงการแก้ปัญหาเร่งด่วนเมื่อไม่ให้นํ้าท่วมขัง 
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หรือเจิ่งนองบนท้องถนน เช่น การจัดซื้อเคร่ืองสูบนํ้า เพ่ือไม่ให้พ้ืนผิวถนนมีนํ้าขังซึ่งเป็นสาเหตุทําให้ถนนลื่น 
ส่งผลต่อการสัญจรไปมาจนอาจก่อให้เกิดอุบัติเหตุและความเดือดร้อนรําคาญ 

 (3) ประเทศไทยควรมีการประยุกต์ใช้มาตรการจูงใจในการลดหย่อนภาษีนํ้าฝนเพ่ือประโยชน์ 
ในการใช้ทรัพยากรนํ้าเพ่ือไม่ให้ได้รับผลกระทบกรณีเกิดปัญหาภัยแล้ง เรื่องดังกล่าวเป็นเรื่องที่ควรสนับสนุน
ในเขตเมือง เน่ืองจากประเทศไทยมีฝนตกชุกหากแต่ละอาคารบ้านเรือนมีการเก็บกักนํ้าไว้ใช้ ภาครัฐก็จะ
ไม่ต้องสิ้นเปลืองงบประมาณในการสร้างเขื่อนเพ่ือแก้ไขปัญหาภัยแล้ง การขาดแคลนนํ้าในอนาคต อีกทั้ง
ภูมิปัญญาคนไทยในสมัยโบราณสําหรับบ้านที่มีพ้ืนที่มักจะมีตุ่มนํ้าเพ่ือรองนํ้าฝนไว้ใช้อุปโภคบริโภคเช่นกัน 

 4.3 หลักการในการจัดเก็บภาษีน้ําฝนในต่างประเทศที่อาจมีอุปสรรคหากนํามาประยุกต์ใช้กับ

ประเทศไทย 

 จากข้อ 4.2 เมื่อทราบถึงหลักการในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในต่างประเทศที่สามารถนํามาประยุกต์ใช้

กับประเทศไทยได้แล้วน้ัน ในข้อ 4.3 น้ีจะกล่าวถึงหลักการในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในต่างประเทศที่อาจ

มีอุปสรรค หากนํามาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย ดังต่อไปน้ี 

(1) เนื่องจากแต่ละสภาพภูมิประเทศ ภูมิอากาศที่แตกต่างกันจึงอาจมีอุปสรรค บางประการ

สําหรับการนํามาประยุกต์ใช้ กล่าวคือ ประเทศไทยตั้งอยู่ในเขตร้อนใกล้เส้นศูนย์สูตร ทําให้ภูมิอากาศ

ของประเทศมีลักษณะเป็นแบบร้อนช้ืน ทั่วประเทศมีอุณหภูมิเฉลี่ยระหว่าง 18 - 38 องศาเซลเซียส           

มีฤดูกาล 3 ช่วงประกอบด้วย ฤดูร้อน ฤดูฝนซึ่งเกิดจากอิทธิพลของลมมรสุม และฤดูหนาว ซึ่งจากลักษณะ

พ้ืนที่ภูมิประเทศและภูมิอากาศของประเทศไทยทําให้ปริมาณนํ้าฝน ในแต่ละพ้ืนที่จะแตกต่างกัน หากดําเนินการ

ออกกฎหมายจัดเก็บภาษีนํ้าฝนบังคับใช้โดยไม่ดําเนินการตามกระบวนการวิเคราะห์ผลกระทบในการ

ออกกฎหมาย RIA70 (Regulatory impact analysis) อาจได้รับการต่อต้านหรือประชาชนปฏิเสธ           

การชําระภาษี 

                                                 
70 การประเมินผลกระทบของกฎหมาย (Regulatory Impact Assessment หรือ RIA) เป็นกระบวนการที่ใช้ในการตรวจสอบและประเมินผล
กระทบท่ีคาดว่าจะเกิดขึ้นจากการออกกฎหมายซึ่งการทํา RIA มีเป้าประสงค์หลักสองประการ คือ (1) เพ่ือพัฒนากระบวนการในการ
กําหนดกฎกติกาในการกํากับดูแลของภาครัฐ และ (2) เพ่ือปรับปรุงคุณภาพของกฎระเบียบของภาครัฐให้มีคุณภาพ เนื่องจากกระบวนการ
ในการจัดทํา RIA ให้ความสําคัญแก่การเปิดโอกาสให้ผู้ที่มีส่วนได้เสียมีส่วนร่วมในการแสดงความเห็นและแลกเปล่ียนข้อมูลกับหน่วยงาน
ภาครัฐที่มีดําริที่จะจัดทํากฎหมายขึ้นมาและกําหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องช้ีแจงเหตุผลและความจําเป็นในการออกกฎหมาย ตลอดจน
ผลกระทบท่ีคาดว่าจะเกิดขึ้น ซึ่งทําให้กระบวนการพัฒนากฎหมายมีความโปร่งใสและรอบคอบมากขึ้น ในขณะเดียวกัน กระบวนการ
ดังกล่าวสามารถช่วยให้กฎหมายที่ภาครัฐกําหนดขึ้นมาน้ันมีคุณภาพท่ีดีขึ้นเพราะได้ผ่านการซักถาม ชี้แจง ถกเถียง ตลอดจนการ
แลกเปล่ียนความคิดเห็นและข้อมูลจากหลายภาคส่วนแล้ว ดังนั้น ร่างกฎหมายที่ผ่านการทํา RIA ที่สมบูรณ์แบบจะมีแรงต้านน้อย 
เน่ืองจากได้รับการยอมรับจากกลุ่มผู้ที่เก่ียวข้องแล้วในระดับหนึ่ง ดูรายละเอียดจาก สถาบันวิจัยเพ่ือพัฒนาประเทศไทย, โครงการศึกษาวิจัย เรื่อง 
การวิเคราะห์ผลกระทบในการออกกฎหมาย, เว็บไซด์ : https://tdri.or.th/wp-content/uploads/2015/04/ria-final.pdf. (สืบค้น
ข้อมูล : 14 พฤศจิกายน 2565). 
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(2) การบังคับใช้กฎหมายในเรื่องการวางผังเมืองที่ไม่มีประสิทธิภาพของภาครัฐ เน่ืองจากผังเมือง 

ถือเป็นพ้ืนฐานสําคัญของการบริหารจัดการน้ําในเขตเมือง เมืองที่มีการวางผังเมืองที่ดี จะลดความเสี่ยงปัญหา

เรื่องนํ้าท่วมขัง นํ้าท่วมเจิ่งนอง หลักจากเกิดฝนตก เพราะการวางผังเมืองไม่ใช่มองเฉพาะพื้นที่ในเมือง

เท่าน้ัน แต่รวมไปถึงพ้ืนที่อ่ืนรอบ ๆ ด้วย เพราะผังเมืองจะเป็นตัวช้ีนําการพัฒนาเมือง ควบคุมการใช้ที่ดิน 

และอาคารสิ่งปลูกสร้าง ตลอดจนโครงสร้างสาธารณูปโภคพื้นฐานต่าง ๆ รวมถึงระบบระบายนํ้าและ 

การถ่ายโอนน้ํา ดังน้ัน ถ้าหากกล่าวถึงการบริหารจัดการนํ้าในเขตเมือง การวางผังเมืองจึงเป็นสิ่งสําคัญ

ที่จําเป็นต้องนํามาพิจารณาควบคู่กันไปด้วย 

 จากรายละเอียดข้อ 4.1 ถึง 4.3 จะพบว่า เมื่อรูปแบบการเมืองการปกครองของไทยในปัจจุบัน

มีลักษณะการกระจายอํานาจไปให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินไม่ว่าจะเป็นเทศบาล กรุงเทพมหานคร 

หรือเมืองพัทยา อีกทั้งประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในแต่ละพื้นที่ตระหนักในสิทธิหน้าที่และมีส่วนร่วม

ทางการเมืองมากข้ึน และปัญหาการเกิดนํ้าท่วมเจ่ิงนอง เมื่อเวลาเกิดฝนตกหนัก อาจส่งผลกระทบต่อ

สภาพแวดล้อมและสุขอนามัยของประชาชน ซึ่งผู้ศึกษาเห็นว่าประเทศไทยควรมีการนําหลักการในการ

จัดเก็บภาษีน้ําฝนมาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย เพ่ือนําเงินรายได้ไปสนับสนุนการแก้ไขปัญหาน้ําท่วมขัง

เจิ่งนองและเพ่ือควบคุม ป้องกัน รวมถึงฟ้ืนฟูมวลนํ้าที่มีส่วนผสมของมลพิษไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม 

และอาจปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของประชาชนในการเก็บกักนํ้าฝนเพื่อมาใช้ในการอุปโภค เช่น นํามา       

รดน้ําต้นไม้ ปลูกผักสวนครัว ล้างรถ หรือใช้ทําความสะอาดได้ ประกอบกับเพื่อให้มีการจัดเก็บภาษี              

ที่เป็นธรรม โดยมีการจัดเก็บภาษีจากทรัพย์สินที่สร้างผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม นอกจากน้ี ต้องมีการจัดสรร

เงินภาษีที่จัดเก็บจากประชาชนนําไปพัฒนาหรือดําเนินการเพื่อให้เกิดประโยชน์สาธารณะสูงสุด เช่น 

ปรับปรุงสาธารณูปโภคที่เกี่ยวข้องกับการระบายนํ้า หรือจัดซื้ออุปกรณ์ทําความสะอาดพื้นผิวถนน             

ในการสูบนํ้าออกไม่ให้มีนํ้าขังเจิ่งนองเป็นเวลานาน เพื่อป้องกันอุบัติเหตุจากการสัญจรไปมา รวมถึง

ความเดือดร้อนรําคาญ เป็นต้น อย่างไรก็ตาม การที่จะประยุกต์หลักการในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนจาก

ประเทศเยอรมนี และประเทศโปแลนด์มาปรับใช้น้ัน จะต้องมีการพิจารณาถึงสภาพเศรษฐกิจและสังคม

ของประเทศไทยด้วย 
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บทที่ 5 

บทสรุปและขอ้เสนอแนะ 

 สําหรับบทที่ 5 นี้ผู้ศึกษาจะนําข้อมูลที่ได้จากการวิจัยด้วยวิธีการค้นคว้าและรวบรวมข้อมูล             

ที่เป็นเอกสาร เพ่ือนํามาวิเคราะห์เป็นบทสรุปและข้อเสนอแนะ เพ่ือให้เกิดแนวทางในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน

ในเขตเมืองในประเทศไทย โดยนําหลักการในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน พร้อมอ้างอิงวิธีการปฏิบัติของ

ประเทศเยอรมนี และประเทศโปแลนด์ มาประยุกต์ใช้กับประเทศไทย โดยสามารถอธิบายการวิเคราะห์

และสรุปผลได้ดังต่อไปนี้ 

 5.1 บทสรุป 

 ประเทศไทยได้มีการบังคับใช้กฎหมายที่เก่ียวข้องในเร่ืองของการจัดเก็บภาษีโดยจําแนกประเภท

ของภาษีอากรตามระดับรัฐบาลเป็นผู้จัดเก็บซึ่งในระดับท้องถ่ินจะจัดเก็บโดยหน่วยงานปกครองส่วนท้องถ่ิน 

ได้แก่ เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัด องค์การบริหารส่วนตําบล กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา 

ประกอบกับได้มีการจัดเก็บภาษีอากรตามลักษณะของฐานภาษีที่จัดเก็บจากทรัพย์สิน (Property Tax Base) 

หรือภาษีทรัพย์สิน โดยให้อํานาจองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้จัดเก็บดังเช่น ในพระราชบัญญัติ   

ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 รวมถึงให้อํานาจในการควบคุมดูแล อาคาร สิ่งปลูกสร้าง รักษา

ความสะอาดเรียบร้อยในแต่ละพื้นที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น และให้นํารายได้จากการเก็บ

ค่าธรรมเนียม ค่าปรับเป็นรายได้แก่องค์ปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย ดังเช่น พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร 

พ.ศ. 2522 และพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 

เป็นต้น  

ในส่วนของการจัดเก็บภาษีของประเทศไทย หลายกรณีจากการที่ภาครัฐได้ออกมาตรการ           

จะเห็นได้ว่า ในการจัดเก็บภาษีควรต้องพิจารณาคํานึงถึงหลักการจัดเก็บภาษีท่ีดี ประกอบกับเพ่ือเพ่ิมขีด

ความสามารถในการทํางานของรัฐ การเก็บภาษีของรัฐที่จะได้รับการยอมรับจากประชาชนจะต้องจัดเก็บ

อย่างทั่วถึง เป็นธรรม และกระทําผ่านกระบวนการปรึกษาหารือและตัดสินใจร่วมกัน ในการน้ี รัฐจําเป็น 

ต้องพัฒนากลไกและสถาบันการเมือง ที่เปิดโอกาสให้ประชาชนกลุ่มต่าง ๆ มีส่วนร่วมในการตัดสินใจ

ทางภาษีอากรอย่างทั่วถึงและโปร่งใส มีการพัฒนากลไกระบบราชการเพ่ือการจัดเก็บภาษีให้มีประสิทธิภาพ 

สามารถนําเงินภาษีของประชาชนไปจัดบริการสาธารณะให้เกิดประโยชน์สูงสุด โปร่งใส และสอดคล้อง

กับความต้องการของประชาชน และเพ่ือไม่ให้ประชาชนต่อต้านการชําระภาษีน่ันเอง 

หากกล่าวถึงประเทศท่ีมีการดําเนินการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน สหพันธรัฐเยอรมนี และสาธารณรัฐโปแลนด์            

ถือเป็นประเทศที่มีการจัดเก็บภาษีดังกล่าว โดยทั้งสองประเทศจะมีความคล้ายคลึงกันในส่วนของ
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ประเทศเยอรมนี จะเป็นการให้อํานาจหน่วยงานส่วนท้องถ่ินแต่ละเทศบาลเป็นผู้จัดเก็บและรายได้จาก

การจัดเก็บจะนําไปเป็นค่าใช้จ่ายสําหรับการแก้ไขปัญหาน้ําท่วมขังและการรักษาฟื้นฟูสิ่งแวดล้อม             

ในแต่ละท้องถิ่น ส่วนประเทศโปแลนด์จะเป็นการให้ท้องถิ่นจัดเก็บแต่เงินที่จัดเก็บได้จะต้องนําส่งให้

รัฐบาลกลาง ซึ่งเป็นไปตามนโยบายส่วนกลางเพ่ือนําเงินที่ได้ไปให้หน่วยงานท่ีรับผิดชอบในการจัดการน้ํา

แห่งชาติเป็นจํานวนถึงร้อยละ 90 แล้วจึงแบ่งให้ส่วนท้องถิ่น ชุมชน เพียงร้อยละ 10 เท่าน้ัน แต่เป้าประสงค์

ของประเทศโปแลนด์ก็คล้ายกับประเทศเยอรมนีในการนํารายได้เพื่อไปแก้ไขปัญหานํ้าท่วมขังและ         

การรักษาฟ้ืนฟูสิ่งแวดล้อม 

จากการวิเคราะห์แนวทางในการนําหลักการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในต่างประเทศมาประยุกต์ใช้กับ

ประเทศไทยจะพบว่าประเทศไทยสามารถนําแนวทางการจัดเก็บภาษีดังกล่าวมาใช้บังคับ 3 ประการ 

ดังต่อไปนี้ 

5.1.1 การจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในเขตเมือง โดยเฉพาะในเขตเทศบาลแต่ละจังหวัด รวมถึง

กรุงเทพมหานครและเมืองพัทยา อาจอาศัยการบังคับใช้ในเขตพ้ืนที่เทียบเคียงตามมาตรา 2 วรรคหน่ึง

ของพระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 

5.1.2 วัตถุประสงค์ของการจัดสรรเงินที่เกิดจากการจัดเก็บภาษี เพ่ือนําไปใช้ประโยชน์สาธารณะ

สําหรับประเด็นเร่ืองการบริหารจัดการระบบการจัดการนํ้าท่วม นํ้าขังเจิ่งนอง ในส่วนของการเพ่ิมแหล่ง

รับนํ้า ซ่อมแซมบํารุงรักษาระบบท่อระบายนํ้า เพ่ือไม่ให้เกิดนํ้าท่วมขัง หรือระบายนํ้าออกนอกเขตเมือง          

จนไปกระทบต่อผู้คนที่อยู่รอบนอก  ให้ทรัพย์สินเสียหาย รวมถึงการแก้ปัญหาเร่งด่วนเมื่อไม่ให้นํ้าท่วม

ขัง หรือเจ่ิงนองบนท้องถนน เช่นการจัดซื้อเครื่องสูบนํ้า เพ่ือไม่ให้พ้ืนผิวถนนมีนํ้าขังซึ่งเป็นสาเหตุทําให้

ถนนลื่น ส่งผลต่อการสัญจรไปมาจนอาจก่อให้เกิดอุบัติเหตุและความเดือดร้อนรําคาญ 

5.1.3 การใช้มาตรการจูงใจในการลดหย่อนภาษีนํ้าฝนเพื่อประโยชน์ในการใช้ทรัพยากรนํ้า                

ให้เป็นไปอย่างประหยัด คุ้มค่า เพ่ือไม่ให้ได้รับผลกระทบกรณีเมื่อเกิดปัญหาภัยแล้ง และเป็นการสร้าง

สังคมสีเขียวสําหรับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อมอย่างย่ังยืน 

นอกจากนี้ เพ่ือไม่ให้เกิดปัญหาอุปสรรคในการนําแนวทางหลักการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนในต่างประเทศ

มาประยุกต์ใช้ จนทําให้ประชาชนปฏิเสธหรือต่อต้านการชําระภาษี หากดําเนินการออกกฎหมายจัดเก็บ

ภาษีมาบังคับใช้ควรพิจารณาดําเนินการตามกระบวนการวิเคราะห์ผลกระทบในการออกกฎหมาย RIA 

(Regulatory impact analysis) เน่ืองจากประเทศไทยต้ังอยู่ในเขตร้อนใกล้เส้นศูนย์สูตร ซึ่งจากลักษณะ

พ้ืนที่ภูมิประเทศและภูมิอากาศของประเทศไทย ทําให้มีปริมาณนํ้าฝนมากกว่าประเทศสหพันธรัฐเยอรมนี 

และสาธารณรัฐโปแลนด์ ซึ่งเป็นประเทศในแถบยุโรป 
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 ดังน้ัน ผู้ศึกษาจึงเห็นว่าประเทศไทยควรมีการนําหลักการในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนมาประยุกต์ใช้ 

เพ่ือนําเงินจากการจัดเก็บภาษีไปสนับสนุนการแก้ไขปัญหาน้ําท่วมขังเจิ่งนองและเพ่ือควบคุม ป้องกัน 

รวมถึงฟ้ืนฟูมวลนํ้าที่มีส่วนผสมของมลพิษไม่ให้ส่งผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม โดยอาจปรับเปลี่ยนพฤติกรรม

ของประชาชนในการเก็บกักนํ้าฝน เพ่ือนํานํ้ามาใช้ในการอุปโภค เช่น นํามารดน้ําต้นไม้ ปลูกผักสวนครัว 

ล้างรถ หรือใช้ทําความสะอาด และจะเป็นการนําไปสู่การสร้างสังคมสีเขียวสําหรับการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม

อย่างย่ังยืน 

 5.2 ข้อเสนอแนะ 

 ตามที่ผู้ศึกษาได้ดําเนินการศึกษาด้วยวิธีการค้นคว้าและรวบรวมข้อมูลที่เป็นการวิจัยเอกสาร

จากแนวคิดทฤษฎีที่เกี่ยวข้อง รวมถึงหลักการจัดเก็บภาษีนํ้าฝน ในประเทศเยอรมนี ประเทศโปแลนด์ 

ซึ่งปัญหาน้ําท่วมขัง หรือนํ้าท่วมเจิ่งนองจากพายุฝนเป็นสิ่งที่ก่อให้เกิดปัญหาต่อในเขตเมืองเป็นอย่างมาก 

ทั้งปัญหาด้านการคมนาคม ปัญหาสาธารณสุข และปัญหาส่ิงแวดล้อม ดังน้ัน ผู้ศึกษาจึงประสงค์ขอเสนอแนะ

แนวทางในการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนเพ่ือให้เกิดแนวทางในการจัดเก็บภาษีที่มีประสิทธิภาพและเป็นรูปธรรมไว้

ดังต่อไปนี้ 

 5.2.1 ตรากฎหมายหมายใหม่แยกออกมาเพื่อการจัดเก็บภาษีนํ้าฝนโดยเฉพาะ ในลักษณะ           

ร่างพระราชบัญญัติการจัดการนํ้าฝนในเขตเมือง โดยอาจให้หน่วยงานส่วนท้องถิ่นรูปแบบเทศบาล 

กรุงเทพมหานคร และเมืองพัทยา มีอํานาจในการจัดเก็บภาษีโดยพิจารณาตามความเหมาะสม รายได้

ของประชากร แต่การออกกฎหมายในลักษณะพระราชบัญญัติอาจต้องใช้ระยะเวลานาน มีกระบวนการ

ขั้นตอนจํานวนมาก และต้องได้รับการรับรองจากสมาชิกรัฐสภา 

 5.2.2 ออกข้อบังคับในลักษณะกฎกระทรวง โดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายที่บังคับใช้แล้ว เช่น 
พระราชบัญญัติรักษาความสะอาดและความเป็นระเบียบเรียบร้อยของบ้านเมือง พ.ศ. 2535 โดยออก
กฎกระทรวงซึ่งอาศัยอํานาจตามมาตรา 2 ใช้บังคับในเขตเทศบาล สุขาภิบาล กรุงเทพมหานคร และ
เมืองพัทยา และมาตรา 33 ห้ามมิให้ผู้ใด เทหรือทิ้งสิ่งปฏิกูล มูลฝอย นํ้าโสโครกหรือสิ่งอ่ืนใดลงบนถนน
หรือในทางนํ้า เพราะนํ้าฝนที่ตกและไหลผ่านอาคารบ้านเรือนมาเม่ือผ่านการชะล้างพ้ืนผิวอาจมีการปนเป้ือน
ของเช้ือโรคและเมื่อไหลลงสู่บริเวณหน้าอาคารบ้านเรือนแล้วเกิดปัญหาน้ําท่วมเจ่ิงนองบนถนน ก็อาจจะ
มองว่าเป็นการปล่อยนํ้าโสโครกลงบนถนนได้ 
  5.2.3 มีมาตรการจูงใจทางภาษีในการลดหย่อนหรือยกเว้นให้แก่อาคารบ้านเรือนที่มีระบบ         
การระบายน้ําฝนด้วยการใช้อุปกรณ์จัดการน้ําฝนในอาคารบ้านเรือน (drain pipe) ซึ่งได้ปรับปรุง
คุณภาพนํ้าทิ้งและนํ้าฝนให้อยู่ในระดับมาตรฐานก่อนทยอยระบายนํ้าสู่สิ่งแวดล้อม เพื่อเป็นการรักษา
คุณภาพสิ่งแวดล้อมและป้องกันปัญหาน้ําท่วมเจ่ิงนองในเขตเมืองด้วย 
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 5.2.4 หากจะดําเนินการเก็บภาษีนํ้าฝนควรพิจารณาถึงเรื่องการวางผังเมืองโดยอาจให้มีการงดเว้น
หรือเก็บภาษีในอัตราที่ตํ่าจากผังเมืองที่มีข้อจํากัดทางกายภาพที่เป็นพ้ืนที่ลุ่มตํ่า ลักษณะเป็นแอ่งกระทะ 
หรืออยู่ในเขตฝนตกชุก แต่กรณีของอาคารบ้านเรือนซึ่งก่อสร้างหรือไม่ปฏิบัติตามกฎหมายในเรื่องของ
การวางผังเมือง เช่น ก่อสร้างขวางแนวระบายนํ้า หรือลักษณะกายภาพของตัวอาคารภายหลังมีการใช้ประโยชน์
ในการอยู่อาศัยแล้ว ทําให้เกิดสิ่งสกปรก เศษขยะ เข้าไปอุดตันท่อระบายนํ้า อาจจะต้องถูกเก็บภาษี           
ในอัตราที่สูงกว่าปกติ เพ่ือนํารายได้จํานวนน้ีมาแก้ไขปรับปรุงป้องกันปัญหาน้ําท่วมเจิ่งนองในเขตเมือง
เช่นกัน 
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